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Mladi najbolj ranljivi 
na trgu dela
Mladi so danes bolj kot kadarkoli
obremenjeni z brezposelnostjo ter pri
iskanju zanesljive zaposlitve in dos-
tojnega zaslužka ujeti v strukturne
ovire. Kako bi to reševala politika? To
smo vprašali nekatere gorenjske kan-
didate za poslance.
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VOLITVE 2011

Ob koncu tedna bo v gorah 
jasno in razmeroma toplo, 
po nižinah pa bo marsikje 
megleno. 

VREME

jutri: pretežno jasno ..
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Otipaval 
desetletni deklici
Na Policijski upravi Kranj so potrdili,
da preiskujejo sum storitve kaznivega
dejanja spolnega napada na osebo,
mlajšo od petnajst let. Starejšemu
moškemu z območja Radovljice so
odvzeli prostost in so ga že privedli k
preiskovalnemu sodniku.

12

KRONIKA

O Vlastji bi nastal 
slikovit film
"Živel je v tako dramatičnih okolišči-
nah, da bi zagotovo nastal zelo
slikovit film," je na 110. Glasovi preji
razmišljal umetnostni zgodovinar
Primož Lampič, avtor nove mono-
grafije o mojstru fotografije Vladimir-
ju Simončiču Vlastji.

17

Tjaša se je rodila 11. 11.
ob 11.11
"Babice in ginekolog, vsi so že pogle-
dovali na uro, ali bo ...," teden dni po
porodu pripoveduje mamica Andreja
Stele. In je res bilo, saj v Tjašinem roj-
stnem listu piše, da je rojena 11. 11.
2011 ob 11.11.

32

ZADNJA

64 let Prvi predhodnik tednik Gorenjec leta 1900
Gorenjski časnik od leta 1947

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

.

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

.

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

.

GG+

- 3/4°C

9
7

7
0

3
5

2
6

6
6

0
2

5

Boštjan Bogataj

Naklo - Revizorji Deloitte so
pregledali poslovanje Mer-
kurja v času od 1. januarja
2007 do 30. junija 2010 ozi-
roma preverili vse posle, ki jih
je poslovodstvo z Binetom
Kordežem na čelu sklenilo z
družbami Merfin in HTC pa
tudi vse kreditne in druge po-
sle z bankami ali drugimi in-
stitucijami, opcijske pogodbe
in druge zadeve. Skupno su-
mijo, da je bilo nakelsko pod-
jetje oškodovano za več kot
250 milijonov evrov.

Največji sum oškodovanja
gre na račun posla s HTC

Dva (danes v stečaju) v višini
189 milijonov evrov, pri ka-
terem je HTC Dva posojilo
Merkurja v tej višini z doka-
pitalizacijo delno vrnil Mer-
steelu, izplačal dobiček Mer-
finu, financiral Factor lea-
sing in podobno. Revizorji
so za kup sumov uporabili
izraz prevarantsko računo-
vodsko poročanje. "Merkur
je financiral poslovanje Mer-
fina, Gradisa, Factor Lea-
singa, HTC Dva, Alposa, Go-
renja, Rent A in drugih
družb, ki so bile posredno ali
neposredno povezane z od-
kupom Merkurja," so zapi-
sali revizorji Deloitte. 

Tedanja uprava Merkurja
je realizirala tudi kup poro-
štev za posojila različnim
družbam, rezultat vseh pa je
bila korist za Merfin ali na-
pihovanje bilanc Merkurja.
Na negospodarno ravnanje
kaže tudi nakup lastnih del-
nic Merkurja, saj so jih pre-
plačali za deset milijonov ev-
rov, enako tudi delnice Save,
ki so jih kupili od NFD. 

Obstaja še sum oškodova-
nja Merkurja pri preprodaji
trgovskih centrov. Komentar
revizije in tekoče poslovanje
sedanjega predsednika upra-
ve Blaža Pesjaka objavljamo
na strani sedem.

Dolg seznam domnevnih nepravilnosti
Merkur je objavil povzetek poročila revizije poslov Kordeževe uprave. Seznam
sumov nepravilnosti je dolg, sum oškodovanja merijo čez 250 milijonov evrov.

Revizorji med drugim ugotavljajo, da je bilo že poročilo za poslovno leto 2008 pripravljeno
tako, da nakazuje na sum prevarantskega računovodskega poročanja. S preprodajo 
kranjskega centra (na sliki) so Merfinovci 'zaslužili' devet milijonov evrov. / Foto: Gorazd Kavčič

Leto LXIV, št. 92, cena 1,50 EUR, 13 HRK Odgovorna urednica: Marija Volčjak Časopis izhaja ob torkih in 0b petkih info@g-glas.si www.gorenjskiglas.si

Boštjan Bogataj

Zgoša - "Za seboj imamo vi-
harno vreme, vidimo pa ve-
liko bolj jasno sliko kot jese-
ni 2008," je včeraj nagovor
ob izdelani dvestoti barki
Greenline 33 (prodali so jih
še dvajset več) povedal Japec
Jakopin, ki je skupaj z bra-
tom Jernejem Jakopinom
polovični lastnik Seawaya.
Težke čase kažejo tudi šte-
vilke: letos bodo ustvarili za
dobrih 27 milijonov evrov
prihodkov in dvesto tisoča-
kov dobička pred davki in
drugimi obveznostmi, še
leta 2008 skoraj 34 milijo-
nov evrov in 3,9 milijona ev-
rov dobička. Že prihodnje
leto naj bi ustvarili prav toli-

ko dobička ob dobrih 31 mi-
lijonih evrov prihodka.

"Ohranjamo likvidnost, ve-
liko več kot v preteklosti pa

se moramo pogovarjati z
bankami," pravi Jakopin in
nadaljuje: "Smo srednje veli-
ko navtično podjetje in to je

najslabše. Nišni proizvajalci
se lahko skrijejo pred veliki-
mi, ti pa povečujejo tržne de-
leže. Mi smo na tankem
ledu, zato moramo rasti."
Danes je v skupini 250 zapo-
slenih, tudi zadnja leta zapo-
slujejo, še več bodo po selitvi
proizvodnje v Puconce. V
novi industrijski coni bo
zrasla tovarna na pet tisoč
kvadratnih metrih, v štirih le-
tih naj bi zaposlili od 120 do
150 novih sodelavcev. "Razvi-
jamo tudi vetrne elektrarne
za več velikih podjetij, eno
bomo postavili ob našem ob-
jektu. Če se bo klima spre-
menila, bi lahko tam proizva-
jali tudi vetrnice," je razložil
direktor Jani Grašič. 

Razvoj Seawaya bo ostal na Zgoši
Seaway z novim letom deli razvoj in proizvodnjo bark. Prvi bo ostal na Gorenjskem, druga se seli v
Prekmurje. V dveh letih so prodali 220 hibridnih plovil Greenline 33.

Jani Grašič, direktor Seawaya, pred dvestotim hibridnim
plovilom Greenline 33. S to barko je gorenjsko podjetje 
vodilna in gonilna sila svetovne navtike. / Foto: Gorazd Kavčič � 6. stran
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Vilma Stanovnik

Jesenice - Po reprezentanč-
nem odmoru so hokejisti mi-
nulo sredo odigrali 21. krog
lige EBEL. Čeprav so navijači
na Jesenicah težko čakali nov
obračun med domačim moš-
tvom Acronija Jesenic in za-
grebškim Medveščakom, pa
je bilo zadnje dni v taboru dr-
žavnih prvakov največ skrbi
namenjene sestavljanju eki-
pe, saj sta moštvo pred dnevi
zapustila Patrik Bergstrom in
Henrik Pate, v sredo dopol-
dne pa še Johan Björk, Lukaš

Hvila, Marcus Olsson, James
Sixsmith in Martin Tuma.

"To, da finančna situacija v
klubu ni rožnata, smo pove-
dali že večkrat, v sredo pa so
tujci vodstvo kluba obvestili,
da želijo zapustiti Jesenice.
Na sestanku smo jim pojas-
nili našo trenutno situacijo
in načrt prilivov sredstev in
za sredo zagotovili izplačilo
plač s tritedensko zamudo, s
čimer se pogodba ne krši," o
novem zapletu pravi pred-
sednik HK Acroni Jesenice
Slavko Kanalec.

Tujci zapuščajo hokejske prvake

� 11. stran
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Kranj - V predvolilnem času
smo slišali podatek, da ima
naša država največ brezpo-
selnih mladih ljudi z univer-
zitetno izobrazbo, sosedje
Avstrijci naj bi imeli to stop-
njo najnižjo. Na naše pov-
praševanje na Republiškem
zavodu za zaposlovanje so
navedbo ovrgli, češ da je bila

po podatkih Eurostata sep-
tembra 2011 sezonsko prila-
gojena stopnja brezposelno-
sti mladih do 25 let v EU
21,4, v Sloveniji pa 13,4 od-
stotka. Kljub temu je pro-
blem brezposelnosti med
mladimi šolanimi ljudmi ve-
lik, na kar so pred nedavnim
opozorili tudi v sindikatih,
češ da je prehod mladih iz si-
stema izobraževanja na trg
dela vse težji. Med mladimi
z univerzitetno izobrazbo je
bilo oktobra 2008 denimo
4388 brezposelnih, oktobra
letos že 9862. Poleg struk-
turnih pasti pri svobodnih
sindikatih težavo vidijo tudi
v nedomišljenem sistemu
prakse, vajeništva in priprav-
ništva, kjer zahtevajo izbolj-
šanje zakonodaje. Skoraj
polovica delodajalcev na-
mreč zahteva od mladih de-
lovne izkušnje, pri bolj izob-
raženih od dve do štiri leta.
Izboljšanje možnosti zapo-
slovanja mladih šolanih lju-
di je izziv tudi za politiko. S
kakšnimi ukrepi bi te razme-
re spremenili nekateri go-
renjski kandidati za volitve v
državni zbor? 

Mladi v socialno 
podjetništvo

Peter Svetina, SLS: "Za
mlade brezposelne diplo-
mante imamo v državi razne
mehanizme zaposlovanja, a
jih ne uporabljamo. Sam vi-
dim priložnost zanje na po-
dročju socialnega podjetniš-
tva, kjer bi se lahko za zače-
tek zaposlili, si služili plačo
in si nabrali delovnih izku-
šenj. Ko prerastejo to stop-
njo, se lažje zaposlijo drugje.

Ko sem bil direktor VDC,
sem iskal mlad izobražen ka-
der, a ga nisem mogel zapo-
sliti zaradi ovir na teh podro-
čjih: imeti morajo tri leta de-
lovnih izkušenj, strokovni iz-
pit, ki ga brez opravljenega
pripravništva ne morejo
opravljati, tu pa se ujamemo
v začarani krog. Te birokrat-
ske ovire moramo porušiti. V
dolgoročnem pogledu pa

moramo poskrbeti, da pride-
ta pod eno okrilje izobraževa-
nje in zaposlovanje, kar nam
bo omogočilo hitro reakcijo
na trgu dela. Imamo določe-
ne fakultete, zlasti družbo-
slovje, kjer ni omejitev vpisa
in kjer je hiperprodukcija di-
plomantov, ki potem ne naj-
dejo zaposlitve, na drugih
področjih pa jih manjka. To
je treba uravnovesiti. Obe-
nem moramo delo znova
vzpostaviti kot vrednoto, tako
da bodo tudi mladi z diplo-
mo na začetku voljni poprije-
ti za delo, za katero je deni-
mo predvidena srednja šola."

Več prakse med študijem 

Andreja Valič Zver, SDS:
"Rešitev ni mogoče ponuditi
čez noč. Vlada mora reševati
slab položaj mladih usklaje-
no v več področnih politikah
hkrati. V SDS smo pripravili
ukrepe za to, da Slovenija za-
varuje standard ljudi, omo-
goči ponovno gospodarsko
rast in ustvari dovolj kvalitet-
nih delovnih mest. Poleg
ustreznih posegov na trg
dela (posebne spodbude za
delodajalce v obliki zmanjša-
nja prispevkov ali delnega
nadomestila plač ter spodbu-
janje k vključevanju mladih v
delovni proces že med šola-
njem) bomo zagotovili, da bo
srednje in zlasti visoko šol-
stvo v večji meri "proizvaja-
lo" kader, ki bodo s svojimi
poklicnimi kvalifikacijami
lahko konkurenčni na trgu
dela, da se bodo izobraževali
in usposabljali za poklice, ki
jih družba in še posebej go-
spodarstvo nujno potrebuje-
ta. SDS načrtuje izboljšanje

zaposljivosti diplomantov z
večjo kakovostjo študija.
Predvidevamo bistveno več
prakse v času študija, pa tudi
prenovo delovno-pravne za-
konodaje. Zmanjšali bomo
razlike v pravicah, ki izhajajo
iz različnih vrst zaposlitve-
nih razmerij. Pozorni bomo
na ukrepe, ki bodo vzpodbu-
jali zaposlovanje za nedolo-
čen čas."

Ilija Dimitrijevski, SD: "V
Sloveniji je podporno okolje
za podjetništvo v razvojnem
zaostanku. Zato bom podpi-
ral vse primerne oblike za
razvoj podjetniškega duha
pri posameznikih in razvoj
podjetniškega okolja. Poleg
znane paradigme: 'Svet smo
si sposodili od naših vnukov
in ga moramo neokrnjenega
vrniti,' je treba razviti in v
praksi uveljaviti novo para-
digmo za medgeneracijsko
solidarnost: 'Vrnimo vnu-
kom podjetništvo in podpri-
mo njihova prizadevanja s
svojimi izkušnjami ter viri za
razvoj.' Znanje kot vrednota
mora dobiti svojo ekonom-
sko ceno v družbenem oko-
lju. Za Kranj in Gorenjsko
sta pomembna dva osnovna
projekta. Projekt Zlato polje,
ki naj bi ustvaril primerno
podjetniško okolje ter ovred-
notil potencial znanja in iz-
kušenj ter razvoj novih profi-
lov znanja v sklopu ustano-
vitve Gorenjske Univerze."

Ugled za obrtne poklice

Alenka Bratušek, Pozitiv-
na Slovenija: "Gre za pro-
blem gospodarstva in struk-
ture visoko izobraženih mla-
dih. V Pozitivni Sloveniji
bomo visoke strokovne šole v
sodelovanju z gospodar-
stvom povezali v regijska vi-
sokošolska središča in pri-
sluhnili potrebam gospodar-
stva. Mladim je treba vrniti
upanje v prihodnost, pokaza-
ti, da je delo vrednota. Naši
ukrepi bodo usmerjeni v
podporo novim delovnim
mestom, z visoko dodano
vrednostjo in s tem tudi več

možnosti za visoko izobraže-
ne mlade ljudi. Za mlade je
zelo pomembna ohranitev
brezplačnega študija in šti-
pendiranje s strani države.
Zagotoviti jim je treba do-
stopnost do znanja, ne glede
na socialni položaj ali okolje.
Potruditi bi se morali, da
tudi obrtniškim poklicem vr-
nemo ugled. Večina otrok
ima danes željo po vpisu na

gimnazijo in potem na fakul-
tete. Občutek imamo, da je
že kar sramotno ne hoditi v
gimnazijo, ampak na poklic-
ne šole. To je treba spreme-
niti. Vsak poklic mora biti ce-
njen in s tem bomo mlade
spet navdušili za prave obrt-
ne poklice. Država pa mora
pri prilagajanju izobraževal-
nih programov poslušati že-
lje in potrebe obrtnikov in
tudi tako bomo lahko zmanj-
šali brezposelnost mladih.
Treba jim je pokazati, da ni
nujno biti doktor znanosti,
da v življenju lahko uspeš."

Suzana Šušteršič, Lista Vi-
rant: "Kandidati Državljan-
ske liste Gregorja Viranta
večinoma prihajamo iz go-
spodarstva, zato dobro po-
znamo velik problem zapo-
slovanja mladih inovativnih
ljudi, in to na vseh strokov-
nih področjih. Šolani mladi
nam zato tudi uhajajo v tuji-
no in so za slovensko gospo-
darstvo izgubljeni. Rešitev vi-
dimo v oblikovanju možno-
sti mehkega prehoda v zapo-
slitev z uvedbo fleksibilnih
oblik dela, ki bi mladim izob-
raženim omogočile, da razvi-
jejo svoje potenciale tudi s
projektnim delom, pri tem
pa bi stroški takih zaposlitev
za delodajalce naraščali po-
stopoma. Prek take oblike za-
poslovanja bi omogočili rast
in razvoj tudi pri delodajalcu
in s tem ustvarjanje novih
delovnih mest. Načrtujemo
uvedbo socialne kapice in
zvišanje meje za obdavčitev z
najvišjo davčno stopnjo, s či-
mer bi spodbudili zaposlova-
nje visoko izobraženih in
znižali strošek bruto plače za
delodajalce."

Mladi ranljivi na trgu dela
Mladi so danes bolj kot kadarkoli obremenjeni z brezposelnostjo ter pri iskanju zanesljive zaposlitve
in dostojnega zaslužka ujeti v strukturne ovire. Kako bi to reševala politika?
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izžrebanemu naročniku časopisa

Knjigo prejme IVAN JERALA iz Mavčič.

Kranj 

Izžrebali vrstni red kandidatnih list

V volilnih enotah so izžrebali vrstni red kandidatnih list, po ka-
terem bodo razvrščeni na glasovnicah na decembrskih parla-
mentarnih volitvah. V prvi volilni enoti bo na volitvah nastopi-
lo 17 kandidatnih list. Na glasovnici bodo razvrščene po na-
slednjem vrstnem redu: prva je SNS, druga SMS-Zeleni Evro-
pe, tretja Stranka slovenskega naroda, četrta Zares, peta SDS,
šesta SD, sedma Demokratična stranka dela, osma DeSUS,
deveta Gibanje za Slovenijo, deseta Stranka za trajnostni raz-
voj Slovenije, enajsta NSi, dvanajsta Lista Zorana Jankovića
Pozitivna Slovenija, trinajsta Zeleni Slovenije, štirinajsta LDS,
petnajsta Državljanska lista Gregorja Viranta, šestnajsta SLS in
sedemnajsta Stranka enakih možnosti. D. Ž.

Kranj 

Volilna sporočila

Kandidatka SD za poslanko v državnem zboru Katja Špur je
v Radovljici priredila zajtrk z radovljiškimi poslanskimi kan-
didati. V Škofji Loki se je predstavil Anton Kokalj, kandidat
NSi v devetem volilnem okraju, v Kamniku pa Julijana Biz-
jak Mlakar, kandidatka stranke Desus ter Damijan Matičič iz
LDS. V Šenčurju in Cerkljah so imeli volivci priložnost po-
slušati kandidata SDS Branka Grimsa. Danes je v Škofji Loki
predstavitev Igorja Drakslerja, kandidata SLS, jutri dopol-
dne pa na Jesenicah Alen Jekliz iz Demokratične stranke
dela pripravlja srečanje ob avtocesti, kjer je bila pred nedav-
nim porušena restavracija Lev. V soboto pa bo  v Kranju sre-
čanje z Zoranom Jankovićem in njegovo ekipo. D. Ž.

Popravek

V tabeli, kjer smo v torkovi številki Gorenjskega glasa pred-
stavili blizu dvesto imen kandidatov v prvi volilni enoti, smo
napačno zapisali ime kandidata Demokratične stranke dela.
To je Anri Tomič. Za napako se opravičujemo. Uredništvo

Peter Svetina / Foto: Tina Dokl Andreja Valič Zver / Foto: Tina Dokl Ilija Dimitrijevski / Foto: Tina Dokl Alenka Bratušek

KOTIČEK ZA NAROČNIKE

Še drugo omizje Gorenjskega glasa

Da ne bo zamere, smo se odločili, da objavimo še drugo
omizje, ki se je zabavalo na koncertu Vilka Ovsenika. Danes
pa bomo izžrebali še štiri pare, ki se bodo potegovali za
obisk koncerta Slavka Avsenika. 

Nagrajenci 

Koncert z naslovom Melodije za dušo in srce, ki bo danes v
Tržiču, si bodo ogledali naslednji naročniki Gorenjskega
glasa: Rudi Plevanč iz Tržiča, Simona Smolej iz Tržiča, Ivica
Zaplotnik z Golnika, Albin Palovšnik iz Begunj in Vera Vrtač
iz Dupelj. Iskrene čestitke!

vaš kandidat v prvem
volilnem okraju 5
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Danica Zavrl Žlebir 

Šmarjetna gora - Hrana je
strateško vprašanje države,
je dejal predsednik SLS Ra-
dovan Žerjav. Žal za sedaj
pridelamo le za zajtrk, cilj
prihodnjega mandata je pri-
delati dovolj za kosilo, v pri-
hodnje pa tudi za večerjo.
Dotaknil se je tudi vpraša-
nja Mercatorja, ki predstav-
lja enega od ključnih dejav-
nikov preskrbe Slovenije z
domačo hrano. Pri iskanju
strateškega partnerja za
Mercator je treba dati pred-
nost tistemu, ki bo podpiral
samooskrbo in omogočal
razvoj slovenske kmetijske
in živilske predelovalne in-
dustrije. Glede razbreme-
nitve slovenskega gospo-
darstva, stranka zagovarja
znižanje davka od prihodka
pravnih oseb na 15 odstot-
kov, kar bo omogočilo rein-
vestiranje. Podpirajo po-
enostavitev davčne politike
in uveljavljanje davčnega
pavšala za tista podjetja, ki
imajo več zaposlenih za ne-
določen čas. Nasprotujejo
pa davčnim blagajnam.
Davčne oaze se jim zdijo
etično nesprejemljive, zato
so tudi predlagali zakon o
preprečevanju pranja de-

narja. Ni prav, da se nekate-
ri iz pohlepa izognejo plače-
vanju davkov tako, da po-
slujejo v davčnih oazah,
doma pa terjajo vrhunsko
zdravstvo, šolstvo, komu-
nalno opremljenost, med-
tem ko drugi državljani ko-
rektno plačujejo davke
doma, meni Žerjav.

Radovan Žerjav je pouda-
ril, da ima Gorenjska dobro
izbiro kandidatov (med nji-
mi tudi dva aktualna in dva
nekdanja župana). Marko

Zupančič, Meta Pazlar, Bar-
bara Avčin Tržan, Franc Če-
bulj, Meri Lavrič, Helena
Lenčka Polajnar, Igor Draks-
ler, Mihael Prevc, Peter Sve-
tina in Jurij Kavčič so nani-
zali vrsto problemov, ki se
jih mora lotiti nova vlada.
Med njimi so: enakomeren
razvoj mesta in podeželja,
obnovljivi viri energije in ze-
lena delovna mesta, poeno-
stavitev postopkov pri držav-
nih organih in odprava biro-
kratskih ovir, ki zavirajo nor-

malen gospodarski in pros-
torski razvoj, izboljšanje
učinkovitosti in znižanje
stroškov javnega sektorja,
prevetritev zakonodaje na
področju zagotavljanja po-
plavne varnosti, posodobitev
državne cestne infrastruktu-
re, bolj življenjski prostorski
načrt, ki bo (o)hranil podeže-
lje, decentralizacija Sloveni-
je, samooskrba s hrano in
energijo in še vrsta konkret-
nih predlogov za posamezna
gorenjska območja.

Pridelamo samo za zajtrk
Samooskrba z zdravo slovensko hrano je eden od ciljev SLS Radovana Žerjava, ki je na Šmarjetni gori
predstavil ekipo kandidatov za poslance z Gorenjskega.

Radovan Žerjav z gorenjsko ekipo kandidatov SLS / Foto: Tina Dokl
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Milan Rejc, Franci Ekar, Janko Pirc in Andreja Potočnik so
zgornjegorenjski kandidati LDS.

Danica Zavrl Žlebir 

Kranj - Učinkovita vlada z
največ enajstimi ministrstvi,
učinkovit javni servis, refor-
mirana državna in javna
uprava, referendum le kot

državljanska pobuda za naj-
pomembnejša družbena
vprašanja, najmanj četrtina
energije iz obnovljivih virov,
vlaganja v kakovostna delov-
na mesta, pospeševanje pri-
delave zdrave hrane in

vzdržne lokalne samooskr-
be, soudeležba zaposlenih
pri upravljanju in delitvi do-
bička, pokojninska in zdrav-
stvena reforma, gradnja do-
mov za starejše v regijah,
kjer jih primanjkuje, poso-

dobitev železnic in infra-
strukture, državni fond na-
jemnih stanovanj za mlade,
da bodo raje ostajali doma in
ne zapuščali države, so
ključni projekti iz programa
liste Zorana Jankovića Pozi-
tivna Slovenija. V sredo so se
predstavili kandidati, ki se za
poslanski položaj potegujejo
v gorenjski volilni enoti. Ča-
kajo nas težki časi, največ bo
treba narediti za gospodar-
stvo, treba je videti za deset-
letje naprej, kakšna naj bo
Slovenija, ne bo se mogoče
izogniti nobeni od reform,
potrebna bosta operativna
sposobnost in krizno vode-
nje, ob tem pa pozitiven pri-
stop in ne vdajanje strahu
pred prihodnostjo. Tako so
povedali Alenka Bratušek,
Alojz Potočnik, Tatjana Ta-
nja Polajnar, Urban Ber-
gant, Sašo Rink, Špela Pre-
tnar in Matjaž Hrgovič,
medtem ko sta kandidata
Alenka Pavlič in Boštjan Šif-
rar tokrat manjkala. 

Ducat ključnih projektov
Z dvanajstimi ključnimi projekti gre na volitve Pozitivna Slovenija Zorana Jankovića, smo slišali na
predstavitvi gorenjskih kandidatov.

Marjana Ahačič

Radovljica - V začetku tedna
je svoje kandidate za predčas-
ne volitve v državni zbor s ob-
močja zgornje Gorenjske
predstavila tudi stranka LDS.
Za mesta v parlamentu se
bodo potegovali Milan Rejc,
mag. Franci Ekar in Janko
Pirc v volilnem okraju Tržič
pa Andreja Potočnik. Andre-
ja Potočnik, aktualna tržiška
podžupanja, si bo prizadevala
za manj birokracije v javni
upravi, obnovo in vzdrževa-
nje državnih cest in vodoto-
kov, učinkovitejše črpanje ev-
ropskih sredstev ter uveljav-
ljanje lesa kot nacionalne
strateške dobrine. Janko Pirc
si bo prizadeval za nova de-
lovna mesta; priložnosti vidi
predvsem na področju turiz-
ma in kulture. Na področju
okolja in prostora si bo, kot je
dejal, prizadeval za kompro-
mis med naravo in na zavaro-

vanih območjih živečimi pre-
bivalci. Z njim se je strinjal
tudi Franci Ekar, nekdanji
župan in predsednik PZS, ki
je med drugim dejal, da si bo,
če bo izvoljen, prizadeval za
popravke omrežja Nature
2000. Tega je po njegovem
prepričanju odločno preveč,
ni bilo opredeljeno strokovno
ter zato, kot meni Ekar, ško-
duje turizmu in kmetijstvu.
Milan Rejc, dolgoletni ravna-
telj OŠ Gorje, se bo zavzemal
za neprestano izobraževanje
in s tem povezan razvoj, za
dostojno življenje za vse ter
pravno in pravično državo.
Kot pravi, verjame, da je za
Bled, Bohinj in Gorje mogo-
če storiti več, kot je bilo stor-
jenega do sedaj; predvsem na
področju turizma in seveda
prometa. Kandidate sta na
predstavitvi podprla tudi ev-
ropski poslanec Jelko Kacin
in poslanec državnega zbora
Borut Sajovic.

Zgornjegorenjske kandidate
predstavila še LDS

Kandidati, ki na Gorenjskem kandidirajo na listi Zorana Jankoviča. / Foto: Gorazd Kavčič
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Občinski uslužbenci iz srbskega Svilajnca so si ogledali
delo radovljiške občinske uprave, Upravne enote, KS Lesce
in javnega podjetja Komunala.

Radovljica

Študijski obisk srbskih občinskih uslužbencev 

Na nekajdnevni študijski obisk v Slovenijo sta prejšnji teden
prišli dve skupini uslužbencev srbske občine Svilajnac. V
pobrateno občino Radovljica so prišli v okviru projekta "Im-
plementacija sodobnih metod in tehnologij v operativno
delo lokalne samouprave", za katerega so pridobili sredstva
na razpisu programa predpristopne pomoči EU Exchange 3.
Kot so povedali na radovljiški občinski upravi, so kolegom
iz Srbije predstavili pristojnosti in organiziranosti občinske
uprave ter prikazali delovne procese s poudarkom na upora-
bi informatiziranih baz. S predstavitvami so sodelovali tudi
Krajevna skupnost Lesce, Upravna enota Radovljica in javno
podjetje Komunala Radovljica. V dveh skupinah je Radovlji-
co obiskalo skupaj trideset občinskih uslužbencev iz Svilajn-
ca, prvi skupini pa se je pridružila tudi predsednica občine
dr. Gorica Dimčić Tasić. M. A.

Urša Peternel

Jesenice - Občina Jesenice
bo kot največja lastnica de-
ponije Mala Mežakla uprav-
ljavcu deponije, to je javne-
mu komunalnemu podjetju
Jeko-In, dala poroštvo k
bančni garanciji v višini 396
tisoč evrov. Tak sklep so
kljub nekaterim pomisle-
kom sprejeli jeseniški občin-
ski svetniki na ponedeljkovi
izredni seji. Kot je pojasnil
Ivan Hočevar, direktor Jeko-
In, država od upravljavcev
deponij, ki bodo imele status
regijskih deponij (takšnih
naj bi bilo v državi pet), za-
hteva, da zagotovijo denar za
izvedbo ukrepov zapiranja in
nadzora po zaprtju odlagališ-
ča. To je eden od pogojev za
pridobitev okoljevarstvenega
dovoljenja za deponijo, za
pridobitev katerega si na Je-
senicah prizadevajo že vse
od leta 2009. Takrat so prvič
podali vlogo, ki so jo nato na
poziv agencije za okolje mo-
rali petkrat dopolniti. Zadnja
v vrsti zahtev na ovinkasti
poti do pridobitve dovoljenja
pa je finančno jamstvo za iz-
vedbo ukrepov zapiranja de-
ponije. V naslednjih petnaj-
stih letih (toliko časa naj bi
veljalo okoljevarstveno dovo-
ljenje) bodo v posebnem
skladu morali zbirati sred-

stva, s katerimi bodo poskr-
beli za zapiranje deponije in
ukrepe sanacije ter nadzora
po zaprtju. Letos bodo ta de-
nar zagotovili z bančno ga-
rancijo, ko bodo okoljevar-
stveno dovoljenje pridobili,
pa bodo finančno jamstvo
začeli zaračunavati občinam
uporabnicam deponije. Te
naj bi za tono odloženih od-
padkov plačevale od 20 do 25
evrov finančnega jamstva.
Jeseniški občinski svetniki
so izrazili kar nekaj pomisle-
kov, Peter Mirc je bil denimo
kritičen do dejstva, da se
bodo ti dodatni stroški odra-
žali na položnicah občanov.
Dejal je, da bi v ta sklad lah-
ko namenili denar, ki ga last-
nice deponije dobijo od so-
sednjih občin, ki dovažajo

odpadke na Malo Mežaklo.
Samo v jeseniški proračun
se letno iz tega naslova nate-
če osemsto tisoč evrov. Po
besedah direktorja Komu-
nalne direkcije na Občini Je-
senice Marka Marklja ta de-
nar namenijo večinoma za
investicije na komunalnem
področju. Na koncu so se
vendarle strinjali, da bo Ob-
čina Jesenice dala poroštvo,
da bo Jeko-In lahko dobil
bančno garancijo. Direktor
Jeko-In Ivan Hočevar je nam-
reč opozoril, da brez okolje-
varstvenega dovoljenja nad
Malo Mežaklo visi nevar-
nost, da jo zaprejo, inšpek-
torji pa imajo možnost, da
nenehno izrekajo kazni za-
radi obratovanja brez dovo-
ljenja.

Ovinkasta pot do dovoljenja
Na Jesenicah so že leta 2009 oddali vlogo za pridobitev okoljevarstvenega
dovoljenja za deponijo Mala Mežakla. Doslej so jo že petkrat dopolnili,
zadnja zahteva države pa je finančno jamstvo za ukrepe zapiranja deponije.

Urša Peternel

Jesenice - Varuhinja člove-
kovih pravic Zdenka Čeba-
šek Travnik je v sredo poslo-
vala na Jesenicah. Poslova-
nje zunaj Ljubljane je redna
oblika dela varuhinje, na ta
način želi približati svoje
delo ljudem in srečanje
omogočiti tudi tistim, ki ne
morejo priti v Ljubljano. Če-
bašek Travnikova letno sku-
paj s sodelavci opravi deset
do dvanajst takšnih obiskov
po Sloveniji, na Jesenicah pa
je bila zdaj drugič v svojem
mandatu. Najprej se je sre-
čala z županom Jesenic To-
mažem Tomom Mencinger-
jem, obema podžupanoma
in direktorico občinske upra-
ve, od katerih je želela dobiti
informacije o skrbi za občut-
ljive skupine prebivalstva,
kot so otroci, osebe s poseb-
nimi potrebami in starejši.
Zanimalo jo je tudi, kako
uspešna je jeseniška občina
pri reševanju stanovanjske

problematike, govorili pa so
tudi o stanju na področju va-
rovanja okolja. Zatem se je
varuhinja srečala z osmimi
občani, ki so se prijavili na
pogovor z njo in so ji prišli
predstavit svoje probleme.
Kot je povedala na novinar-
ski konferenci po pogovorih,
je bilo največ pobud s podro-
čja urejanja prostora in oko-
lja (problem grozečega plazu
in ceste, kjer eden od stano-
valcev onemogoča dostop
drugim), slišala je tudi nekaj
zgodb izbrisanih, ki so sicer
do določene mere uredili
svoj status in pridobili stalno
bivališče v Sloveniji, žal pa
njihove zgodbe še vedno no-
sijo sporočilo krivičnosti, ki
se jim je zgodila. Skoraj na
vsakem srečanju z občani
varuhinja dobi tudi pritožbo
čez malomarno delo odvet-
nikov in tudi na Jesenicah je
bilo tako, žal pa noben odvet-
nik ni pripravljen prevzeti
primera zoper kolega, je po-
vedala. Pri njej pa so se ogla-

sili tudi stanovalci, ki so opo-
zorili na problem pekarne
sredi Jesenic, ki kljub odloč-
bi o takojšnjem zaprtju tudi
po letu dni še vedno obratu-
je. Kot je še povedala Zdenka
Čebašek Travnik, se pri svo-
jem vsakodnevnem delu sre-
čuje tudi z vse večjim proble-
mom deložacij, izrazila pa je
tudi skrb, kaj se bo zgodilo

po novem letu, ko bo prišlo
do velikih sprememb v siste-
mu socialne pomoči. "Bojim
se, kaj se bo dogajalo s starej-
šimi, kjer bo varstveni doda-
tek povezan s premoženjem.
Mislim, da se mu bodo upo-
kojenci množično odpove-
dovali in njihove socialne sti-
ske bodo še hujše," je opozo-
rila. 

Varuhinja na Jesenicah
Varuhinji človekovih pravic Zdenki Čebašek Travnik je svoje probleme predstavilo osem občanov.

Varuhinja človekovih pravic Zdenka Čebašek Travnik s
strokovno sodelavko Jožico Matjašič na Jesenicah
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Katja Štruc

Bled - V okviru praznovanja
jubileja so prenovili sistem
osvetlitve gradu in grajske
skale (tehnika je varčna, če-
prav obsega prek dvesto sve-
tlobnih teles), kuhinjo graj-
ske restavracije in sprehajal-
no pot na grad iz smeri Graj-
skega kopališča. Odprli so
novo galerijo Stolp, grajsko
kovačnico in degustacijski
prostor v sklopu vinske kleti.
Grajska tiskarna, ki so jo
nadgradili z razstavo o refor-
matorju Primožu Trubarju,
je dobila nove prostore. Naj-
zahtevnejša je bila prenova
sprehajalne poti, ki je zaradi
zahtevnega terena, vremen-
skih razmer in dotrajanosti
trajala več kot pol leta. Pot je
zdaj popolnoma prenovlje-
na, zavarovana in osvetljena,
tako da jo obiskovalci lahko
uporabljajo tudi ponoči. "Z
opravljenim delom smo za-
dovoljni, predvsem zato, ker

so se na naše delo pozitivno
odzvali tako obiskovalci kot
lokalno prebivalstvo. Grad je
odslej dostopnejši, lepše
osvetljen in vsebinsko boga-
tejši," je dejal Matjaž Završ-
nik, direktor Zavoda za kul-
turo Bled, in dodal, da so iz
prihodkov gradu za investici-
je in prireditve namenili
prek petsto tisoč evrov. Grad
je že do konca oktobra obis-
kalo več kot dvesto tisoč ljudi
iz vsega sveta, koncerte v ok-
viru festivalov in razstave na
Pristavi pa si je ogledalo več
kot petnajst tisoč obiskoval-
cev. Završnik upa, da bodo
rezultati na koncu leta boljši
od lanskih. 

Konec preteklega tedna je
v počastitev tisočletnice prve
omembe Blejskega gradu iz-
šel tudi zbornik Blejski grad
- 1000 let. Zbornik so izdali
Zavod za kulturo Bled, Na-
rodni muzej Slovenije in
Muzejsko društvo Bled,
članke zanj pa je prispevalo

petnajst avtorjev različnih
strok. Uredil ga je Marko Vi-
dic, pobudnik za njegov na-

stanek pa je bil Srečo Ver-
nig, predsednik Muzejskega
društva Bled. 

Na Blejskem gradu dali
prednost investicijam
V Zavodu za kulturo Bled so tisočletnico prve pisne omembe Blejskega gradu proslavili z vlaganjem v
obnovo gradu in s številnimi slovesnostmi. 

V Prekmurju bo Seaway
proizvajal tudi desetmetrske
motorne barke Greenline
33. V razvoj teh so od leta
2007 vložili sedem milijo-
nov evrov, ob proizvodnji
dvestote pa že lahko trdijo,
da je uspešna in tako kvali-
tetna, da je konkurenca (tudi
zaradi številnih patentov) ne
more hitro ponarediti. Pro-
dali so jo v 28 držav na štirih
celinah in je najbolj prodaja-
na barka zadnjih dveh let.
Za takšen model morajo
kupci (ponavadi mlajši upo-
kojenci s čutom za okolje ali
vsaj za nizko porabo) odšteti
do 150 tisoč evrov, za večje
Greenline 40 in 70 pa ni to-
liko zanimanja, saj jih pro-
dajajo po več milijonov ev-
rov za kos. Poleg razvoja na
Zgoši in proizvodnje v Pu-
concih Seaway ostaja tudi v
Italiji, vendar le z izdelavo
večjih plovil. 

Svetovna navtična pano-
ga se je v štirih letih zmanj-
šala za polovico, zaslužek
podjetij je padel na šestino.
Kljub temu največji rastejo,
manjša podjetja zapirajo

vrata. Jakopin je prepričan,
da svet ni v krizi, ampak gre
za globoko spremembo sve-
ta, v kateri se je težišče eko-
nomije prestavilo z zahoda
na vzhod. Zaradi spre-
memb pa so morali v Sea-
wayu korenito ukrepati:
prodali so ladjedelnico v ita-
lijanskem Tržiču in se hkra-
ti lotili investicije v Pucon-
cih, s 1. januarjem delijo
razvoj in proizvodnjo, osva-
jajo nove trge ... 

"Želimo imeti stabilne po-
goje tako za razvoj (so prvi

razvojnik za polovico desetih
največjih navtičnih podjetij)
kot proizvodnjo, želimo po-
stati bolj učinkoviti," načrtu-
je Jakopin. Zadnja dva mese-
ca znova tečejo tudi pogovori
s sosednjim Elanom, Grašič
pojasnjuje: "Prvič so sami
pokazali interes, sedaj sku-
paj iščemo možnosti sodelo-
vanja na področju proizvod-
nje plovil. Mislim, da se
bomo do konca leta že dogo-
vorili." Z združenimi moč-
mi bi lahko povečali tržni de-
lež. 

Razvoj Seawaya 
bo ostal na Zgoši

Prenovljena sprehajalna pot na Blejski grad / Foto: Mirko Kunšič

Japec Jakopin / Foto: Gorazd Kavčič

Po rebalansu nižji
žirovski proračun
Po rebalansu je proračun občine Žiri kar za 
tretjino nižji od lani sprejetega. Prihodnje leto bo
drugače. 

IZBERITE MODRO SVOJO POT

ŽIVLJENJE GRE NAPREJ IN MI Z VAMI

VODJA ZASTOPNIŠKE ENOTE II

Želite razgibano in interaktivno delo v timu ene najveèjih in najuspešnejših zavarovalnic v Sloveniji?

Vam veliko pomeni stimulativno delovno okolje, v katerem razvijamo vaš talent,
prièakujete, da bodo vaši dosežki visoko cenjeni in nagrajeni.

Delovno razmerje se bo sklenilo za nedoloèen èas s poskusno dobo 6 mesecev 
s polnim delovnim èasom.
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�vsaj 3 leta izkušenj v sorodnih panogah, zaželene so izkušnje v zavarovalništvu;

�pridobljeno dovoljenje AZN za opravljanje poslov zavarovalnega zastopanja;

�prodajne in vodstvene kompetence;

�sposobnost sistematiènega razmišljanja in analitiène sposobnosti;

�poznavanje dela z raèunalnikom;

�komunikativnost in sposobnost timskega dela;

�vozniški izpit B kategorije;

�aktivno znanje slovenskega jezika.

Opravljena najmanj višja šola (VI. stopnja izobrazbe);

Svojo vlogo z dokazili o izpolnjevanju navedenih pogojev pošljite 
v roku 8 dni od objave oglasa na naslov:

ZAVAROVALNICA MARIBOR d. d., Cankarjeva 3, 2507  Maribor, Služba za splošno pravne 
in kadrovske zadeve, oddelek za razvoj zaposlenih.

O rezultatih izbire bodo prijavljeni kandidati obvešèeni v roku 8 dni od sklenitve pogodbe 
o zaposlitvi z izbranim kandidatom.

ZAVAROVALNICA MARIBOR d.d.
išèe novega sodelavca/sodelavka v

PE Kranj

na delovnem mestu

Èe vas veseli delo z ljudmi, ste dinamièni, ustvarjalni, natanèni, komunikativni in 
željni novih izzivov, vas vabimo k sodelovanju.

Pogoji za zasedbo:

(m  ž)/

Boštjan Bogataj

Žiri - Žirovski občinski svet-
niki so na zadnji seji potrdili
rebalans letošnjega proraču-
na. Spremembe se v večji
meri nanašajo na investicij-
ski del proračuna, saj se ev-
ropski projekti večinoma še
niso začeli. "Nekateri projek-
ti niso bili izpeljani, drugi
potekajo hitreje," pojasnjuje
župan Janez Žakelj. 
Tako nadzidava šole poteka
hitreje, projekt Obnovljivi
viri energije v alpskem pros-
toru pa se še ni začel izvajati,
saj niti ni bil objavljen razpis
za izbiro izvajalca. Po drugi
strani pa je občina izbrala iz-
vajalca za obnovo čistilne na-
prave in gradnjo kanalizacije
v Rakulku in na Dobračevi.
Plačila bodo izvedena pri-
hodnje leto, ne letos, kot je
bila sprva načrtovano, ven-
dar se je zapletlo pri izbiri iz-
vajalcev. 
Letošnji prihodki proračuna
po rebalansu znašajo 4,19
milijona evrov, odhodki

4,14 milijona evrov, na obeh
straneh je proračun za pri-
bližno trideset odstotkov
manjši.

Predlog občinskega pro-
računa za prihodnje leto pa
je višji za približno prej
omenjeni odstotek, saj naj
bi bilo odhodkov za 6,4 mi-
lijona evrov. "Zaradi realiza-
cije velikih projektov z ev-
ropsko pomočjo se ne bo-
jim za realizacijo," pravi
žirovski župan Žakelj. Pro-
jekta kanalizacija in čistilna
naprava se izvajata, v občini
upajo tudi na začetek švicar-
skega projekta o obnovljivih
virih energije, v zraku je le
gradnja garderob ob nogo-
metnem igrišču, saj svetni-
ki menijo, da bi jih lahko
postavili za manjši znesek
od predlaganih 110 tisoč ev-
rov. Občina Žiri se bo pri-
hodnje leto kratkoročno za-
dolžila za 390 tisoč evrov.
Kredit za občino ni proble-
matičen, saj imajo danes
zelo malo dolga, zgolj 46 ti-
soč evrov.

�1. stran
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Boštjan Bogataj

Naklo - Na začetku lanskega
novembra je bila na predlog
takratne uprave oklicana pri-
silna poravnava Merkurja.
Pred tremi meseci je bila po
malenkostnih spremembah
tudi pravnomočno potrjena,
kar je glede na razpoloženje
med upniki pred dobrim le-
tom lep uspeh. Bo največji
slovenski trgovec s tehnič-
nim blagom preživel? Kako
Merkur tekoče posluje v raz-
merah, ko se tako pri nas kot
širše omenja nov val gospo-
darske krize? Odgovarja Blaž
Pesjak, predsednik uprave, ki
je nakelsko podjetje prevzel
le nekaj tednov po lanski raz-
glasitvi insolventnosti.

Glede na lansko poslova-
nje, ste si za letos v Merkur-
ju zadali visoke cilje. Jih do-
segate?

"Na poslovanje moramo
gledati skozi celotno dogaja-
nje na trgu. Polletno poroči-
lo trgovinske zbornice potr-
juje, da je prodaja na progra-
mih dom in mojster padla za
od 15 do 18 odstotkov, trg
bele tehnike in elektronike
celo za dvajset odstotkov.
Prva dva sta naša najbolj
udarna programa, tudi belo
tehniko tržimo v Merkurju,
elektroniko v Big Bangu. V
nasprotju s temi podatki
Merkurjeva prodaja narašča.
To lahko pomeni le, da pri-
dobivamo tržni delež in
uresničujemo načrte. Rasli
smo vse od januarja do juli-
ja, poletna meseca stagnirali,
od septembra naprej pa zno-
va rastemo. Septembra smo
se premaknili z 20 na 22 in
oktobra na 23 milijonov ev-
rov mesečnega prometa."

Zadovoljni? Za jesenske
mesece ste načrtovali krep-
ko čez dvajset milijonov ev-
rov mesečne prodaje.

"S trendom rasti prodaje
smo zadovoljni. Tudi na po-
dročju doseganja ciljev in
uresničevanja zavez dogovo-
ra z bankami bomo tri od šti-
rih popolnoma izpolnili. Na-
črtovani rezultat iz poslova-
nja bo presežen, izpolnjena
bosta cilja neto obratnega ka-
pitala in doseženega denar-
nega toka, absolutne vredno-
sti prodaje pa letos še ne
bomo dosegli. Računamo na
dobrih devet milijonov evrov
izgube, kar je glede na prvot-
no načrtovano izgubo 17 mi-
lijonov evrov in kasneje po-
pravljeno na 11 milijonov ev-
rov izgube dober rezultat."

Kmalu po začetku postopka
prisilne poravnave je eden

od članov upniškega odbo-
ra izpostavil dve točki. Naj-
prej, da se skoraj vse prisil-
ne poravnave zaključijo z
novo dokapitalizacijo ...

"Glavno obveznost popla-
čila prvega obroka iz naslova
prisilne poravnave v višini 21
milijonov evrov bomo do
konca leta poravnali. To pla-
čilo ni ogroženo. Sicer pa po
načrtu finančnega prestruk-
turiranja prihodnje leto ra-
čunamo na dodatnih sedem
milijonov evrov kredita za
premostitev likvidnostni.
Banke nam zaupajo in pri
tem ne vidim težav, saj smo
izpolnili vse naloge, o kate-
rih smo se dogovorili z ban-
kami."

... po drugi točki pa naj bi
vodstva po potrjeni prisilni
poravnavi zaspala, saj naj
bi bil cilj dosežen. 

"Nikakor ne spimo. Nobe-
na uprava, ki deluje na trgu,
ne le tista, ki posluje po iz-
glasovani prisilni poravnavi,
si ne more privoščiti lagod-
nih časov. Vse do konca, do
poplačila zadnjega evra,
bomo trdo delali."

Kdaj bi lahko iz tekočega
poslovanja ustvarili dobi-
ček?

"Prihodnje leto načrtuje-
mo 20-odstotno rast prihod-
kov glede na letos. Konstant-
no pozitiven tekoči rezultat
bi morali imeti od sredine
prihodnjega leta naprej."

Je to realno, glede na padec
potrošnje, ki ste jo omenili
na začetku?

"Načrtujemo v dobri veri,
glede na to, kar danes vidi-
mo, da lahko uresničimo.
Razmere se zelo hitro spre-
minjajo, vsako jutro smo v
Merkurju in delamo po naj-

boljših močeh do večera. Z
zavzetim delom bo prišel
tudi rezultat. Ne moremo pa
vplivati na zunanje okolje.
Prva negotovost velja v svetu,
druga v Evropi, tretja prihaja
z evrom, sledi negotovost v
Sloveniji ... Vse to je zunaj
kontrole kateregakoli pred-
sednika uprave."

Letos ste zelo spremenili
ponudbo v trgovskih cen-
trih.

"Prilagajamo se tržnim
razmeram. Glavna karakteri-
stika je sprememba struktu-
re potrošnje naših kupcev.
Ti najprej kupujejo manj,
pri odločitvi za nakup pa je
vse bolj odločujoča cena.
Tudi kakovost je pomemb-
na, vendar je tudi cena kako-
vostnega izdelka izredno po-
membna."

V lastne trgovske centre ste
povabili tudi druge najemni-
ke, trgovce iz drugih branž.
Dobra poslovna odločitev?

"Ena boljših potez za naše
centre v Vižmarjih, Saraje-
vu, Beogradu in Novem
Sadu, saj se je povečal obisk
in tudi skupna prodaja. Mer-
kur Vižmarje je bil prej za-
postavljen center, danes pa
prodajalec prehranskih iz-
delkov prispeva, da je tudi v
našem centru obisk za po-
lovico višji."

Ali so ob rasti prodaje mož-
ni tudi prihranki v Merkur-
ju? Boste še bolj zategnili
pas?

"Merkur je imel lani v pr-
vih devetih mesecih za 74
milijonov evrov stroškov, le-
tos v istem obdobju 55 mili-
jonov evrov. Govorim o vseh
stroških: material, storitve,
stroški dela, amortizacija in
poslovni stroški. Povsod

smo ustvarili veliko prihran-
kov. Brez teh ukrepov nika-
kor ne bi izpolnili ciljev. Se-
veda z obsegom poslovanja
rastejo stroški, vendar mora-
mo biti zelo prilagodljivi."

Koliko sodelavcev imate da-
nes? Načrtujete nova od-
puščanja?

"Ne, zmanjševanje števila
zaposlenih ne načrtujemo. V
Merkurju je danes zaposle-
nih 1922 sodelavcev, v sku-
pini skupaj z Mersteelom in
Big Bangom pa 3368 sode-
lavcev."

Kdaj bi lahko dosegli me-
sečni ali letni promet Mer-
kurja v najboljših časih? Še
v letu 2008 je na mesečni
ravni znašal čez štirideset
milijonov evrov.

"Do leta 2016 tega skoka
ne predvidevamo. Z obvla-
dovanjem stroškov smo se
že prilagodili nižji potrošnji
na trgu, kako bo v prihod-
njih letih, zdaj ne znam od-
govoriti."

Ta teden ste objavili povze-
tek revizije poslov pod Kor-
deževo upravo. Seznam su-
mov oškodovanj skupine
Merkur je zelo dolg. 

"O nadaljnjih korakih bodo
odločali lastniki na skupščini,
ki bo decembra. Uprava in
nadzorni svet predlagata
sproženje postopkov za povr-
nitev škode in zaščito premo-
ženja; konkretno morajo to
odločitev sprožiti lastniki, iz-
peljati pa odvetniki."

Gre za velike zneske, skup-
na škoda znaša čez 250 mi-
lijonov evrov. Realno ne
morete pričakovati povračil
od nekdanjih vodilnih v
Merkurju v tej višini?

"Nimam pregleda nad
osebnim premoženjem od-
govornih za sume oškodova-
nja Merkurja. Največji sum
oškodovanja gre pri 189-mi-
lijonski transakciji do HTC
Dve, pri poslih z nepremič-
ninami in poslovnimi deleži.
Od skupnega zneska mi-
slim, da lahko Merkur nekaj
povračil kljub vsemu priča-
kuje. Kdaj in koliko pa glede
na sodne postopke, ki jih ne
poznam, ne želim govoriti."

Ob predpostavki, da bi čez
leto, dve ali pet dobili vseh
250 milijonov nazaj v Mer-
kur, bi bila sanacija veliko
lažja?

"Nič lažje ne bi bilo. Mora-
mo se spopadati s stanjem,
ki ga imamo sedaj. Seveda bi
povrnitev škode izboljšala
sliko kapitala in poslovanja
Merkurja v prihodnosti."

Delamo bolje od načrtov
Merkur bo letošnje poslovno leto sicer zaključil z izgubo, vendar bo ta manjša od načrtovane. 
O bremenih preteklosti (sumih oškodovanj) bodo na prihajajoči skupščini odločali lastniki. Uprava
Blaža Pesjaka predlaga odškodninsko odgovornost svojih predhodnikov.

Blaž Pesjak: "Glavno obveznost poplačila prvega obroka iz
naslova prisilne poravnave v višini 21 milijonov evrov
bomo do konca leta poravnali." / Foto: Gorazd Kavčič

Ljubljana

Prihodnji teden zaposlitveni sejem

Prihodnji teden, 23. in 24. novembra, bo vrata odprl že deveti
zaposlitveni sejem Moje delo na Gospodarskem razstavišču v
Ljubljani. Predstavilo se bo več kot šestdeset delodajalcev, izo-
braževalnih inštitucij in drugih ponudnikov kariernih storitev.
Zavod za zaposlovanje skupaj z EURES-som pripravlja Evrop-
sko vas, kjer bodo iskalci zaposlitve našli vse natančne infor-
macije o pogojih za delo in življenje v evropskih državah. Na
sejmu bo tudi 18 kariernih predavanj in osem predavanj ugled-
nih delodajalcev, ki bodo predstavili delo v podjetjih, ki veljajo
za najbolj ugledna (po raziskavi Ugled delodajalca 2011). B. B.

Boštjan Bogataj

Ajdovščina - V Primorju, del
skupine je tudi kranjski
Gradbinec GIP, so ta teden
sindikatom predstavili pred-
log sporazuma o dinamiki
izplačila plač. "Med glavne
skrbi v družbi Primorje spa-
da tudi izplačevanje plač. Za-
radi težkega položaja prihaja
do krajših zamikov, vendar
potrebujemo zaupanje," je
predsednica upravnega od-
bora Marjana Novak nagovo-
rila sindikaliste, ki že več ted-
nov napovedujejo stavko, če
plače (in zaostali del regresa)
ne bodo izplačane v rokih. 

Novakova z ekipo za prvo
polovico decembra napovedu-
je pripravo sanacijskega pro-
grama, takrat bo znana tudi
usoda hčerinskih družb. Že
sedaj pa v Primorju pojasnju-
jejo, da se zavedajo odgovor-
nosti do upnikov, zato se
bodo v teh dneh skušali dogo-
voriti o dinamiki in višini iz-
plačevanja obveznosti. "Pred-
log predpostavlja, da bi Pri-
morje upnikom v prihodnjih
štirih letih in pol poplačalo 55

odstotkov svojih obveznosti,
kar bi upnikom prineslo več
kot prisilna poravnava," po-
jasnjuje Ivana Bratož.

V Primorju pričakujejo, da
bodo upniki pokazali razu-
mevanje ter zaradi skupnih
poslovnih interesov podprli
prizadevanja za izvedbo sa-
nacije, saj bi le tako lahko
mogoče ohraniti obstoj in
razvoj številnih manjših pod-
jetij in samostojnih podjetni-
kov, ki so nujno potreben
člen pri izvajanju velikih in-
ženirskih projektov. 

Primorje pa po nekajme-
sečnem postopku zaključuje
prodajo družbe Rudis. Naj-
ugodnejši ponudnik je MSIN
Naložbe, prodajo so večinsko
podprle tudi banke upnice,
izkupiček je za desetino bolj-
ši od izklicne cene "Za ohra-
nitev ter razvoj svoje osnovne
dejavnosti Primorje nujno
potrebuje obratna sredstva.
Zato je prodaja družbe Rudis
pomemben del strategije sa-
nacije Primorja, saj mu bo
zagotovila nujno potrebna
obratovalna sredstva," še pra-
vi Ivana Bratož.

S sindikati o izplačilu plač

CEPLJENJE PSOV 
PROTI STEKLINI

DAN ODPRTIH VRAT NA KLINIKI LOKA 
Obveščamo vas, da ima Klinika Loka 

v soboto, 26. 11. od 10-15h, DAN ODPRTIH VRAT. 
Vljudno vabljeni, da nas na ta dan obiščete 

v novih prostorih na Kidričevi 33b 
v Škofji Loki in si ogledate kliniko, 

hotel, trgovino in salon za male živali.
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Cveto Zaplotnik

Bled - V Sloveniji v teh dneh
potekajo javne razgrnitve ob-
močnih gozdno gospodar-
skih in lovsko upravljavskih
načrtov, ki so jih za obdobje
2011-2020 pripravile stro-
kovne službe zavoda za goz-
dove. Na blejskem območju
bo razgrnitev gozdno gospo-
darskega načrta ter načrtov
za Gorenjsko in Triglavsko
lovsko upravljavsko območje
trajala do 23. novembra, v po-
nedeljek, 21. novembra, ob
10. uri pa bo na sedežu zavo-
da na Bledu tudi javna ob-
ravnava. Lastniki zemljišč,
lovci in drugi zainteresirani
bodo pripombe na načrte
lahko dali med javno razgr-
nitvijo, na javni obravnavi ali
po elektronski in navadni
pošti. 

Lesna zaloga jim 
omogoča večji posek

Na blejskem območju z
gozdnogospodarskim načr-
tom za obdobje 2011-2020
povečujejo možen letni pov-
prečni posek drevja s 176 na
283 tisoč kubičnih metrov.
Kot pojasnjuje Andrej Gart-
ner, vodja odseka za gozdno-
gospodarsko načrtovanje v
območni enoti zavoda za goz-
dove, jim tolikšno povečanje
omogočata površina gozdov,
ki se je v zadnjih desetih letih
predvsem na račun zarašča-
nja v težko dostopnih višje le-
žečih predelih povečala z 62
na 64 tisoč hektarjev, ter les-
na zaloga, ki se je v gospodar-
skih gozdovih v desetih letih
povečala s 311 na 361 kubič-
nih metrov na hektar. "V dr-
žavnih gozdovih bodo načrt
možnega poseka uresničili, v
zasebnih gozdovih, kjer še
vedno prevladuje drobna po-
sest, je to malo verjetno, saj
gozdarji nimamo možnosti,
da bi ukrepali in lastnike
spodbudili k poseku," ugo-
tavlja vodja območne enote
Andrej Avsenek, ki je prepri-
čan, da bi to še najlažje dose-
gli z ukrepi davčne politike. V
minulih desetih letih so na
območju letno posekali pov-
prečno 167 tisoč "kubikov"
drevja ali le devet tisoč kubič-
nih metrov manj, kot je bilo
možno po načrtu. Da so s
tem načrt poseka izpolnili
kar 95-odstotno, so najbolj
"zaslužne" ujme (veter, sneg,
žled) in podlubniki. V držav-
nih gozdovih so zaradi tega
načrt presegli za dobro pe-
tino, v zasebnih so navkljub

temu še vedno za petino za-
ostali za njim. Eden od razlo-
gov za to je tudi odprtost goz-
dov z gozdnimi prometnica-
mi. Pet tisoč hektarjev goz-
dov je s cestami še vedno za-
prtih, v njih bi bilo treba v pri-
hodnjih desetih letih zgraditi
96 kilometrov cest, od tega
prednostno 15 kilometrov.
"Ob sedanjem načinu finan-
ciranja gradnje cest in neure-
jenem lastništvu, kjer lahko
en sam lastnik zavre gradnjo,
je zelo malo verjetno, da se
bo načrt uresničil," pravi Av-
senek in dodaja, da tudi ni
določeno, kdo naj ob gradnji
ceste prevzame vlogo usklaje-
vanja med lastniki. Lastniška
sestava zasebne gozdne pose-
sti, ki predstavlja štiri petine
celotne površine gozdov, res
ni ugodna. Povprečna zaseb-
na posest se je v zadnjem de-
setletju predvsem na račun
velikih lastnikov, kot so ljub-
ljanska nadškofija in agrarne
skupnosti, sicer nekoliko zvi-
šala, na 3,7 hektarja, vendar je
še vedno zelo razdrobljena,
približno polovica lastnikov
gozdov ima v lasti manj kot
en hektar gozda.

Denacionalizacija še ni
končana

Blejsko območje se v mar-
sičem razlikuje od drugih v
Sloveniji. Gospodarjenje z
gozdovi jim krojijo naravne
ujme in lubadar, ki se na-
množi v prizadetih gozdo-
vih. Posledica tega je velik
delež sanitarne sečnje, ki je v
minulih desetih letih pred-
stavljal kar 55 odstotkov celo-
tnega poseka. 28.700 hektar-
jev gozdov je v Triglavskem
narodnem parku (TNP), od
tega 7500 hektarjev v prvem
in skoraj deset tisoč hektar-
jev v drugem varstvenem ob-
močju. V prvem območju so
pretežno varovalni gozdovi, v

drugem območju je po no-
vem zakonu o TNP možno
sonaravno gospodariti z goz-
dovi v skladu z gozdno go-
spodarskimi načrti. "Pri tem
je nastal problem. Gozdarji
smo prepričani, da sonarav-
no gospodarjenje vključuje
tudi gradnjo novih gozdnih
cest in vlak, v TNP-ju pa me-

nijo drugače in so zakonoda-
jalca zaprosili za obvezno
razlago zakonske določbe,"
pravi Andrej Avsenek in do-
daja, da je za blejsko območ-
je značilna tudi denacionali-
zacija, zaradi katere se je po-
vršina državnih gozdov že
zmanjšala s 45 na 19 odstot-
kov, v postopku pa je še od
pet do šest tisoč hektarjev
gozdov. Ker vračanje poteka
po delih, to otežuje načrtova-
nje in gospodarjenje. 

Prednosti in slabosti
strojne sečnje

Na blejskem območju se je
med vsemi v Sloveniji naj-
bolj uveljavila strojna sečnja,
saj so v zadnjih desetih letih
na ta način posekali kar 220
tisoč kubičnih metrov drevja.
"Tovrstna sečnja je zelo učin-
kovita pri sanaciji gozdov,
poškodovanih v ujmah, pri

redni sečnji pa povzroča po-
škodbo tal in zaradi intenziv-
nosti sečnje zmanjšuje "stoj-
nost" gozdov," ugotavlja An-
drej Avsenek in dodaja, da
bo javna gozdarska služba za
uporabo strojev pri redni seč-
nji morala sprejeti nekatere
omejitve, a je problem, ker
za vse ni podlage v gozdar-

skih predpisih. V okviru uva-
janja novih tehnologij se pri
spravilu drevja z žičnico vse
bolj uveljavlja t. i. drevesna
metoda, pri kateri celo drevo
spustijo po žičnici do gozdne
ceste, kjer ga oklestijo in raz-
žagajo na debla. Gozdarji
ugotavljajo, da so pri tem po-
gostejše poškodbe bližnjega
drevja, ob gozdni cesti pa na-
stajajo večje količine sečnih
ostankov. Med glavne pro-
bleme gospodarjenja z goz-
dovi uvrščajo tudi obnovo
ogolelih površin, ki nastajajo
v ujmah, ter potrebo po bolj
aktivnem gospodarjenju z
varovalnimi gozdovi, ki se
vse bolj starajo. Če država ne
bo zagotovila denarja za nji-
hovo obnavljanje, se kaj lah-
ko zgodi, da bodo izgubili va-
rovalno, zaščitniško vlogo in
ob vodnih ujmah postali pre-
teča nevarnost, opozarjajo v
zavodu za gozdove.

Glavni blejski "sekači" 
so ujme in lubadar
Na blejskem gozdnogospodarskem območju ob pripravi načrtov za prihodnjih deset let z grenkim
priokusom ugotavljajo, da jim gospodarjenje z gozdovi krojijo ujme in lubadar.

Strojna sečnja je učinkovita predvsem pri spravilu podrtije po ujmi.

Andrej Avsenek Andrej Gartner
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Kranj - Otroci v vrtcih in
osnovnih šolah bodo danes,
v petek, v okviru projekta
Tradicionalni slovenski zaj-
trk za zajtrk jedli črn kruh,
med, maslo, mleko in jabol-
ka, ki so jih za to brezplačno
prispevali kmetje, kmetijska
podjetja, živilsko predeloval-
na industrija in čebelarji.
Šest pekarn bo zagotovilo
skupno 19.165 kilogramov
črnega kruha, pet mlekarn
2683 kilogramov masla, pet
mlekarn in 466 kmetij
53.663 litrov mleka, dve pod-
jetji in 190 čebelarskih dru-
štev 3220 kilogramov medu,
šest kmetijskih podjetij, dve
fakulteti in 244 kmetij pa
32.040 kilogramov jabolk.
Po oceni kmetijsko gozdar-
ske zbornice so se kmetije
zelo dobro odzvale, saj so pri-
spevale 9470 kilogramov ja-
bolk in 16.636 litrov mleka; v
zbornici pa so tudi izbrali
103 učne kmetije, ki jih bodo
otroci lahko danes obiskali.
Od podjetij, ki so vključena v
zbornico kmetijskih in živil-
skih podjetij, jih bo živila za
današnji zajtrk prispevalo

dvajset. Živila bodo v vrtce in
šole dostavili kmetje in pod-
jetja sama, če to ne bo mož-
no, pa bo za distribucijo po-
skrbel Mercator. 

Šole in vrtci bodo pomenu
zajtrka, lokalno pridelane
hrane, predelave in oskrbe s
hrano namenili od ene do
pet šolskih ur, ponekod pa so
se tudi povezali z dobavitelji
hrane iz domačega okolja in
bodo obiskali kmetijo ali ži-
vilsko podjetje. Šole in vrtci
so že pred časom prejeli ča-
sopis z vsebinami o tradicio-
nalnem zajtrku, v njem pa je
bil tudi objavljen nagradni
natečaj, na katerega je bil
zelo dober odziv.

S projektom želimo otro-
kom predstaviti, kako po-
membno je uživanje lokalno
pridelane hrane, poudarjajo
v Čebelarski zvezi Slovenije,
kjer so tudi dali pobudo, da
njihova akcija Med za zajtrk
prerase v Tradicionalni slo-
venski zajtrk. Redno zajtrko-
vanje je del zdrave prehrane,
ugotavljajo na inštitutu za va-
rovanje zdravja in pri tem
opozarjajo, da po lanski ra-
ziskavi kar tretjina mlado-
stnikov nikoli ne zajtrkuje. 

Za zajtrk vse domače
Otroci v vrtcih in šolah imajo danes za zajtrk v
domačem okolju pridelano hrano.
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Alenka Bole Vrabec

Jelena Justin

Včasih je v življenju pač
tako, da se moramo za ne-
kaj časa posloviti od vrša-
cev. In ker je vsaka stvar v
življenju za nekaj dobra, je
tudi tak čas idealen za od-
krivanje nižjih in lahko do-
stopnih vzpetin, hribov in
kucljev po celi Sloveniji.
Naš današnji bo eden ta-
kih, pa še žig Razširjene
slovenske planinske poti
bomo dobili. Navsezadnje
se bomo povzpeli na hrib,
ki kljub vsemu le ni tako
neznan. 

Pot nas bo vodila proti
Dolenjski, točno v Ribnico,
kjer bomo v središču mesta
zavili levo, proti tovarni-
škim objektom Inlesa in
Rika. Videti bo, kot da bi se
peljali čez dvorišča tovarn,

prečili bomo tudi železni-
ške tire. Nadaljujemo kar
naravnost, proti makadam-
ski cesti, ko bomo opazili
tudi prve smerokaze za Sve-
to Ano. Dobre štiri kilome-
tre makadamske ceste, ki
pelje mimo odcepa za odla-
gališče odpadkov, pa bomo
pripeljali do izrazitega des-
nega ovinka, s katerega se
vidi kmetija Seljan. Parkira-
mo vozilo in začnemo
vzpon proti kmetiji Seljan,
ki je hribovska kmetija s
stoletno zgodovino, ome-
njena že leta 1823 v francis-
cejskem katastru, kjer je kot
lastnik naveden Jože Ober-
star, naslov pa Zapuže št. 5.
Priimek in naslov se je
ohranil vse do danes. Od
kmetije se odpre pogled
proti Ribnici, pa tudi cerkev
svete Ane je precej dobro

vidna. Sploh v teh jesenskih
časih ima izletnik občutek,
kot da do cerkve valovi
umetniška paleta barv in se
preliva v zvočno sobivanje.
Rjavo, rumeno, rdeče, mor-
da še kaj zelenega ... in
modro nebo. 

Gremo mimo kmetije, kjer
opazimo planinsko tablo Sve-
ta Ana - položna pot. Takoj
sem se vprašala, kje pa je str-
ma pot, a so mi kasneje v
koči razložili, da je to stara ta-
bla in da je včasih direktno
od kmeta Seljana vodila proti
Sv. Ani strma pot, ki pa je da-
nes opuščena. Torej, naša
položna pot nas usmeri na
širok kolovoz, ki se začne
zložno vzpenjati. Kmalu nad
kmetijo prečimo travnik, pot
postane ožja in se rahlo str-
meje vzpenja skozi gozd. Ta-
bla naravoslovne učne poti
nas opozori na predgorski
bukov gozd. Prijetno vzpe-
njajoča se pot nas pripelje do
mesta, kjer so nekoč delali
kopišča in oglarili. Oglarje-
nje je bilo v preteklosti po-
gost način izkoriščanja goz-
dov, posebno v odročnih pre-
delih, kjer bi spravilo manj
vrednega lesa ne preneslo
stroškov prevoza do trga. Viš-
je se pot obrne proti zahodu
in prek nekaj skal dosežemo
kolovozno cesto. Pred nami
je cerkev svete Ane. Prečimo
cesto in se čez travnik povzp-
nemo do cerkve. Sv. Ana na
Mali gori je z 920 metri nad-
morske višine najvišje ležeča

cerkev v ribniški župniji. Za-
radi razgledne točke je bila
tudi taborska cerkev. V bliži-
ni je namreč kresišče iz 15.
stoletja. Kadar so Turki pro-
dirali iz Bele krajine v Sred-
njo Kranjsko, so kresovi gore-
li po temle vrstnem redu: Vi-
nica, Poljane ob Kolpi (hrib
Perigel), Kostel (na gori
Skrilj), Fridrihštajn nad Ko-
čevjem, ali na Črnem vrhu
nad Ložinami, Ribnica (pri
sv. Ani), Ortnek (na Grmadi),
Turjak (Sv. Ahac), Ig, Ljublja-
na. Od cerkve nadaljujemo
do planinskega doma, ki je
urejen na mestu nekdanje
kmetije. Od doma nadaljuje-
mo naprej po gozdni poti
proti Stenam svete Ane.
Vmes nas naravoslovna tabla
seznani še z divjadjo, ki živi v
okoliškem gozdu. Ja, med
njimi sta tudi medved in div-
ji prašič. Markirana steza nas
usmeri levo, da dosežemo
poraščeni vrh Sten svete
Ane, ki je žal brez razgleda.
Na vrhu je manjši stolp, zgra-
jen za potrebe zemljemer-
stva. Če z vrha sestopimo na-
zaj na markirano pot in na-
daljujemo še naprej v levo,

pridemo do razgledišča Sten
svete Ane, kjer se nam odpre
proti Dobrepolju, ki je bilo
leta 2010 v celoti poplavlje-
no, na Struško dolino in
Suho krajino. Z malce vre-
menske sreče bomo videli

verigo Kamniško Savinjskih
Alp. Z vrha sestopimo po
poti vzpona. 

Nadmorska višina: 964 m
Višinska razlika: 364 m
Trajanje: 2 uri
Zahtevnost: ★★★★★

Planinski izlet: Stene Svete Ane (946 m)

Zemljemerski stolpič
Poraščen razglednik nad eno od točk Razširjene slovenske planinske poti. 
Delček poti bomo hodili po naravoslovni učni poti. 

Prvič sem zagledala Poči-
telj v vročih julijskih dneh
proti koncu sedemdesetih
let prejšnjega stoletja. Me-
stece, 30 km južno od Mo-
starja, ki diha v dveh arhi-
tekturnih slogih, sredo-
zemskem in osmanskem,
je takrat slovelo kot največ-
ja likovna kolonija jugo-
vzhodne Evrope. Skoraj za-
mrlo je med zadnjo vojno,
saj je bilo veliko porušene-
ga in uničenega. Rekon-
strukcija je bila dolga, a
uspešna, saj je Počitelj zdaj
pod zaščito UNESCA. Kot
veliko kamnito gnezdo se
na vrhu hriba dvigajo osta-
line mogočne Sahat-kule,
zgrajene leta 1664, trdnja-
ve in opazovalnice, kjer so
bivali vojaki, ki naj bi odbi-
li morebitne napade na do-
lino Neretve. Prvič pa se
omenja 1444. Leta 1471 so

ga osvojili Turki in bili go-
spodarji vse do leta 1888.
Hadži Alijina mošeja je
lepa izrezljana vrata odprla
v letu 1562. Blizu nje stoji
medresa, verska šola z zna-
čilnimi kupolastimi streha-
mi. Belo kamenje hiš in str-
mine bije iz goste zelenine
palm, figovcev, granatovcev
in murv, odpira se nešteto
razgledov na Neretvo, ki se
vije kot bleščeča zelena kač-
ja kraljica ... Ko sem se leta
2009 spet potikala po oz-
kih kamnitih uličkah in si v
galeriji ogledovala slike, so
zorele mandarine. Po vrnit-
vi sem za lep spomin zme-
šala vitaminsko skledico za
dolge nedeljske zajtrke. 

Skledica "Počitelj"

Za 4 osebe potrebujemo:
600 ml jogurta 

12 žlic ovsenih kosmičev 
4 majhne ali 2 veliki 
mandarini 
1 granatno jabolko 
1 žličko naribanega ingverja
po okusu
4 žličke ne presladkega medu 
narezani lističi melise 

Granatno jabolko prereže-
mo, sok iztisnemo v skledico
in izbrskamo rdeča zrna.
Mandarine olupimo in od-
stranimo bele dele, nato jih
razrežemo na rezine. Koš-
ček ingverja olupimo in nari-
bamo. 

Kosmiče prelijemo z jo-
gurtom in sokom granatne-
ga jabolka. Dodamo med in
ingver. Rahlo premešamo,
dodamo mandarine in gra-
natna zrna. Napolnimo de-
sertne skledice, okrasimo s
tenkimi rezanci melise in
krhljem mandarine. 

Solata z mandarinami

Za 4 osebe potrebujemo:
1 manjšo lepo rumeno 
frize endivijo 
2 mandarini 
2 paradižnika
2 avokada
2 mladi čebulici
2 vejici peteršilja
2 limoni 
2 žlici pehtranovega kisa
2 žlici vode po potrebi 
2 žlički pehtranove gorčice
sol, beli poper po okusu 
6-8 žlic oljčnega olja

Endivijo operemo, jo raz-
režemo na rezance in osuši-
mo v centrifugi. 

Mandarini olupimo in file-
tiramo. Če so krhlji veliki, jih
prerežemo na polovico. Pa-
radižnik operemo in nareže-
mo na enakomerno tenke
rezine.

Iztisnemo limonin sok, 1
žlica je za preliv, preostali
sok pa za avokado. Mlado
čebulico, beli in zeleni del,
zrežemo na tenke kolobar-
čke. Sesekljamo peteršilj.
Avokado olupimo in od-
stranimo peško: narežemo
sadež na rezine, ki jih takoj
premažemo z limoninim
sokom, da avokado ne spre-
meni barve. 

Za preliv zmešamo 1 žli-
co limoninega soka, kis,
vodo, gorčico, sol in poper
in nato z metlico vtepemo
oljčno olje. 

Na dno 4 globokih krožni-
kov damo endivijo. Nanjo
lepo razporedimo paradiž-
nik, avokado in mandarine.
Potresemo s čebulico in pe-
teršiljem ter enakomerno
prelijemo z omako. Postre-
žemo s polnozrnatim ali
opečenim kruhom. 

M I Z I C A , P O G R N I S EKamnito gnezdo nad čarobno reko

Cerkev Svete Ane na nadmorski višini 920 m / Foto: Jelena Justin

Zemljemerski stolpič na vrhu / Foto: Jelena Justin

Radio Triglav Jesenice, d.o.o., Trg Toneta Čufarja 4, Jesenice

V planinskem domu na Mali gori dobimo žig Razširjene 
slovenske planinske poti / Foto: Jelena Justin
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Preddvor - Kot je znano, so v
občini Preddvor letos za
gradnjo vrtca sklenili javno-
zasebno partnerstvo s pod-
jetjem Jelovica. Župan Mi-
ran Zadnikar nam je pove-
dal, da so v pogodbo vključili
tudi določilo o možnosti
spremembe, če bi občina
medtem našla možnost sofi-
nanciranja gradnje iz nepov-
ratnih sredstev. Sedaj se je
pokazala: eko sklad ima na
voljo 4,5 milijona evrov in
občina kandidira na razpisu
za gradnjo novega pasivnega
vrtca. Če bo eko sklad ta de-
nar odobril, je v letu 2012
predvideno zadolževanje ob-
čine za razliko med nepov-
ratnimi in lastnimi sredstvi
ter višino investicije, celotno
financiranje pa načrtuje v
proračunu za leto 2012, so
prejšnji četrtek na izredni
seji sklenili svetniki. Občin-
ska uprava bo izvedla posto-
pek za izbor izvajalca grad-

nje, vsi postopki pa se v pri-
meru, da pridobijo ekološko
sofinanciranje in posojilo,
prilagodijo novi obliki izved-
be projekta. V Preddvoru jih
ne skrbijo posledice more-
bitne prekinitve pogodbe s
podjetjem Jelovica, ki so mu
podelili stavbno pravico, saj
ima Jelovica znova možnost,
da je izbrana kot najugodnej-
ši ponudnik na razpisu za iz-
bor izvajalca. V primeru od-
stopa od pogodbe pa se bodo
pogajali, je povedal župan
Miran Zadnikar. Bodo vse
spremembe kaj zamaknile
gradnjo vrtca? Zanj, pravi
župan Zadnikar, ta čas še ni-
majo gradbenega dovoljenja.
Predvideni rok dograditve
vrtca pa se bo z maja verjet-
no res premaknil v avgust
2012, torej bi bil otrokom na
voljo z novim šolskim letom.
Na izredni seji je občinski
svet sprejel še energetski
koncept občine, ki ima tudi
posredno zvezo z gradnjo
energetsko varčnega vrtca. 

Na razpis eko sklada
V Preddvoru so v petek oddali vlogo na razpis eko
sklada za financiranje gradnje vrtca Storžek, o čemer
je dan prej na izredni seji odločil občinski svet.

Suzana P. Kovačič

Radovljica, Kranj, Škofja
Loka - Območno združenje
Rdečega križa (OZ RK) Ra-
dovljica je imelo leta 2006
prejemnikov pomoči 510, le-
tos že 840. V to so vključeni
prosilci pomoči skupaj z
družinskimi člani. "Poveču-
je se število socialno ogrože-
nih mladih družin, kjer je
eden od staršev ostal brez za-
poslitve. Povečuje se tudi
število starejših upokojen-
cev, ki jim zaradi nizke po-
kojnine in visokih stroškov
bivanja ne ostane dovolj za
hrano. Letos smo iz sredstev
EU razdelili že 14.100 kilo-
gramov hrane od testenin,
moke, riža do pšeničnega
zdroba ter 7920 litrov mle-
ka. Razdelili smo tudi 716
prehranskih paketov s pral-
nim praškom, še posebej
pralnih praškov bi si želeli
več," je sporočila Tanja Ru-
pel iz OZ RK Radovljica in
dodala: "Veliko ljudi nam
prinese lepa in ohranjena
oblačila. Povpraševanje je po
kavbojkah, majicah, trenir-
kah, bundah, spodnjem pe-
rilu, čevljih in posteljnini. Ti-
sti, ki bi radi kaj podarili, lah-
ko to prinesejo v skladišče na
Prešernovo cesto 1 v Radov-
ljici ob sredah od 16. do 18
ure in ob četrtkih od 10. do
12. ure."

"Na OZ RK Kranj preje-
ma pomoč v hrani 848 dru-
žin in posameznikov. Če
štejemo še družinske člane,

prejema pomoč okrog 1600
oseb. Letos smo imeli 113
novih prejemnikov pomoči,
število se še veča. Na srečo je
tudi nekaj takšnih, ki so si
našli zaposlitev oziroma so
se po "čakanju" lahko upo-
kojili. Konec meseca priča-
kujemo novo pošiljko pre-
hranskih paketov s strani
RKS, tako da bomo imeli do
konca leta dovolj hrane.
Ljudje najbolj povprašujejo
po hrani in kdor jo želi daro-
vati, jo lahko prinese v naše
skladišče na Gregorčičevo
ulico v Kranju ob ponedelj-
kih od 14.30 do 16.30 in ob
sredah od 9. do 12. ure. Hra-
na mora biti originalno za-
pakirana in rok trajanja ne
sme biti pretečen. Še pose-
bej so dobrodošle konzerve
vseh vrst, testenin in riža pa

imamo dovolj, ker smo ga
dobili iz intervencijskih za-
log. Med oblačili najbolj po-
grešamo spodnje perilo, po-
steljnino in zimska oblači-
la," je sporočila Milka Mi-
klavčič, sekretarka pri OZ
RK Kranj.

Na OZ RK Škofja Loka se
je število prejemnikov po-
moči zmanjšalo za približno
15 odstotkov. Trenutno ima-
jo 854 prejemnikov pomoči.
"Od tega je 60 odstotkov
takšnih, ki živijo sami ali še
z enim članom. Od tega so v
glavnem upokojenci z nizki-
mi pokojninami, invalidi in
prejemniki socialnih pomo-
či, ki živijo v podnajemni-
ških stanovanjih. Najmanj
imamo družin z več otroki.
Tu gre omeniti, da je kar ne-
kaj podjetij v tem letu zapo-

slovalo, zato se je število pre-
jemnikov zmanjšalo, vendar
pa se je kriza pri prosilcih
pomoči, ki so ostali, še po-
globila. V tem letu smo raz-
delili 21.640 kilogramov ži-
vil v obliki prehranskih pake-
tov ali posameznih živil,
9360 litrov mleka ter 861 ki-
logramov pralnega praška.
Zaloge hrane so trenutno za-
dovoljive. Največ je povpra-
ševanja po pomoči pri plači-
lu položnic, vendar tega tudi
mi trenutno ne zmoremo.
Ljudje, ki bi radi darovali ob-
lačila, jih lahko prinesejo v
skladišče v staro vojašnico
vsako sredo. Najbolje je, da
prej pokličejo v pisarno
OZRK Škofja Loka, da se do-
govorimo o uri prevzema,"
je povedala Fani Mikš, sekre-
tarka pri OZ RK Škofja Loka.

Potrebujejo hrano in oblačila
Prejemnikov pomoči pri Območnih organizacijah Rdečega križa Kranj in Radovljica je vse več. Na
Škofjeloškem jih je letos nekaj manj, vendar pa se je kriza pri prosilcih pomoči, ki so ostali, še poglobila. 
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Maja Bertoncelj

Topol - Minuli teden je bila
v gostilni Dobnikar na To-
polu zaključna prireditev
petnajste medvoške akcije
Moja dežela lepa in gosto-
ljubna. Turistična zveza
Medvode je podelila prizna-
nja in pohvalila tiste, ki skr-
bijo, da so objekti in površi-
ne lepo urejeni. 

Med šolami in javnimi za-
vodi sta priznanje prejeli OŠ
Medvode in Knjižnica Med-
vode, med javnimi objekti
Poslovilna vežica pri cerkvi
svetega Urha v Smledniku,
med javnimi površinami va-
ški trg sv. Urha v Smledni-
ku, v kategoriji naravna in
kulturna dediščina spome-
nik NOB v Valburgi, med
kmetijskimi objekti kmetija
pri Kovač (družina Mohar) v
Goričanah, med gostinskimi

objekti s hrano in prenočišči
Gostišče Pr' Jur (družina Kr-
šinar) na Topolu, med za-
sebnimi hišami je priznanje
na najlepše urejeno prejela
družina Virk iz Žlebov, za
lepo urejeno pa družina
Špenko z Vikrč in družina
Gaber iz Sore. Posebno pri-
znanje za dosežke na podro-
čju turizma so podelili skrb-
niku Golfskega igrišča s
spremljajočimi objekti v
Smledniku. Turistična zveza
Medvode je šestič zapored v
sklopu projekta Moja dežela
lepa in gostoljubna razpisala
natečaj za najlepšo fotografi-
jo, posneto na območju obči-
ne Medvode. Drugo nagrado
je prejela Neža Bukovec iz
Vaš, tretjo pa Lidija Peterlin
iz Žlebov. Prve nagrade niso
podelili. Razpisali so tudi na-
tečaj za izbor najboljšega tu-
rističnega spominka. Prva

nagrada je šla v roke Vanji
Ločniškar iz Žlebov za spo-
minek Zdravilne rožce z
Marjete, druga Željku Čer-
njavskemu iz Seničice za
spominek Plaketa in obesek,
tretjo nagrado pa sta prejela
kar dva: Mirko Mihovec s
Svetja za delo Svečnik in Du-
šan Pavšič iz Vukovskega
Dola za Aljaževo pohodno
palico. 

Turistična zveza Medvode
letos praznuje deset let delo-
vanja in ob tej obletnici so to-
krat vsem osmim turistič-
nim društvom v občini pode-
lili zahvalo za prispevek k
razvoju turizma, posebno
priznanje pa so prejeli Vida
Bališ, neutrudna prostovolj-
ka, Karl Vernik, prvi pred-
sednik Turistične zveze
Medvode, in Iztok Pipan, po-
budnik ustanovitve Turistič-
ne zveze Medvode.

Najlepši objekti na Medvoškem
Podelili so priznanja in pohvalili tiste, ki skrbijo za urejenost objektov in
površin.

Ugodni adventni paketi
polpenzion pri bivanju 2 dni ali več 

SAMO 34 EUR na osebo na dan

- neomejeni vstopi v bazene in savne v hotelu Vesna

3-dnevni silvestrski paketi 
s polpenzionom
samo 201 EUR na osebo

Ponudba velja do zasedbe prostih sob.

Tel.: 03/896 31 00 in 06, info@t-topolsica.si
www.terme-topolsica.si Dobrodošli!

Kamnik

Oprema za strojnico že
na Veliki planini

Letni remont nihalke na Veli-
ko planino, v sklopu katere-
ga bodo zamenjali tudi nov
pogonski sistem, poteka po
načrtih. V teh dneh so sana-
cijske aktivnosti v polnem
teku, saj je v Kamniško Bis-
trico že prispela vsa potreb-
na nova oprema, ki so jo pri-
peljali iz Švice. Elektromo-
tor, pogonsko kolo, reduktor
in druge potrebne dele so že
prepeljali na Veliko planino,
montažo pa bodo pričeli v
prihodnjih dneh. Poleg tega
se delavci v podjetju Velika
planina ukvarjajo tudi z red-
nimi vzdrževalnimi deli na
sedežnici in vlečnicah, manj-
še prenove pa bo deležna
tudi okrepčevalnica na Zele-
nem robu. Nihalko, ki sku-
paj z dvosedežnico zaradi
remonta ne obratuje že vse
od konca septembra, bodo
spet zagnali predvidoma 15.
decembra, ko se bo na plani-
ni tudi uradno začela zimska
sezona. J. P.

Podarjena hrana mora biti originalno zapakirana in rok trajanja ne sme biti pretečen. 

Tržič

Dobrodelni koncert Za srečo otrok

Center za socialno delo Tržič v sodelovanju z Lions klubom
Tržič in Občino Tržič organizira dobrodelni koncert Za srečo
otrok v četrtek, 24. novembra, ob 19. uri v Kulturnem centru
Tržič. Koncert bodo namenili otrokom, ki so prikrajšani za
toplino domačega ognjišča in odraščajo v rejniških družinah
in zavodih. Nastopili bodo Korado, Veno Dolenc, Katja Ko-
ren, Maja Založnik, Petra Polak, Kitarski duo Blooming, otro-
ci iz Mladinskega doma Malči Beličeve z vzgojiteljema Lili in
Dušanom Kulovec ... Poleg bogatega kulturno-glasbenega
progama bodo v dobrodelne namene licitirali fotografijo, ki
jo je daroval fotograf Aleksander Čufar iz Železnikov. S. K.
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Kranj - Številni ljubitelji
športnega plezanja pri nas
vsako leto novembra komaj
čakajo, da v Kranj pridejo
športni plezalci in plezalke,
ki v težavnosti krojijo tudi
svetovni vrh. Letos je kranj-
ska tekma na sporedu svetov-
nega pokala po vrsti deveta
in hkrati predzadnja (sezo-
na se bo zaključila prihodnji
konec tedna v Barceloni),
začela pa se bo jutri, v sobo-
to, ob 9. uri s kvalifikacijami
v moški konkurenci. Ob 14.
uri se bodo začeli kvalifika-
cijski boji deklet, tako v mo-
ški kot v ženski konkurenci
pa se bo polfinale začelo
zvečer ob 20. uri. Tekmoval-
ni spored se bo nadaljeval v
nedeljo ob 17. uri, ko bo
predstavitev finalistov in
ogled smeri. Ob 17.15 bo sle-
dila finalna tekma moških,
uro kasneje pa bo še finale
deklet.

"Prijavljenih je 97 tekmo-
valcev iz 24 držav. Vsi sku-
paj pričakujemo dobro tek-
mo in upam, da bo k tem
pripomogla tudi publika.
Želimo si tudi dobre rezul-
tate domačih tekmovalcev.
Te želje so, glede na rezulta-
te zadnjih let in tudi letošnje
rezultate, čisto realne," je na
priložnostni tiskovni konfe-
renci pred tekmovanjem po-

vedal vodja svetovnega po-
kala v Kranju Tomo Česen,
našo reprezentanco pa je
predstavil selektor sloven-
ske članske reprezentance
Simon Margon in poudaril,
da se bo Slovenija letos
predstavila z najmočnejšo
ekipo doslej. Tako bodo v
konkurenci deklet nastopile
Asja Grosar, Mina Marko-
vič, Katja Kadič, Leja Lenar-
dič, Tina Šušteršič in Maja
Vidmar, v konkurenci fan-
tov pa Klemen Bečan, Ser-
gej Epih, Jernej Kruder, Ur-
ban Primožič, Jure Raztre-

sen, Matej Sova, Domen
Škofic in Izidor Zupan.

Trenutno je zlasti v kon-
kurenci deklet svetovni vrh
obarvan v slovenske barve,
saj Mina Markovič s 641 toč-
kami vodi v skupni razvrstit-
vi svetovnega pokala. Zbrala
je namreč 141 točk več kot
Korejka Jain Kim, na tret-
jem mestu pa je trenutno
Maja Vidmar s 453 točkami.

”Na domači tekmi vedno
rada nastopim, saj je lepo ču-
titi gledalce, ki so s teboj in te
spodbujajo. To ti da še do-
datno energijo,” je pred na-

stopom v Kranju povedala
Mina Markovič, Maja Vid-
mar pa je dodala, da je kranj-
ska tekma med najbolje
organiziranimi na svetu, kar
vedno vedo povedati tudi tuji
tekmovalci, ki zato radi tek-
mujejo v Kranju. ”Razpo-
loženje je vedno čudovito,
tekma je dobro pripravljena
in dvomim, da bo letos dru-
gače,” je pred novo priredit-
vijo v Kranju dodala Maja, ki
ima seveda že bogate izkuš-
nje, kako je stati na zmago-
valnem odru, tudi na najviš-
ji stopnički.

Doma plezajo s še več energije
Umetna stena športne dvorane Zlato polje je pripravljena, da se na njej pomerijo najboljši športni
plezalci in plezalke sveta, med katerimi bo tokrat tudi šest naših deklet in osem fantov.

Tudi letos se bo Maja Vidmar na domači tekmi v Kranju borila za visoko skupno uvrstitev. 

Kranj

Nogometaši so še aktivni

Mraz že pritiska, pred nogometaši pa je še nekaj tekem. V
prvi slovenski nogometni ligi bo Triglav od štirih tekem v je-
senskem delu kar tri odigral na domačem nogometnem
igrišču v športnem centru Kranja. Prva je na sporedu že
jutri, v soboto, ko bodo ob 13.30 gostili HIT Gorico. Sledi
sredina tekma, ko bodo ob 13.30 doma igrali z Nafto, nato
jih čaka gostovanje v Velenju pri Rudarju, jesenski del pa
bodo končali na domačem igrišču, ko bodo v nedeljo, 4. de-
cembra, ob 13. uri gostili Domžale. Domžale bodo to sobo-
to ob 15. uri na svojem igrišču gostile ljubljansko Olimpijo,
nato bodo v sredo gostovale v Velenju pri Rudarju, sledi še
tekma doma proti CM Celju in gostovanje v Kranju. Zadnji
krog se bo ta konec tedna odigral v drugi slovenski nogo-
metni ligi. Roltek Dob bo v soboto na domačem igrišču go-
stil Belo krajino, v nedeljo bo Garmin Šenčur ob 13.30 doma
gostil Bravo 1 Intreblock, Kalcer Radomlje pa odhaja na go-
stovanje v Šmartno ob Paki. V soboto pa se bosta odigrali
še dve zaostali tekmi v tretji slovenski nogometni ligi. Kranj
bo ob 13.30 na domačem igrišču gostil Ilirsko Bistrico, no-
gometaši Calcit Kamnika pa bodo odigrali tekmo z Adria
Miren. Tekmovanja pa so že končali v prvi in drugi gorenj-
ski nogometni ligi, kjer bosta Šobec Lesce v prvi in Britof v
drugi prezimila na vodilnem mestu. J. M.

Vilma Stanovnik

Škofja Loka - Letošnje sve-
tovno prvenstvo je bila za-
dnja velika tekma ene naših
najuspešnejših športnih
plezalk vseh časov Škofjelo-
čanke Natalije Gros, sicer
članice AO Kranj. Natalija je
v sebi že nekaj časa nosila
misel o zaključku bogate ka-
riere, v kateri je najprej kar
trikrat osvojila naslov sveto-
vne mladinske prvakinje,
nato pa je 23-krat stala na
stopničkah za zmagovalce
tekem svetovnega pokala in
bila med drugim dvakratna
zmagovalka prestižnega
mastra v Serre Chavelierju.
Leta 2007 je bila zmagoval-
ka skupnega seštevka sve-
tovnega pokala v kombina-
ciji, bila je evropska podpr-
vakinja v težavnosti ... Lepe
rezultate je dosegala tudi v
skali, posnela je dva doku-
mentarna filma in je soavto-

rica knjige. Njen zadnji tek-
movalni uspeh je letošnje
peto mesto v kombinaciji iz
svetovnega prvenstva v

Arcu. Nato se je odločila, da
ne bo več tekmovala.

"Lahko rečem, da prav po-
sebnega vzroka za to, da pre-

neham tekmovati, ni bilo. V
začetku letošnjega leta sem
začutila, da nimam več toliko
energije, da ni več potrebne
motivacije za treninge in tek-
movanja. Morda sem se po
toliko letih izživela, morda
sem od sebe dajala toliko, da
mi je preprosto začelo
zmanjkovati energije. Ko
sem to ugotovila, sem začela
razmišljati, da je pravi čas, da
končam tekmovalno karie-
ro," pravi Natalija Gros, ki je
bila vedno prava športnica. 

"Nikoli me ni zanimalo,
da bi na tekme hodila na iz-
lete. Zanimali so me zgolj
vrhunski rezultati," dodaja
Natalija Gros, ki bo tako
tudi v Kranju le še gledalka,
seveda pa na plezanje ne bo
pozabila. "Trenutno sem
vpisana v četrti letnik na Fa-
kulteti za šport in rada bi
opravila vse obveznosti, ki
so mi še ostale. To bo sedaj
moja glavna zaposlitev, si-
cer pa želim splezati še
kakšne težke projekte v ska-
li. Boj za dušo pa se ukvar-
jam se tudi s poučevanjem
mladih plezalcev," še dodaja
27-letna Natalija, ki v mese-
cu decembru načrtuje prav
poseben dogodek ob koncu
tekmovalne kariere.

V Kranju bo le še gledalka
Ena naših najuspešnejših športnih plezalk, Škofjeločanka Natalija Gros je
po več kot petnajstih letih sklenila, da konča tekmovalno kariero.
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Natalija Gros se je še pred koncem letošnje sezone 
odločila, da konča bogato tekmovalno kariero.

"Če so se vseeno odločili,
da odidejo, to spoštujemo.
Vodstvo kluba se, tudi z do-
datno finančno injekcijo
glavnega sponzorja, ves čas
močno trudi zagotoviti sred-
stva, a imajo naši sponzorji
pri izpolnjevanju pogodbe-
nih obveznosti težave oziro-
ma se pogodb ne držijo, za-
radi česar je prišlo do neiz-
plačila oziroma zamika. Svo-
je so pri tem dodali še agent-
je, ki ves čas delajo proti klu-
bu, zato smo se znašli v ne-
prijetni situaciji," je dodal
Slavko Kanalec. Povedal je
tudi, da bodo v nadaljevanju
sezone več priložnosti za do-
kazovanje dobili domači ig-
ralci pa tudi edina preostala
tujca v moštvu, Michal Fikrt
in Antti Pusa.

Tako je bila jeseniška eki-
pa na sredini tekmi precej
pomlajena, na ledu pa so bili

tudi igralci iz mlade ekipe Je-
senic. Kljub požrtvovalni igri
jim ni uspelo zatresti gola
vratarja Medveščaka, sicer
Jeseničana Roberta Kristana.
Na drugi strani so gostje do-
segli dva gola in končni re-
zultat tekme je bil 0 : 2. Tilia
Olimpija, ki je v sredo z 2 : 1
izgubila v Celovcu pri KAC-u,
bo danes v Tivoliju gostila
ekipo Medveščaka, Acroni
Jesenice pa gostujejo v Belja-
ku. V nedeljo bo na sporedu
slovenski derbi, ko se bosta
ob 17.30 v Tivoliju pomerili
ekipi Tilie Olimpije in Acro-
nija Jesenic. 

Kljub težavam z elektriko
(led ohranjajo s pomočjo ge-
neratorja) naj bi bila v sredo
v Kranju tekma v SLO ligi
med Triglavom in Jesenica-
mi mladimi. Ker Jeseničani
za tekmo niso imeli dovolj
igralcev, so prosili, da jo pre-
ložijo. Ekipa HDD Bleda je v
Mariboru izgubila 4 : 3. 

Tujci zapuščajo hokejske prvake

�1. stran
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Kranj - Julija je sodnica Mar-
jeta Dvornik začetek glavne
obravnave zoper nekdanjega
tržiškega župana Pavla Ru-
parja preložila, ker Rupar ni
pravočasno poiskal odvetni-
ka, preklicali so tudi drugi
narok konec avgusta, v sredo
pa je morala sodnica glavno
obravnavo odpovedati, ker v
sodni dvorani kranjskega
okrožnega sodišča ni bilo ni-
kogar, ki bi Ruparju sploh
prebral obtožnico. 

Predsednica sodnega se-
nata je prisotnim pojasnila,
da jo je vodja kranjskega to-
žilstva Irena Kuzma že 24.
oktobra seznanila, da se
bodo vsi tožilci udeležili izo-
braževanja, ki ta teden pote-
ka na Bledu. Sodnica se
kljub temu ni odločila za
preklic glavne obravnave, s
čimer je seznanila tudi Kuz-
movo, ki bi torej morala za-
gotoviti prisotnost tožilca na
sredinem naroku. A pred
sodni senat so stopili le obto-
ženi Pavel Rupar z odvetni-
kom Rokom Petričem iz
ljubljanske odvetniške pisar-

ne Hribernik-Petrič, vablje-
na priča Marta Jarc (nekda-
nja direktorica občinske
uprave v Tržiču) in pooblaš-
čenec občine Tržič Zorko
Benedičič. Sodnica je zato še
enkrat preverila na tožilstvu,
ali namerava kdo priti, po
prejetju negativnega odgovo-
ra pa je bila prisiljena zače-
tek sojenja znova preložiti, o
zapletu pa bo Dvornikova
obvestila tudi višjega držav-
nega tožilca. 

S tem pa zapletov še ni
bilo konec, saj je sodnica z
obrambo le s težavo uskladi-
la novi datum obravnave. 2.
december po Ruparjevem ni
primeren zaradi bližine dr-
žavnozborskih volitev, ker
da je še vedno "v vodstvu
SDS", kasneje pa bo zaradi
obnove pisarniških prosto-
rov zadržan njegov odvetnik,
Rupar pa sredi decembra
pričakuje tudi operativni po-
seg. Sojenje se bo začelo 4.
januarja, je nazadnje odloči-
la sodnica. 

Ker vsebina obtožbe še ni
znana, se lahko zanašamo le
na neuradne informacije. Po
njih naj bi Ruparju očitali

zlorabo uradnega položaja
in pravic v letu 2002, ko je
bil še župan. Občina Tržič se
je tedaj o podelitvi koncesije
za gradnjo kanalizacije in či-
stilne naprave dogovarjala z
avstrijskim podjetjem Aqua-
plus, ki naj bi že plačalo 40

tisoč evrov kot povračilo
vložka občine v posel, vendar
denar nikdar ni bil nakazan
na občinski račun. Občina je
kasneje za projekt, ki so ga
končali to jesen, pridobila
evropska sredstva, zato kon-
cesionarja ni potrebovala.

Raje na Bled kot na sodišče
Zaradi odsotnosti tožilke je na Okrožnem sodišču v Kranju propadel še tretji poskus, da nekdanjemu
tržiškemu županu Pavlu Ruparju preberejo obtožnico zaradi domnevne zlorabe položaja pri 
dogovarjanju z avstrijskim podjetjem Aquaplus o gradnji kanalizacije v Tržiču. 

Občina Tržič bo na tem sojenju od Pavla Ruparja terjala
povrnitev štirideset tisoč evrov z zamudnimi obrestmi, je
napovedal občinski pooblaščenec Zorko Benedičič. Rupar je
sicer občini po odločitvi sodišča že sedaj dolžan povrniti 51
tisoč evrov, ki jih bo po obrokih odplačal do konca 2013.

Simon Šubic

Radovljica - Na Policijski
upravi Kranj so včeraj potrdi-
li, da preiskujejo sum storit-
ve kaznivega dejanja spolne-
ga napada na osebo, mlajšo
od petnajst let. "Starejšemu
moškemu z območja Radov-
ljice je bila odvzeta prostost
in bo v nadaljevanju prive-
den k preiskovalnemu sod-
niku. Sum storitve kaznive-
ga dejanja se nanaša na več
oseb, mlajših od petnajst
let," je povedal Boštjan Gla-
vič s Policijske uprave Kranj.
Po naših podatkih je pre-
iskovalna sodnica po zasliša-
nju za 76-letnega Radovljiča-
na odredila sodni pripor. 

Časnik Slovenske novice
poroča, da naj bi 76-letni Ra-
dovljičan minulo nedeljo v
svoje stanovanje z obljubo o

sladkarijah zvabil dve dese-
tletni deklici. V stanovanju si
ju naj bi posadil tudi v na-
ročje ter ju začel božati in
otipavati na neprimernih
mestih, nakar sta deklici
prestrašeno ušli iz stanova-
nja ter o dogodku obvestili
starše, ti pa policijo. Policisti
so menda v dosedanji pre-
iskavi ugotovili, da se naj bi
osumljeni podobno spravil
še na dve deklici. 

Gorenjski policisti so lani
prejeli enajst prijav zaradi
suma storitve kaznivega de-
janja spolnega napada na
mlajše od petnajst let, pred-
lani pa šestnajst. Vse prime-
re so tudi raziskali. V zad-
njem času sta najbolj odme-
vala primera z Jesenic. 64-
letnega Jeseničana so tako
kazensko ovadili, ker naj bi
septembra lani v dvigalu sta-

novanjskega bloka na Cesti
maršala Tita na Jesenicah
spolno napadel desetletnico.
V kasnejši preiskavi so poli-
cisti ugotovili, da je deklico
že večkrat napadel. 36-letne-
ga Jeseničana pa so februar-
ja letos ovadili, ker je od naj-
manj štirih deklet, starih od
trinajst do petnajst let, v za-
meno za polnjenje mobi ra-
čunov pridobival njihove
gole fotografije, ob katerih se
je samozadovoljeval. Stike z
dekleti je navezal prek splet-
nih omrežij, kot sta Facebo-
ok in Netlog. 

Kazenski zakonik za spol-
ni napad na mlajšega od
petnajst let predvideva od tri
do osem let zapora, za zlora-
bo mladoletne osebe v por-
nografske namene pa od še-
stih mesecev do petih let za-
pora. 

Otipaval desetletnici 
Radovljiška policija obravnava nov primer spolnega napada na otroka.

Simon Šubic

Kranj - Policijska uprava Ce-
lje, ki od marca letos izvaja
kriminalistično preiskavo iz-
ginotja štiriletne deklice z
območja Koroške, se je s so-
glasjem njene matere odloči-
la za pomoč zaprositi tudi
javnost, zato je v sredo obja-
vila fotografijo pogrešane de-
klice. Ob tem pozivajo vse, ki
bi karkoli vedeli o deklici, kje
bi lahko bila ali imajo o njej
kak drug koristen podatek,
ki bi pripomogel k najdbi po-
grešane štiriletnice, da to
sporočijo na telefonsko šte-
vilko 113 ali na anonimno
številko policije 080 12 00. 

Tiskovna predstavnica
celjske policijske uprave Mi-
lena Trbulin je pojasnila, da
pri preiskavi intenzivno so-
deluje več kriminalistov in
policistov, ki so od dekličine-
ga izginotja do danes opravi-
li več kot dvesto razgovorov
in dodatnih poizvedb, pri
iskanju pa sodelujejo tudi z
različnimi institucijami in s
tujimi varnostnimi organi.
"Za policijo so pravice in in-
teresi otroka na prvem me-
stu, zato bodo naše aktivno-
sti vsekakor še naprej inten-
zivno usmerjene v iskanje
pogrešane deklice," dodaja.

Spomnimo, da oče deklico
skriva in je ne želi izročiti
materi kljub pravnomočni
sodni odločbi slovenjgraške-

ga sodišča. Vztraja, da hčer-
ke ne bo izročil, ker naj bi jo
spolno zlorabil dedek, ma-
min oče. Ta sum je sicer viš-
je sodišče zavrglo. Oče je za-
radi skrivanja deklice že od
junija v priporu, na slovenj-
graškem sodišču pa so mu
prejšnji teden za zaprtimi
vrati začeli tudi soditi zaradi
protipravnega odvzema mla-
doletne osebe. 

Odvetnica Irma Pavlinič
Krebs, zastopnica dekličine
mame, meni, da je policija
po zakonu o kazenskem
postopku dolžna objaviti fo-
tografijo pogrešane deklice,
saj tako ravnajo v vseh pri-
merih, ko je nekdo pogre-
šan. Z objavo fotografije
mladoletne osebe se mora
strinjati vsaj eden od star-
šev.

Pomagajte iskati deklico
Policija že od marca išče štiriletno deklico 
s Koroške, zato je objavila njeno fotografijo. 

Jesenice 

Tatovi uporabili vozičke

V torek je več neznanih oseb
v trgovskem centru na Jese-
nicah ves dan kradlo različ-
ne artikle in jih v nakupoval-
nih vozičkih vozilo iz trgov-
skega centra. S. Š.AM
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Kranj 

Stopil pred avto

V sredo popoldne je na Ces-
ti talcev 76-letni pešec ne-
nadoma stopil pred avto, ki
ga je vozil 69-letnik iz Brito-
fa, in se hudo ranil. S. Š.
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Deklico pogrešajo od marca.

Kranj

Svečke v spomin na žrtve v prometu

Vsaka smrt v prometni nesreči je prezgodnja in se ne bi
smela zgoditi. Čez leto se zvrstijo mnoge preventivne akcije
in akcije ozaveščanja za večjo varnost v prometu, 19. no-
vember pa je dan pietete do umrlih in opozorilo na previd-
nost ter odgovornost v prometu. Pridružili se mu bodo tudi
v Kranju in jutri, v soboto, ob 17. uri začeli prižigati sveče na
Slovenskem trgu. Svečo lahko prinesete s seboj ali pa jo
boste brezplačno vzeli na stojnici na Slovenskem trgu.
Prižiganje sveč bo trajalo do 20.30. V. S.

Kranj 

Masaža ni bila dovolj

Kranjski policisti sestavljajo kazensko ovadbo zoper 29-let-
nega Kranjčana, ker ga sumijo protipravnega odvzema pros-
tosti. Za torek zvečer si je Kranjčan naročil masažo na
domu, po njej pa je 28-letno maserko iz Ljubljane proti nje-
ni volji zadržal v stanovanju. Ženska je kasneje vendarle
zbežala in vse skupaj prijavila policistom. S. Š.
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Boris Baloh je v teh dneh 
s svojimi golobi pismonoši na
tekmovanju v Afriki. Stran 15

Virant vrnil denar, državni zbor
ni obravnaval intervencijskega
zakona ... Stran 14

Mladi so učili starejše ustvarjati
rap glasbo, starejši so mladim
prikazali narodne plese. Stran 15

Mojster fotografije 
in preživetja

Ob stoletnici rojstva mojstra fotografije Vladimirja Simončiča smo na 110. Glasovi preji 
z dr. Primožem Lampičem, avtorjem monografije o Simončiču, besedovali o njegovem življenju
in delu. Pokojni je bil obdarjen z neverjetno količino energije, s katero se je v življenju soočil 
s številnimi preizkušnjami in prestal tudi več bližnjih srečanj s smrtjo. Na sliki: črno-bela 
fotografija Pod gorami, ena od številnih Simončičevih fotografij, ki so objavljene v monografiji.

Strani 16, 17
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Od petka do petka

Danica Zavrl Žlebir

Konec minulega tedna je
prišla na dan informacija, da
je Gregor Virant v letu
2009, ko ni bil več minister,
prejemal nadomestilo plače
v višini dobrih 66 tisoč ev-
rov. Ob tem je s pogodbe-
nim delom zaslužil še okoli
95 tisočakov. Protikorupcij-
ska komisija je sicer ocenila,
da ne gre za dejanje z ele-
menti korupcije, pač pa izko-
riščanje nedoločnosti zako-
nodaje. Javnost pa je ocenila,
da če stvar ni ravno protiza-
konita, je pa vsaj nehigienič-
na, saj je nadomestilo običaj-
no prejemek za čas, ko člo-
vek po izgubi službe nima
drugih sredstev za preživlja-
nje. Virantu so ljudje še zla-
sti zamerili, da je v času svo-
jega ministrovanja pogosto
kritiziral zlorabo nadomesti-
la, sam pa je počel natanko
isto. Kandidata, ki je s svojo
svežino v naskoku zavzemal
prva mesta na lestvicah jav-
nomnenjskih raziskav, je to
stalo nekaj odstotkov podpo-
re v javnosti. Čeprav je po
Twiterju hitro sporočil, da
bo denar, ki je bil strošek
davkoplačevalcev, vrnil v
proračun, je bil že ob svoj vi-
soki rejting. Denar je res vr-
nil, in sicer nekaj več kot 18
tisoč evrov in ga kot donacijo
nakazal v državni proračun. 

Preigravanja okoli 
intervencijskega zakona

Včeraj državni zbor na iz-
redni seji ni obravnaval in-
tervencijskega zakona, saj je
to zavrnil kolegij državnega
zbora. Stranki SDS in SNS,
ki sta mu najbolj nasprotova-
li, sta se sklicevali na to, da ni
bil usklajen s socialnimi
partnerji. Slednji so tehtali
tudi o omiljenem predlogu
zakona, ki ga je prejšnji te-
den predlagal poslanec Pavel
Gantar. Ta bi omogočil na-
predovanje javnih uslužben-
cev in dal zagotovilo, da vla-
da prihodnje leto ne bi eno-
stransko posegala v plače v
javnem sektorju. Zaradi za-
pletov ob tem je z odstopom
zagrozil sindikalist Dušan
Miščevič, češ da nekdanji
vodja pogajalske skupine Ja-
nez Posedi nagovarja sindi-
kaliste, naj pod nobenim po-
gojem ne dajo soglasja k in-
tervencijskemu zakonu. Po-
zneje je Posedi dejal, da je
šlo za nesporazum in da sta
se že pomenila. V SDS, ki so
intervencijski zakon zavrnili,
so potem predlagali svojega,
po katerem naj bi znižali le
plače funkcionarjev. 

Vznemirjeni finančni trgi

Slovenija ni v dobri finanč-
ni kondiciji. Nasprotno, cena
zadolževanja se je dvignila s
ceno financiranja slovenskih
desetletnih državnih obvez-
nic nad kritičnih sedem od-
stotkov. Predsednik države
Danilo Türk je zaskrbljen in
stranke, sindikate in deloda-
jalce poziva k hitrim in pre-
pričljivim ukrepom, ki naj
gredo v smer uravnoteženja
proračuna in strukturnih re-
form. Na takšno stanje vpliva
tudi finančna nestabilnost v
naši bližnji in daljni sosešči-
ni. Tam se sicer stvari s spre-
membami oblasti dogajajo
nekaj hitreje kot pri nas, kjer
čakamo na predčasne volitve.
V sosednji Italiji se je že po-
slovil nekdanji premier Silvio
Berlusconi. Ob njegovem od-
stopu je javnost ploskala, on
pa je bil zgrožen nad takšnim
odzivom. V sredo je že prise-
gel novi predsednik vlade
Mario Monti. Zaupnico pa je
dobila tudi vlada narodne
enotnosti v Grčiji, ki jo vodi
Lukas Papadimos.

Z metlo ali s pesmijo

Mi pa čakamo na volitve,
ki bodo že čez šestnajst dni.
Čuti se že, da je volilna kam-
panja v polnem teku. Velikih
plakatov ob cestah je resda
malo, zato pa so tem bolj ži-
vahna predvolilna soočenja
kandidatov. Vsak dan nas
povabijo na kako predstavi-
tev ali okroglo mizo, kjer
kandidati ponujajo svoje
programske novosti. Zani-
miva je bila predstavitev kan-
didatov stranke SNS Zmaga
Jelinčiča, ki je sklenila kar z
metlami očistiti nesnago v
državi. Sprva resna predsta-
vitev SLS Radovana Žerjava
pa se je omehčala ob sprem-
ljavi glasbe. Dvojni kandidat
te stranke Franc Čebulj (kan-
didira v dveh volilnih okra-
jih, domačem in v kranj-
skem mestnem) je ob
spremljavi tudi zapel. Lepo
je zazvenela domoljubna Av-
senikova Slovenija, od kod
lepote tvoje ... Še malo pa bo
novo leto, smo ob tem začu-
tili navzoči. A nas je hitro
streznilo dejstvo, da so vmes
še volitve. V občinah, kjer
župani kandidirajo za po-
slance (v vsej Sloveniji jih je
sedemnajst, na Gorenjskem
dva), pa bodo morale biti še
nadomestne volitve župa-
nov, če bodo ti izvoljeni.
Tudi v občini prešernega
Franca Čebulja v Cerkljah,
če ga bo po sedmih letih spet
doletel poslanski mandat.

Oh, te ženske kvote

Do sobote bodo znana že
vsa imena, državna volilna
komisija nas bo volivce o
tem natančno obvestila. Ta
teden pa so potekali preizku-
si kandidatur. Volilne komi-
sije so nekatere tudi zavrni-
le, v vseh volilnih enotah de-
nimo kandidatne liste stran-
ke Stara pravda. Ko smo v to-
rek v Gorenjskem glasu ob-
javili seznam vseh imen na
listah strank, ki se bodo na
Gorenjskem potegovale za
sedeže v državnem zboru,
smo izpustili ravno to stran-
ko. Pa ne zato, ker bi bili
takšni vizionarji, da bi pred-
videli zavrnitev, ampak ker
le od njih nismo dobili poda-
tkov o kandidaturah.

Menda najbolj zanimiva je
bila zavrnitev kandidature
Stranke TRS Matjaža Hanž-
ka v volilni enoti Ljubljana
Center, to pa zaradi tega, ker
niso spoštovali določila o
ženskih kvotah. V stranki so
sicer dejali, da je šlo za po-
moto, a stranka v tej enoti ne
bo kandidirala, kajti vrhovno
sodišče je njihovo pritožbo
zavrnilo. V tem tednu so v
volilnih komisijah volilnih
enot opravili tudi žrebanje
vrstnega reda, po katerem
bodo kandidatne liste vpisa-
ne na volilnih lističih. 

Ženska na poveljniškem
mestu

Ko smo ravno pri ženskih
kvotah, ki naj bi v politično
soodločanje pripeljale so-
razmeren delež žensk, pa
se je v Sloveniji prva ženska
prebila v sam vojaški vrh. V
mariborski vojašnici Ru-
dolfa Maistra je bila ta te-
den za poveljnico bataljona
imenovana podpolkovnica
Alenka Petek. Med drugimi
ji je poslal čestitko tudi Jo-
žef Jerovšek, ki v državnem

zboru vodi odbor za obram-
bo.

Za vojsko pa nista značil-
na zgolj ponos in strumna
drža, pač pa včasih med voja-
ki završi tudi zaradi nezado-
voljstva. Ravno za včeraj so
sindikati napovedali protest
vojakov pred ministrstvom
za obrambo, s katerim so že-
leli opozoriti na sistemske
nepravilnosti.

Cirkus prihaja v mesto

Tako pravijo protestniki
zoper finančni kapitalizem.
Najbolj zagreto jedro druž-
benih aktivistov že mesec
dni vztraja v središču pre-
stolnice, pred borzo, ta teden
pa so prišli protestirat tudi
pred državni zbor in banko.

Protestniki pravijo, da bodo
na barikadah vztrajali vsaj do
volitev. Kritični so tudi do
teh, ne verjamejo skoraj
identičnim programom in
menijo, da gre politikom le
za oblast, vpliv in denar. Svoj
upor bodo izrazili z volilno
abstinenco.

Ne glede na to, kdo bo
zmagal na volitvah in začel
uresničevati svoj program,
pa državljane čaka novi za-
kon o socialnih prejemkih.
Nova pravila o dodeljevanju
varstvenega dodatka, držav-
nih pokojnin in podobnih
prejemkov najbolj skrbijo
upokojence. V prihodnje se
bo namreč upoštevalo tudi
premoženjsko stanje in dr-
žava bo upravičena do dela
dediščine prejemnikov. A
brez panike, pravijo na mi-
nistrstvu za delo, družino in
socialne zadeve. Upokojence
bodo o vsem natančno obve-
stili, tako da jim ni treba ta-
koj na pokojninski zavod ali
center za socialno delo. Za
prejemke, ki jih dobivajo se-
daj, namreč to še ne velja,
temveč bo šele po novem
letu.

Virant je vrnil denar
V času pred volitvami se zgodijo prav neverjetne stvari. Takšna je tudi poteza kandidata Gregorja 
Viranta, ki je v državni proračun vrnil denar, ki ga je dolgoval davkoplačevalcem.

Virant je najel posojilo in državnemu proračunu plačal 
dobrih 18 tisočakov, ker je leta 2009 dobival nadomestilo
plače in hkrati dobro zaslužil s pogodbenim delom.

Poleg tega, da je župan že pet mandatov in želi biti poslanec
v državnem zboru, za kar kandidira kar v dveh volilnih 
okrajih, zna Franc Čebulj tudi peti.
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V glavnem mestu aktivisti, ki se upirajo finančnemu 
kapitalizmu, pri protestih vztrajajo že mesec dni. Pravijo, da
bodo še naprej.
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Nova socialna zakonodaja prinaša novosti za več kategorij
prebivalcev od vrtca do upokojitve.
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Megla ni samo meteorološki pojem, pač pa v predvolilnih
soočenjih dobimo vtis, da nam jo v obilju ponujajo tudi
strankarski kandidati.
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Zanimivosti

Maja Korošak

Na Ljudski univerzi Ra-
dovljica do konca junija pri-
hodnje leto poteka zanimiv
mednarodni projekt povezo-
vanja starejše in mlajše ge-
neracije. Financira se iz Ev-
ropskega sklada za vseživ-
ljenjsko učenje, natančneje
programa Grundtvig, ki je
namenjen izobraževanju
odraslih. Radovljičani pri
tem sodelujejo še s tremi
partnerskimi državami - z
Madžarsko, Belgijo in Portu-
galsko. 

Prevladuje prepričanje, da
je med starimi in mladimi
razkorak, ki ga je težko pre-
mostiti. V njihovem razmiš-
ljanju, načinu življenja, nači-
nu govorjenja in vedenja, pa
tudi v tem, čemu v življenju
dajejo prednost. Mladi in
stari se med sabo težko razu-
mejo. V Radovljici so se takš-
nemu razmišljanju učinko-
vito in uspešno uprli. Vodja

projekta Špela Koren je po-
vedala: "Nismo pričakovali,
da se bodo mladi in stari
tako močno medsebojno po-
vezali in da bodo tako dobro
sodelovali. S pomočjo skup-
nega učenja in ustvarjalnega
dela so se spoznavali, se zbli-
ževali in sklepali prijatelj-
stva. Obe generaciji sta ob
tem ogromno pridobili." 

Projekt je potekal v obliki
delavnic, ki so jih organizira-
li v vsaki državi posebej, vsa-
ka država pa je za udeležen-
ce iz drugih držav pripravila
srečanje in učenje na določe-
no temo. V Belgiji je bila ta
tema glasba: mladi so učili
starejše, kako se ustvarja rap
glasba, kako se sodobna
glasba "miksa" in podobne
reči. Starejši pa so prikazali
narodne plese. Učili so se
tudi pisanja grafitov. Na
Madžarskem so slikali in
marsikdo je pri sebi spoznal
prej neznane talente. V Slo-
veniji sta bila tema moda in

prosti čas. Tako so stari in
mladi pod vodstvom mlade
oblikovalke Petje Zorec iz
Radovljice ustvarjali nova
oblačila iz starih. Pripravili
so modno revijo, na kateri
sta v lastnih kreacijah nasto-
pili obe generaciji. Prireditev
je bila odlično obiskana, za
učinkovito obveščanje medi-
jev je poskrbela posebna
skupina, ki se je sicer zbirala
na temo retorike, pripravili
pa so tudi pogostitev za obis-
kovalce. Ni manjkalo niti
spremljevalnega programa
za udeležence iz drugih dr-
žav, zares lepe fotografije, ki
so nastale na tej modni revi-
ji, pa v tem trenutku še ved-
no lahko občudujemo v
prostorih Ljudske univerze
Radovljica. 

Starejše je prijetno prese-
netilo spoznanje, da so mla-
di resnično pripravljeni raz-
dajati svoje znanje starejšim
in da so se hkrati pripravlje-
ni učiti od njih. Kot je ugoto-

vil Stane Frelih, eden od sta-
rejših: "Sodelovanje med
starimi in mladimi ima pri-
hodnost, razkorak med
nami je bil prevelik in zdaj
se očitno zmanjšuje. Tako
mladi kot stari pa imamo od
tega precej koristi." Sonja
Zupanc je navdušeno pripo-
vedovala: "V veliko zadovolj-
stvo mi je bilo to, da so me
mladi ljudje, stari petnajst,
šestnajst let, vzeli za svojo.
Delo v tem projektu je bila
res super povezava tako za
nas, starejše, kot tudi za mla-
de. Med nami je vladalo veli-
ko spoštovanje in to vsi po-
trebujemo." 

Starejši si čedalje bolj že-
lijo biti aktivni in koristni

družbi tudi potem, ko se
upokojijo. "Če samega sebe
daš na stranski tir, se nikoli
več ne boš vrnil nazaj," je
prepričan Stane Frelih. V
projektu sodeluje zato, ker
si želi biti z drugimi ljudmi
in meni, da lahko mlajšim
pa tudi starejšim še veliko
da. Vido Markovc je prijet-
no presenetilo to, kako re-
sen odnos so imeli mladi do
skupnega dela. "V užitek
mi je bilo sodelovati z njimi
in ob tem sem se kar malo
pomladila." Mladi pa prav
tako izražajo zadovoljstvo,
da so se na tak, čisto pose-
ben in ustvarjalen način
lahko srečevali s starejšimi.
Matjažu Resmanu, ki je vo-

dil delavnico fotografije in
je za ta namen v prostorih
Ljudske univerze celo po-
stavil potujoči fotografski
studio, je bilo najbolj všeč
to, kako so starejši discipli-
nirani, dobri poslušalci in
spoštljivi ljudje.

Čez dobrega pol leta se bo
projekt končal (veselijo se še
obiska na Portugalskem),
udeleženci Univerze za tret-
je življenjsko obdobje pa
Špelo že sprašujejo, ali bo
tudi v prihodnosti potekalo
kaj podobnega. Zagotovo bo,
saj na LU Radovljica v evrop-
skih projektih vidijo prihod-
nost in priložnost za to, da
ljudem ponudijo kakovostno
in brezplačno izobraževanje. 

Mladi in stari 
skupaj do znanja
Na delavnici v Belgiji so mladi učili starejše, kako se ustvarja rap glasba in
kako se sodobna glasba "miksa", starejši pa so mladim prikazali ljudske plese.

Jasna Paladin

Golobi pismonoše so vse
prej kot zgolj male, pernate
živali, ki jih navadno srečuje-
mo v mestih, saj so si skozi
zgodovino s svojo pomemb-
no vlogo marsikje prislužili
veliko spoštovanje. Zaradi
svoje sposobnosti, da se ori-
entirajo po magnetizmu
Zemlje in se praktično od
koder koli vrnejo na svoj
dom, so jih v času pred sodo-
bnimi tehnologijami s pri-
dom izkoriščali na bojiščih,
od koder so domov prenaša-
li pomembna sporočila o po-
teku bitk. Ponekod so tem
malim vzdržljivim ptičem
postavljali celo spomenike,
in čeprav se je njihova prvot-
na poštarska vloga zaradi
sprememb načina življenja
sčasoma izgubila, golobi pis-
monoše tudi danes ostajajo
strast številnih ljubiteljskih
gojiteljev.

V Sloveniji je takšnih več
kot sto, med njimi tudi Boris
Baloh iz Most pri Komendi,
ki se z njimi ukvarja že od
mladosti. "Veselje z golobi
imam že od svojega trinajste-
ga leta. Začelo se je sicer z
navadnimi golobi, saj teh
športnih golobov pismonoš
takrat ni bilo mogoče dobiti.
Medtem ko mladih to danes
skorajda ne zanima več, nas
je bila takrat v Komendi sku-
pina fantov, ki smo se skupaj
navduševali zanje, lovili pa
smo jih v zvonikih v ko-
mendski in zaloški cerkvi,"
se začetkov spominja Boris
Baloh, ki je že vrsto let član
Kluba gojiteljev športnih go-
lobov pismonošarjev Ko-
menda. V svojem golobnja-
ku jih ima danes okoli tride-
set, pred leti pa jih je bilo celo
več kot 120, a živali zahtevajo
svoj čas, veliko pozornosti in
treningov, česar pa ob službi
in družini večkrat zmanjka.

S posebnim veseljem razla-
ga, da golobi doživijo tudi po
dvajset let, da so izjemno
vzdržljivi, saj lahko preletijo
tudi po tisoč kilometrov, da
so velika motnja njihove si-
cer odlične orientacije elek-
tromagnetna sevanja raznih
oddajnikov, veter in dež, naj-
več pa jih pogine zaradi raz-
ličnih ujed, ki so njihov naj-
večji sovražnik. Trenirati jih
začne, ko so stari le nekaj
mesecev. Najprej jih odpelje
kakšnih dvajset kilometrov
od doma, nato petdeset in
tako naprej in skoraj vedno
se vrnejo v domač golobnjak,
ki ga imajo za svoj cilj. Njiho-
va hitrost je okoli devetsto
metrov na minuto, najhitrej-
ši pa letijo tudi s 1700 metri
na minuto, zaradi česar so
bili v stari Jugoslaviji, ko je
bilo takšnih tekmovanj res
veliko, iz katerega koli konca
naše nekdanje skupne drža-
ve doma v zgolj nekaj urah.

Razpad Jugoslavije je moč-
no vplival na tovrstna tekmo-
vanja, saj so nove državne
meje birokracijo na tem po-
dročju močno zaostrile, s
tem pa so tekmovanja posta-
la tudi dražja. A kljub temu
se je Boris Baloh letos odloči,
da se s svojimi golobi pome-
ri med svetovno elito, saj se
je prvič odločil za udeležbo
na enem največjih medna-
rodnih tekmovanj v Južni Af-
riki, kjer sodeluje kot edini
Gorenjec in eden redkih Slo-
vencev. "Tri golobe, ki sestav-
ljajo eno ekipo, sem na jug
Afrike poslal z letalom, tam
pa jih bodo organizatorji na-
vadili na nov dom, saj mora-

jo vsi golobi imeti skupen
cilj, do katerega letijo. Na tek-
movanju sodeluje več kot
šest tisoč golobov iz 37 držav,
čaka pa jih trimesečna tek-
ma, na kateri bo 28 tekem in
treningov. Finalna tekma na
550 kilometrov bo konec ja-
nuarja, v tem prvem mesecu
pa se je izgubilo ali poginilo
že več 1300 golobov, zato je
velik uspeh že to, če pridejo
do cilja. V tujini je ta šport
močno razvit - gojitelji iz Ni-
zozemske, Nemčije, Belgije,
tudi Kitajske imajo cele ekipe
veterinarjev, ki bedijo nad
njihovimi golobi, zato naj-
dražji dosegajo ceno tudi do
deset tisoč evrov," razlaga Ba-

loh, medtem ko njegovi golo-
bi opravljajo dopoldanski tre-
ning nad strehami Most. 

Golobe nazaj v golobnjak
brez težav prikliče z žvižgom.
Enkrat dnevno jih hrani z ječ-
menom, koruzo ali pšenico,
pred tekmami pa je hrana še
boljša, saj vsebuje po 18 raz-
ličnih semen, elektrolite, vita-
mine, česnovo olje, pivski
kvas ... Tudi cepljeni so dva-
krat letno, a kljub stroškom
in obveznosti prinašajo te ži-
vali obilo veselja in sprostitve.
"Na vse lahko pozabiš," še
pravi komendski gojitelj, ki je
za golobe pismonoše navdu-
šil tudi svojega mlajšega sina
Urbana.

Gojitelj pernatih 
pismonoš
Gojitelj poštnih golobov Boris Baloh kot edini Gorenjec s svojimi golobi te
dni tekmuje na prestižnem mednarodnem tekmovanju v Južni Afriki. 
Golobi lahko preletijo tudi tisoč kilometrov.

Boris Baloh s svojimi golobi

Na obisku v Belgiji / Foto: arhiv Ljudska univerza Radovljica
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Miha Naglič

Ob tem sem se spomnil,
da sem Mojstru - tako ga je
tituliral Franc Temelj, mi
drugi pa za njim - pred tre-
mi desetletji v 17. številki
Žirovskega občasnika, ki je
izšla decembra 1990, nekaj
tednov pred plebiscitom, na
straneh 89-97 objavil nje-
gove spomine z naslovom
Slovenska usoda iz dveh
vojn. Kratka reč, a zelo str-
njena in lepo berljiva. Ko
zdaj prebiram monografijo
dr. Lampiča z naslovom
Foto Vlastja - ta je bila hkra-
ti s stoletnico rojstva drugi
od povodov za Prejo - vi-
dim, da je imel Mojster na-
men napisati obsežno avto-
biografijo oziroma spomi-
ne, da so ohranjeni številni
zapiski, ki pričajo o tem.
No, pomislim, potem je pa
tisti zapis v ŽO nekakšen si-
nopsis, skica za to nenapi-
sano avtobiografijo. V njem
je namreč povzel vse ključ-
ne in najtežje preizkušnje v
svojem neverjetnem življe-
nju, tudi tiste, v katerih se
je znašel v neposredni bliži-
ni smrti. Imenuje jo Bela
gospa. Prvič se je srečal z
njo 11. aprila 1941 v Novem
mestu, ko ga je eksplozija
letalske bombe dvignila v
zrak in vrgla v zid bližnje
hiše. Tedaj mu je tista Go-
spa prišepnila: "Še veliko-
krat se bova srečala!"

Najbližje srečanje z njo
se mu je zgodilo malo pred
koncem vojne. "Na poti v
Milano me je 27. aprila
1945 zjutraj aretirala faši-
stična črna brigada. Odpe-
ljali so me v vojašnico v sta-

ri graščini z velikim dvoriš-
čem in me zaprli v veliko
sobo z oboroženo stražo.
Pozno popoldne me je civi-
list v spremstvu oboroženih
fašistov legitimiral in vpra-
šal, od kod sem in kam
grem. Zatrjeval sem, da
sem slikar in grem v Mila-
no po barve in platna. Poleg
njega je stal črni narednik,
kateremu je ukazal: 'Ustre-
lite ga!' Narednik mi je
samo revsknil, naj dvignem
roke, nato se je pred menoj
in za menoj vse usmerilo
na dvorišče; opazil sem, da
se pripravljajo na beg. Ko
so opazili moj sprevod, so
se hiteli približevati, dobro
vedoč, da bo na programu
poseben dogodek. Z vseh
strani so se zaganjali v
mene in me tolkli, brcali in
psovali. Kadar sem padel,
so bile brce še silovitejše.
Ko se je moj sprevod bližal
sredini dvorišča, so začeli
kričati tisti fašistični
'Eja!eja!eja!'. Črni narednik
pred menoj je imel v roki
pištolo. Naglo se je zasukal
in me silovito udaril s pišto-
lo v desno čeljust. Telebnil
sem na tla in iz ust, polnih
krvi, pobiral zdrobljene
zobe. Črna drhal je s tulje-
njem nagradila 'mojstrski'
udarec. Komaj sem se dvig-
nil s tal, je sledil udarec še v
levo čeljust, nato je tuljenje
postavilo narednika v zna-
no Mussolinijevo pozo z vi-
soko dvignjeno brado in ro-
kami v boku. Zmagovalec!
Bil sem sam - njih krdelo!
Potem se je vse premaknilo
proti kotu dvorišča, kjer je
bil prazen zid, pred katerim
se je drenjal oddelek za

ustrelitev. V meni je bil že
megleni mir, brez misli in
želja. Slutil sem Belo gospo
ob strani. Ni zamahnila s
koso, samo zašepetala je:
'Ostal boš živ zato, da boš
doživel nekaj, kar je hujše
od smrti!' Potem sem zdrk-
nil v tisti brezmejni NIČ.
Nazaj v bedo tega sveta sem
prestopil naslednje jutro,
ko je moj krvavi obraz umi-
vala mokra cunja, nad me-
noj pa se je sklanjala ne-
znana uniforma. Tako je
bilo moje drugo rojstvo 28.
aprila 1945 na gasilski po-
staji v kraju Somma Lom-
bardo. Dobrohotni obrazi
so hiteli pripovedovati, kaj
se je z menoj zgodilo. Prav
takrat, ko mi je črni nared-
nik razmesaril čeljusti, je
pridrvela garibaldinska mo-
torizirana kolona, obkolila
graščino in likvidirala vse
črnuhe. V kotu pod zidom
so opazili krvavega civilista.
Bili so prepričani, da je mr-
tev. Nekdo se je sklonil, da
bi našel kak dokument, in
pri tem opazil, da še diha.
Brž so ga odnesli na bližnjo
gasilsko postajo. To sem bil
jaz!"

Bela gospa mu je torej
napovedala, da se mu bo
zgodilo "nekaj, kar je hujše
od smrti". In se je. "Dne 6.
decembra 1949 zvečer me
je v uredništvu revije Tova-
riš ugrabilo pet udbovskih
agentov. Zaprli so me v
podzemno samico (brez
okna) Centralnih zaporov
na Poljanskem nasipu. Pol
leta nisem videl sonca, ne
družine, ne knjige ali časo-
pisa, ne ptic, dreves in ne
človeka, s katerim bi se po-

govoril po človeško. Obdol-
žen sem bil izdaje domovi-
ne! Niso mi očitali, da sem
delal za Ruse, ampak za
Angleže, ki so me po vojni
lovili za svoje ječe! Za tiste
Angleže, ki so po vojni tiso-
če Slovencev pognali v klav-
nico boljševizma! V ječi
pod zemljo sem spoznal
delovanje temnih sil rdeče
diktature. Vsemogočni šef
zaporov in državni tožilec
M. S., ki si je 1942 napravil
kariero z obsodbo dobrunj-
skih žrtev, mi je ob navzoč-
nosti treh udbovskih oficir-
jev sporočil: 'Priredil vam
bom tak proces, da bo Ljub-
ljana zvedela o podli izdaji
človeka, kateremu je delov-
no ljudstvo zaupalo in mu
dajalo kruh!' Pol leta nobe-
nega gibanja, pol leta sede-
nja na stolu brez naslona,
pol leta brez osnovne higie-
ne, pol leta lakote, psovanja
in sramotenja sadističnih
ječarjev, pol leta gledanja v
mračni zid in gnile deske
na podu. Kako preroško me
je poslednji dan vojne pred
ustrelitvijo, tam daleč od
mojih planin, Bela gospa
opozorila: 'Ne boš ustre-
ljen, ker boš doživel nekaj,
kar je hujše od smrti!' In to
je bilo zares najhujše v
vsem mojem življenju!"

Kakorkoli že: na Glasovi
preji smo videli, da smo z
delom dr. Primoža Lampiča
dobili knjigo, v kateri je pri-
kazana celota fotografovega
opusa. Bomo kdaj dobili
tudi knjigo, v kateri bo po-
pisana celota njegovega živ-
ljenja? Bojim se, da ne.
Glavni vir je namreč umrl.
Drugih je pa še veliko ...

Mojster fotografije in preživetja
Na 110. Glasovi preji, na kateri smo ob stoletnici rojstva Vladimirja Simončiča, bolj znanega pod firmo Foto Vlastja, besedovali o njegovem življenju in
delu, sem si najbolj zapomnil ugotovitev dr. Primoža Lampiča, da je bil pokojni mojster fotografije obdarjen z neverjetno količino energije, s katero se je v
življenju soočil s številnimi preizkušnjami in prestal tudi več bližnjih srečanj s smrtjo ...

Na Glasovi preji smo videli, da smo z
delom dr. Primoža Lampiča dobili knjigo,
v kateri je prikazana celota fotografovega
opusa. Bomo kdaj dobili tudi knjigo, 
v kateri bo popisana celota njegovega
življenja? Bojim se, da ne. Glavni vir je
namreč umrl. Drugih je pa še veliko ...

Monografija Foto Vlastja je izšla v tristo izvodih. Za 36 evrov
jo lahko kupite na Gorenjskem glasu in s tem privarčujete
štiri evre, saj je redna cena knjige 40 evrov. / Foto: Matic Zorman

Gost 110. Glasove preje Primož Lampič (levo), avtor monografije Foto Vlastja, in njen
voditelj Miha Naglič 

Tudi Vladimirjevi hčerki Jelka Simončič (levo) in Metka Vergnion (desno) se ukvarjata s 
fotografijo.

Spomine na mojstra Vladimirja Simončiča so obujali tudi
nekateri udeleženci Glasove preje. Tržačan Igor Jevnikar je
poudaril njegovo domoljubje: "Bil je velik Slovenec, zelo
zaveden, izredno je bil navezan tudi na zamejstvo."

Fo
to

: M
at

ic
 Z

o
rm

an



17petek, 18. novembra 2011

Glasova preja

Simon Šubic

Gost 110. Glasove preje je
bil umetnostni zgodovinar
in etnolog dr. Primož Lam-
pič, muzejski svetovalec v
kustodiatu za fotografijo
Muzeja za arhitekturo in
oblikovanje v Ljubljani ter
izredni profesor na oddelku
za umetnostno zgodovino
Filozofske fakultete v Ljub-
ljani. S publicistom Mihom
Nagličem se je pogovarjal o
življenju in delu mojstra fo-
tografije Vladimirja Simon-
čiča - Vlastje, ki se je rodil
pred stotimi leti v Gorici, od
leta 1971 do smrti v letu
2000 pa je živel in ustvarjal
v Gorenji vasi, kjer je (na
OŠ Ivana Tavčarja) prejšnji
teden tudi potekala Glasova
preja. Lampič je tudi avtor
monografije Foto Vlastja,
Življenje in delo Vladimirja
Simončiča Vlastje (1911-
2000), ki je pred dnevi izšla
v tristo izvodih, založilo in
izdalo pa jo je Kulturno
umetniško društvo Trata-
Gorenja vas. 

Vlastja Simončič je bil ši-
roko ustvarjalen umetnik,

ki se je že kot srednješolec
zanimal za likovno umet-
nost, vendar mu nikoli ni
bilo dano študirati na likov-
ni akademiji, zato se je na
koncu posvetil fotografiji.
Kljub temu njegova druži-
na še vedno hrani približno
dvesto likovnih del. "Vsi ga
poznamo kot fotografa, a
pred tem je imel ambicijo
postati slikar. Tudi zame je
bilo to precejšnje presene-
čenje. Izkazalo se je, da je
naredil skoraj dvesto del,
večinoma sicer risb, a po
mojem mnenju tudi zelo
solidnih pastelov, portretov.
Očitno je bil portretist po
poslanstvu. V okviru reali-
stičnega upodabljanja je ne-
kaj pastelov, ki so zelo vešče
izpeljani," je razkril Lam-
pič. Ime Vlastja (iz imen
svojih sinov Vladimirja,
Staneta in Jožeta naj bi ga
sestavila njegova mati Ur-
šula) je menda začel upo-
rabljati kot ilegalno ime
med drugo svetovno vojno,
kasneje pa je njegov zna-
meniti podpis Foto Vlastja
postal prava blagovna
znamka. 

Vedno na begu

V Beogradu, kamor se je
družina preselila zaradi oče-
tove službe železničarja, je
med letoma 1929 in 1932 ob-
iskoval vojaško akademijo.
"Poskusil se je vpisati na li-
kovno akademijo, a ga niso
sprejeli, sam je dejal, da ni
imel zadosti debele ovojnice s
seboj. Kasneje se je vpisal na
vojno akademijo, kjer je drža-
va krila stroške šolanja. In jo
tudi končal, s tem pa se je pri-
pravil na nevaren del svojega
življenja - sprva kot pehotne-
ga oficirja, kasneje pa oficirja
obveščevalne službe," je raz-
ložil Lampič. Kot obveščeva-
lec je branil jugoslovansko
mejo, že tedaj pa je tudi foto-
grafiral. "Med drugo svetov-
no vojno sta ga iskala italijan-
ska obveščevalna služba in
gestapo, pravzaprav so ga
iskali vsi po vrsti, zato je bil
ves čas na begu. Po naših po-
datkih je bil kot ujetnik dva-
krat tudi zelo hudo ranjen.
Vsekakor je moral biti zelo
energičen človek, da je kot
obveščevalec preživel vse, kar
se mu je zgodilo v vojnih in
povojnih letih. Bil je oseba,
po kateri bi verjetno morali
posneti film. Živel je v tako
dramatičnih okoliščinah, eksi-
stenčno dramatičnih, da bi
zagotovo nastal zelo slikovit
film." Po vojni je padel v ne-
milost novi oblasti, Udba ga
je še v petdesetih letih imela
za sposoben kader, a nevar-
nega sovražnika ljudske obla-
sti, zato se je kot preiskova-
nec tudi znašel v zaporu. 

"Po vojni, ko se je začel
ukvarjati s fotografijo, se je
začel lažji del njegovega živ-

ljenja," razmišlja Lampič, a
doda, da Vlastji nikoli ni
bilo lahko, da se nikoli ni
počutil sprejetega, tudi po
vojni se je počutil odrinje-
nega. "V njegovem življe-
nju je protislovno, da se v
Sloveniji ni počutil dobro,
hkrati pa so ga vabili v tuja
okolja, a ni šel. Zakaj ne, ni
mogoče pojasniti; ali iz
osebnih ali drugih razlogov.
Tudi s svojo znamenito me-
todo poučevanja fotografi-
ranja brez uporabe fotograf-
ske kamere je v tujini mno-
go bolj prodrl kot v sloven-
skem prostoru," pojasnjuje
Lampič. 

Spomenik Gorenji vasi

Po besedah umetnostne-
ga zgodovinarja je Vlastja
najbolj znan po reportažni
fotografiji v reviji Tovariš in
Slovenski poročevalec. "Bil
je mojster predvsem za na-
slovnice. Čeprav so bile te v
tistem času zagotovo tudi
dirigirane, je vseeno znal
ustvariti zelo učinkovite fo-
tografije. To delo je sicer še
slabo raziskano, še posebej
na ravni negativov, obstaja
jih okoli sedemdeset tisoč,
hrani pa jih muzej novejše
zgodovine." Ker se v Slo-
venskem poročevalcu ni več
počutil dobro, si je našel
delo na ginekološki kliniki
in se usmeril v medicinsko
fotografijo: "Ta del njegove
dediščine je ogrožen. Med-
tem ko njegovo reportersko
zapuščino hrani Muzej no-
vejše zgodovine, približno
enako velik opus gledališke
fotografije pa Gledališki
muzej, je za medicinske fo-

tografije zelo slabo poskrb-
ljeno." 

Po upokojitvi se je v začet-
ku sedemdesetih let prejš-
njega stoletja naselil v Gore-
nji vasi. "Gre za zelo ustvar-
jalno in delavno obdobje. V
tem času končno uspe s svo-
jo metodo poučevanja otrok
fotografiranja brez uporabe
kamere, še vedno aktivno
razstavlja, veliko hodi v tuji-
no, še vedno poučuje oziro-
ma vodi razne tečaje. Zani-
mati se je začel tudi za ekolo-
gijo. To je tudi čas, ko se je
začela v njem ideja, da bi re-
kapituliral svoje življenje,
svojo osebno usodo in svoj
opus." Hkrati je Vlastja začel
intenzivno fotografirati Go-
renjo vas: zlasti ljudi, a tudi
krajino, arhitekturo, ljudi v
krajini. "To je zagotovo še en
fond, ki bi ga bilo treba pre-
gledati. Na ta način je Gore-
nji vasi postavil fotografski
spomenik. Tema Gorenje
vasi je pri njem zelo kom-
paktna. To okolje je razumel
zelo kompleksno, ni fotogra-
firal samo kmečke krajine,
kmečkih ljudi, kmečke arhi-
tekture, ampak različne obrt-
nike, ljudi na delovnih me-
stih, tudi v rudniku urana.
Gre za zelo kompleksno pri-
čevanje o kraju. Fotografije
so sedaj stare že trideset, 

štirideset let, in to je pričeva-
nje, ki bo novo za vso mlado
generacijo, danes staro dvaj-
set let, ki se ne spomni več
svojega kraja tako, kot ga je
videl Vlastja." 

Kaj je pri Vlastji še treba
raziskati, je zanimalo vodite-
lja pogovora. "Nobena knjiga
ne pove vsega, zato je mož-
nosti še veliko. Jaz jih vidim
v možnosti arhivskih razis-
kav, ko bi mogle posamezne
segmente njegovega dela in
življenja bolj pojasniti. Nihče
še ni raziskal njegove barvne
tehnike, ki je imela pred-
vsem grafičen efekt in ne fo-
tografskega. Tudi njegovi
barvni diapozitivi so slabo
dokumentirani in označeni.
To je naloga, ki čaka," je od-
govoril Lampič in priložnost
izkoristil tudi za vabilo k zbi-
ranju novih pričevanj o
Vlastji: "Apeliram na vse, ki
so ga poznali, ki poznajo
kakšno anekdoto o njem,
kajti bil je duhovit in energi-
čen človek, in ki seveda hra-
nijo dokumente o njegovem
delu." Po njegovem bi na ta
način lahko na višjo raven
spravili tudi dejavnost obsto-
ječega fotografskega muzeja
Vlastja, ki ga v Gorenji vasi
vodi Franc Temelj. Prepri-
čan pa je, da bi tak projekt
morala podpreti tudi občina. 

O Vlastji bi nastal slikovit film
"Bil je oseba, o kateri bi verjetno morali posneti film. Živel je v tako dramatičnih okoliščinah, eksistenčno dramatičnih, da bi zagotovo nastal zelo slikovit
film," je na 110. Glasovi preji v prostorih OŠ Ivana Tavčarja v Gorenji vasi razmišljal umetnostni zgodovinar Primož Lampič, avtor nove monografije 
o mojstru fotografije Vladimirju Simončiču Vlastji. 

"Vlastja Simončič je bil zanesljivo bolj
figuralik kot krajinar. Najmočnejša črta
njegovega opusa je tako v slikarstvu kot
v fotografiji figura. Torej žanr - figura v
krajini, v funkciji, v nekem okolju, pri
delu, pri zabavi. To je najmočnejša 
njegova poteza. K temu je gotovo pripo-
mogla tudi služba fotoreporterja. Druga
zanimivost je tudi njegova eksperimen-
talna fotografija. Sodeloval je tudi pri
planinski fotografiji, a relativno malo." 

"Vlastja je bil oseba, ki se je poistovetila
s svojo javno vlogo. Če bi bila Slovenija
tedaj normalna država, bi bil gotovo
predsednik kakšne stranke. A v tistem
času se ni mogel prosperirati na politič-
nem prostoru, zato si je izbral fotografijo
kot službo javnosti." 

Množičen obisk Glasove preje o mednarodnem mojstru Vlastji Simončiču, ki je potekala v
prostorih OŠ Ivana Tavčarja v Gorenji vasi, dokazuje, kako cenjen in priljubljen je bil.

Spomin na Vladimirja Simončiča skrbno ohranja Franc Temelj (levo), skrbnik Fotomuzeja
Vlastja. Fotomuzej je mojster Vlastja v nekdanjem župnišču v Gorenji vasi odprl leta 1991. 
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Ceste terjale 
štiri življenja
V preteklem tednu (od 7. do 13. novembra) so v
prometnih nesrečah na slovenskih cestah umrle
štiri osebe. Letos je v prometnih nesrečah umrlo
že 124 oseb, dve več kot v enakem lanskem 
obdobju. Gorenjske ceste so letos terjale trinajst
človeških življenj (lani petnajst). Na Gorenjskem
so policisti zadnji teden obravnavali 27 prometnih
nesreč, v katerih so se štiri osebe lažje ranile.
Zaradi vožnje pod vplivom alkohola so gorenjski
policisti pridržali šestnajst voznikov, zasegli pa
devet vozil. 

Damjana Šmid

moj pogled

Kako si otrok ustvari samopodobo (3)

Slovenci smo precej zahteven
narod, kar nas pogosto bolj ovi-
ra kot pa spodbuja. Ne smemo
se osmešiti, ne smemo tvegati,
ne smemo delati napak. Paziti
moramo na to, kaj bodo rekli
drugi, primerjamo se z drugi-
mi in se na vse načine trudi-
mo, da bi nas ljudje opazili.
Rajši ne vprašamo in se dela-
mo, da vse vemo, kot pa pri-
znamo, da nimamo pojma, o
čem nekdo govori. Radi upo-
rabljamo tujke, da smo slišati
bolj akademski. Uporabljamo
angleške izraze "so what", "no
way" in podobne, ki bolj kaže-
jo na našo poceni plat kot pa
na pridih svetovljanstva. V
naši prestolnici bi že potrebo-
vala prevajalca, da bi mi po-
jasnil, kaj pomenijo vse skraj-
šane besede in druge z-meša-
nice. Radi se oblečemo po za-
dnji modi, čeprav je skregana z
zdravo pametjo, tako po cenah

kot po okusu. Samo da pripa-
damo. Samo da nismo drugač-
ni. Samo da dosegamo ideale
zunaj sebe. Kje pa smo mi
sami v resnici? Se resnica skri-
va v podatkih o samomorih,
depresijah, psihosomatskih
obolenjih, ki kažejo na to, da je
naša samopodoba precej nače-
ta in daleč od tiste, ki jo kaže-
mo svetu? Težko se pogovarja-
mo o tem, kako bomo vplivali
na otrokovo samopodobo, če
smo sami polni strahov in bre-
men. Kajti vse to nehote prena-
šamo na otroke. Kaj si bodo
drugi mislili? V vsakem prime-
ru si ljudje vedno nekaj mislijo.
In o drugih razmišljajo pred-
vsem tisti, ki sami s seboj ni-
majo kaj početi. Se ne morejo
ukvarjati s seboj, ker je vse
samo lupina. Zato, dragi moji,
je meni že zdavnaj vseeno, kaj
si bodo drugi mislili. Zato no-
čem primerjati ne sebe, ne svo-

je družine in ne otrok z drugi-
mi. Kajti vsak je svet zase, in
čeprav živimo skupaj, ima
vsakdo pravico, da se razvija
po svoje. Na poti do otrokove
samopodobe pomislite kdaj na
to, s kom ga primerjate, koga
mu dajete za zgled in kakšen
ideal ste narisali zanj, pa ste
razočarani, ker ga ne dosega.
To ne morejo biti dobra sporo-
čila za otroka. Z njimi si lah-
ko samo ustvari veliko breme,
da ni zadosti dober za vas, da
nikdar ne bo in da vas nujno
potrebuje, da ga popravljate in
oblikujete po svoji podobi. Po-
glejte danes svojega otroka in
pomislite nanj kot na nepopi-
san list, na katerem vsi pušča-
mo sporočila. Vaša so najpo-
membnejša. Še ko odrastemo,
si želimo prijaznih sporočil
svojih staršev. Tudi takrat, ko
delamo napake in iz njih nare-
dimo izkušnje.

Goran mi končno pove, da
od te tožbe ''ne bo nič'', ker
je s to punco samo ''enkrat
nekaj imel'', takrat, ko so
bili na terenskih vajah v
Beli krajini. Ko sem malo
premešala datume, sem
ugotovila, da sva v tistem
času že živela skupaj, bila
par in vse drugo. Ko mu to
rečem, skomigne z rameni,
češ kaj pa morem, saj se je
sama motovilila okoli
mene. Takega ga res nisem

poznala, prisežem, da ne.
Tudi po videzu ni nikoli da-
jal občutka, da je babjek, da
mu je vsaka dobra. Pozneje,
ko je otrok spal, sva imela
dolg pogovor in enkrat
vmes mi je rekel, da se pač
''blondinkam, ki imajo dol-
ge skodrane lase'', enostav-
no ne more upreti. Četudi
so tvoje študentke, sem se
zgrozila. Moje vprašanje je
ostalo brez odgovora ...!
Potem se je Agata razgovo-
rila o nezaupanju, ki se ji je
kot rakasta rana zažrlo v
dušo, jo izpodjedalo, da je
postalo življenje nemogoče.
Vsako besedo, ki jo je Go-
ran spregovoril, je stokrat
pretehtala, nič več mu ni
verjela, pričela ga je zalezo-
vati, kadar je bil več dni od-
soten, se je počutila peklen-
sko in niti otroku se ni mo-
gla posvečati tako, kot bi
bilo treba.
"Spomnila sem tudi se na ti-
sto ponesrečeno pripombo o
tem, kako se mož ne more
upreti blondinkam. Poiskala
sem Goranovega kolego,
sprva se je branil, da bi kar-
koli povedal, jokala sem, pa-
dla sem na kolena, moledo-
vala, naj mi ne skriva tega,
kar bi morala vedeti, napo-
sled se je le omehčal in po-
tem sem prisluhnila nekate-
rim zgodbam, ki so bile, to
vem, olepšane in prilagoje-
ne mojim ušesom. Vseeno
sem iz njih razbrala, da mi
nikoli ni bil zvest, še med
nosečnostjo je na veliko flir-
tal z eno od asistentk, ki ga
je sama dala na čevelj. Žen-
ske so ga imele rade, nase-
dle so na njegovo mirnost,
uglajenost, pozornost, na to,
da je deloval zelo ljubeče in
nenevarno. Veste, to so stra-
hotni trenutki, ko ležeš v po-
steljo s človekom, ki ti po-
meni vse, obenem si ga ne
upaš dotakniti, ker ne veš, s

katero se je čez dan objemal.
V tistem času sem veliko
shujšala, imela sem slabo
kri, nekajkrat sem celo
omedlela, enkrat sem imela
v naročju sina. Uvidel je, da
se ni več šaliti, prisegel mi
je, da bo poslej drugače, da
bo več doma in da bo na te-
renske vaje ter na kongrese
in podobno pošiljal druge.
To se je res zgodilo. Moram
reči, da nama je bilo kar ne-
kaj časa lepo, spet sem malo
laže zadihala, spočela sva
drugega sina, nosečnost je
bila lahka, tako da naju ni
ovirala pri nežnostih. Četudi
ni bilo treba, je pogosto sam
pazil na starejšega sina, vo-
zil ga je na plavanje, da sem
lahko doma počivala. Bila
sem prepričana, da me ima-
jo bogovi radi in da ne bo
več krutih preizkušenj," trp-
ko nadaljuje pripoved Agata. 
Rodil se je drugi sin, ki je bil
ob porodu precej velik, zara-
di nepazljivosti, morda tudi
nespretnosti babic, se je
grdo raztrgala, šivi se nika-
kor niso hoteli zaceliti, kar
jo je motilo pri hoji in tudi
sicer. 
"Goran me je vsak večer
vprašal, če ''kaj bova'', pa
sem mu odgovorila, da ne,
ker me še vse boli. Resnici
na ljubo, tudi sicer me je že-
lja po moškem minila, v
sebi nisem čutila nobene
strasti, nič. Rada pa sem se
crkljala, kar je bilo spet po-
vezano z več zabavnimi tre-
nutki, saj sem imela veliko
mleka in če me je Goran
malo bolj stisnil k sebi, sva
bila oba mokra," se nasmeh-
ne Agata.
Takrat se je Goran že družil
z žensko, s katero se je spo-
znal takrat, ko je sina vodil
na plavanje. 
"Včasih, ko ljudje niso imeli
na voljo niti telefona, kaj
šele interneta, se je bilo tež-

je dogovarjati za različne
zmenke, zato je tudi marsi-
katera zveza sama po sebi
propadla," ugotavlja in na-
daljuje: "Danes pa gre part-
ner na stranišče, se zaklene
in telefonira, ne da bi kdor-
koli vedel. Ali pa pošilja
SMS-e. Si odpre elektronski
naslov, za katerega ve samo
on. Tudi Goran je marsikaj
počel, na kar niti nisem bila
pozorna. Do mene in do
obeh otrok se je še zmeraj
obnašal zelo lepo, mogoče
celo preveč, bil je nežen, po-
zoren, njegovi mami so
zmeraj prišle v oči solze, ko
nas je gledala. Denarja
nama ni manjkalo, otroka
sta včasih staknila kakšen
prehlad, drugače pa smo bili
zdravi. Lahko rečem, da
smo na zunaj delovali kot
marsikatera druga družina,
ki jim gre vse po maslu. Ne
bom pozabila nedelje, zju-
traj sva še skupaj spala, bilo
nama je lepo, ker sta tudi
otroka malo potegnila. Go-
ran me je držal objeto, božal
me je po hrbtu, potem pa mi
je kar naenkrat rekel, da mi
mora nekaj povedati. Priki-
mala sem, brez kakšnih zlih
misli. Zelo mirno, kot bi go-
voril o vremenu, mi pove, da
se bo odselil, da bomo pro-
dali stanovanje, da bo on ži-
vel drugje in da se je tako
odločil in bi bilo brez smis-
la, če ga pregovarjam, naj
ostane. Mislila sem, da me
bo zadušilo, da bom umrla.
Predstavljate si, da bi se še
pol ure pred tem ljubili z
možem, potem pa vam ta
mirno reče, da odhaja? Vstal
je iz postelje, se oblekel, mi
rekel, naj ne zganjam teatra
- ter odšel ...''
Nič mi ni bilo jasno.
''Kako odšel?'' sem jo neje-
verno vprašala.

(Se nadaljuje)

Milena Miklavčič

usode

Piše: Simon Šubic

Zaprta zaradi otroške
pornografije
Zakonca David Kralj in Breda Bradeško Kralj
bosta morala zaradi presnemavanja in prodaje
otroške pornografije za zapahi preživeti štiri
leta, je odločilo okrožno sodišče v Ljubljani.
Policisti so jima na sled prišli pred dvema
letoma, ko sta na teletekstu RTV Slovenija 
objavila oglas za prodajo pornografskega gradi-
va, na teletekstu Kanalu A pa je prek oglasa
moški iz Mežice iskal štirinajstletnice za srečanja.
Slednjega so policisti izsledili, prek njega še
nekoga drugega in slednji jim je zaupal, da je
pri zakoncih Kralj kupoval pornografsko gradivo,
v katerem so nastopali otroci in mladoletniki. 
V hišni preiskavi pri obtoženih so našli veliko
snemalne opreme in zgoščenk z otroško
pornografijo. "Tisto, kar so zasegli, ni bilo
moje," se je neuspešno zagovarjal prvoobtoženi. 

Pet let za poskus uboja
Pet let zapora je ljubljansko sodišče prisodilo 
33-letnemu hrvaškemu državljanu Rašidu 
Zahiroviću, ki je septembra lani na avtocesti
med Ivančno Gorico in Bičem streljal na svojo
ženo Đuliano in jo resno ranil, a je preživela,
poročajo mediji. Tožilstvo je sicer zahtevalo 
precej strožjo kazen, saj je Hrvatu očitalo
poskus umora iz koristoljubja, za kar je
zagroženo od petnajst do trideset let zapora, a je
sodni senat na koncu odločil, da je šlo "samo"
za poskus uboja. Zakonca Zahirović sta se 
22. septembra lani sprla v svojem stanovanju 
v Ljubljani, ker se je žena želela preseliti v 
Zagreb, kjer je nameravala kupiti tudi 
stanovanje z denarjem, ki ji ga je mož nakazal
"za hude čase". Obtoženi je tedaj ženi zagrozil,
da jo bo ubil, zato je s taksijem zbežala proti
Hrvaški. A mož je taksiju sledil, dokler ga ni na
dolenjski avtocesti prisilil k ustavitvi, tedaj je
ženo tudi ustrelil. Po dogodku je zbežal v tujino,
februarja letos so ga našli v Franciji. Njegova
žena je sicer na sojenju povedala, da je možu 
že vse oprostila. 

petek, 18. novembra 2011

Drugi časi, druge vrednote
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Knjige in ljudje

Jože Košnjek

med sosedi
Tokrat gre naša pot k Slo-
vencem v goriški pokrajini v
Italiji, v Doberdob/Doberdo
del Lago, ki je tudi središče
istoimenske občine z dobri-
mi 1500 prebivalci v osrčju
tako imenovanega "goriške-
ga Krasa". Večinsko sloven-
ska občina ima na slovenski
strani za sosede kraje v slo-
venskem delu tržaškega
Krasa (Miren, Opatje Selo),
na italijanski strani pa jo na
zahodu omejuje reka Soča,
na jugu, proti Tržiču/Mon-
falcone in tržaškemu letališ-
ču Ronke/Ronchi pa cesta
Trst/Trieste - Videm/Udine.
Doberdob in okolico je traj-
no zaznamovala prva svetov-
na vojna in Soška fronta.
Resnično je, kot pravi pe-
sem, "slovenskih fantov
grob", pa tudi vojakov števil-
nih drugih narodov. Dober-
dob je središče varovanega

območja Doberdobske-
ga/Lago di Doberdo in Pre-
losnega jezera/Lago di Pie-

trarosa z lepo urejenim in-
formacijskim središčem
Gradina.

Tako kot v številnih italijan-
skih krajih so se tudi v Do-
berdobu prostovoljni daro-
valci krvi organizirali v
Združenje prostovoljnih kr-
vodajalcev. V Italiji se lokal-
na združenja povezujejo v
regionalna in deželna in so
drugače kot v Sloveniji, kjer
je krvodajalstvo organizira-
no v okviru Rdečega križa,
povsem samostojna in v
družbi spoštovana organi-
zacija. Darovalci krvi v Itali-
ji imajo pravico do dela pro-
stega dneva, njihova zdru-
ženja pa prejemajo državno
podporo, ki je odvisna od
števila krvodajalcev in koli-
čine darovane krvi. Dober-
dobsko združenje, ki ima
nad 250 članov, od katerih
jih je 150 aktivnih daroval-
cev krvi, se je pred dobrimi
dvajsetimi leti pobratilo z
Območno organizacijo

Rdečega križa v Kranju. So-
delovanje ni bilo nikdar
prekinjeno, ampak so bile
vezi vedno trdnejše. Aprila,
ko je bila delegacija kranj-
ske organizacije v Doberdo-
bu, so se dogovorili, da
bodo sodelovanje razširili
tudi na področje civilne za-
ščite in da bodo vodstvoma
obeh občin predlagali po-
bratenje. Kaže, da do podpi-
sa ustrezne listine ni več
daleč. 
Predsednik Združenja
prostovoljnih krvodajalcev
Doberdob Aldo Jarc, pred-
sednik kranjskega območ-
nega združenja Rdečega
križa Marjan Gantar in po-
veljnik Civilne zaščite v ob-
čini Kranj Sašo Govekar, ki
je bil z delegacijo RK aprila
v Doberdobu, ki so predla-
gali pobratenje, so lahko za-
dovoljni. 

Miha Naglič

Letos imamo ob njegovi
dvojni obletnici posebno
priložnost za obujanje spo-
mina na gorenjskega rojaka
Ivana Hribarja - ob 160. ob-
letnici njegovega rojstva v
Trzinu (19. septembra
1851) in 70. obletnici smrti
v Ljubljani (18. aprila 1941).
V Snovanjih, ki so izšla 2.
novembra, smo mu odme-
rili kar osem strani in uvod-
nik. Kdor bi rad o tej ime-
nitni slovenski osebnosti
izvedel več, pa naj vzame v
roke knjigo z naslovom
Ivan Hribar in podnaslo-
vom Jedini resnični radikalec
slovenski. Napisal jo je zgo-
dovinar ddr. Igor Grdina.
Iz te knjige smo v uvodniku
v Snovanjih navedli Hribar-
jevo poslovilno pismo od
žene in hčerke, ki ga je na-
pisal, preden se je tistega
aprilskega dne 1941 odločil,
da se tudi na okupacijo nje-
mu tako drage Slovenije in
Jugoslavije odzove radikal-
no: 90-letni starec se je za-
vil v jugoslovansko zastavo
in skočil v Ljubljanico. Nje-
gov pogreb dva dni pozneje
pa je bil po Grdini "velika, a
dostojanstveno pridušena
manifestacija narodne eno-
tnosti, ki so se je udeležile
vse pomembnejše javne
osebnosti v Ljubljani"; kot
vemo, se je ta navidezna
enotnost kmalu sprevrgla v
državljansko vojno.

Grdina, ki je knjigo napisal
kot dolgo geslo za biografski
leksikon, je že v prvem stav-
ku povzel, kaj vse je Hribar
bil: politik, gospodarstvenik,
diplomat in kulturni dela-
vec. V nadaljevanju se vse te
oznake potrdijo. Hribarjeve
glavne politične funkcije so
se zvrstile v treh "obrokih".
V prvem je bil ljubljanski
občinski svetnik (od 1882),
ljubljanski župan (1896-
1910), kranjski deželni
(1889-1908) in dunajski dr-
žavnozborski poslanec
(1907-1911), kot radikalec
predsednik Narodno na-
predne stranke (1906-1910).
To prvo obdobje se je skleni-
lo s prvim političnim pad-
cem, ko cesar leta 1910 ni
hotel potrditi njegove šeste
izvolitve za župana. Med
prvo svetovno vojno je bil
zaprt in konfiniran na Salz-
burškem. Drugič se je poli-
tično aktiviral ob koncu voj-
ne, ko je prelomnega 29. ok-
tobra 1918 kot najstarejši v
odsotnosti Antona Korošca
predsedoval Narodnemu
svetu in bil glavni govornik
na razglasitvi Države SHS
na Kongresnem trgu v Ljub-
ljani. V letih 1921-1923 je bil
pokrajinski namestnik kra-
lja za Slovenijo, vendar ni
mogel preprečiti, da se je še
tisto, kar je od Slovenije
ostalo po izgubi Primorske
in Koroške, razdelilo na
ljubljansko in mariborsko
oblast. To je bil njegov drugi

politični poraz. Tretjič je bil
politično dejaven v letih
1932-1938 kot član zakono-
dajnega sveta in senator
Kraljevine Jugoslavije. Nje-
gov tretji politični zlom je
prinesla okupacija.
Hribar je bil tudi izvrsten
gospodarstvenik, self-made
man, ki je iz revnega mlade-
niča s trdim delom postal
eden premožnejših mešča-
nov. Od šol mu je uspelo do-
končati le nižjo gimnazijo,
svojo prvo službo pa je na-
stopil v zavarovalniški banki
Slavija v Pragi. Nato si je kot
samostojni podjetnik prido-
bil pravico zastopati to ban-
ko v Ljubljani oziroma v
"alpsko jadranskem prosto-
ru" v letih 1876-1919. V letih
pred prvo vojno si je priza-
deval za ustanovitev Slovan-
ske banke in iskal podporo
tej zamisli v visokih ruskih
krogih v Petrogradu in Pari-
zu. Eno najlepših obdobij
njegovega življenja je bilo,
ko je bil v letih 1919-1921 di-
plomat, prvi jugoslovanski
poslanik v Pragi. Prislužil pa
si je tudi oznako kulturni
delavec, s številnimi dejanji.
Pisal je pesmi, prevajal, zla-

sti iz ruščine, napisal je ob-
sežno delo Moji spomini. V
letih 1884-1887 je izdajal
ilustrirani tednik Slovan,
kot župan je postavil spome-
nike Prešernu, Trubarju in
cesarju Francu Jožefu (temu
so po prvi vojni sneli glavo
in jo zamenjali z Miklošiče-
vo). Zaradi zaslug za ustano-
vitev prve slovenske univer-
ze v Ljubljani mu je ta v za-
četku 1941 podelila svoj četr-
ti častni doktorat, pred njim
sta ga dobila le češki pred-
sednik Masaryk in slovenski
narodni prvak Anton Koro-
šec (prvega pa dr. Danilo
Majaron, ki je v letih 1918-
19 vodil priprave na njeno
ustanovitev).
Iz knjige izvemo tudi nekaj
o Hribarjevem zasebnem
življenju. O njegovem pr-
vem zakonu z Emilijo Gri-
ga, rojeno 1850 v Brnu, ki jo
v svojih spominih komaj
omeni; o njunem sinu Iva-
nu Milanu, doktorju prava.
Po letu 1900 je naredil vsaj
še dva nezakonska otroka,
sina Milka in hčerko Pavlo.
Srečo je našel šele z Marijo
Goričan (1885-1956), s kate-
ro sta imela hčerko Zlato
Marijo (rojeno 1913 v Pragi).
Z njo je najprej živel "v kon-
kubinatu", na kar ga je opo-
zoril sam škof Jeglič, češ da
v primeru smrti ne bi mogel
biti cerkveno pokopan. Tako
sta se leta 1926 z Marijo po-
ročila, hkrati je pozakonil
tudi hčerko Zlat(ic)o ...

Knjige in knjigoljubi (125)

Ivan Hribar
Igor Grdina, 
Ivan Hribar, Založba
ZRC, Ljubljana, 2010,
140 strani, 11,50 evra, 
zalozba.zrc-sazu.si

Slovenci v zamejstvu (273)

Krvodajalci predlagali pobratenje občin

Obisk delegacije kranjskega Rdečega križa v Doberdobu, od
leve poveljnik Civilne zaščite občine Kranj Sašo Govekar,
podpredsednik območne organizacije RK Kranj Janez Rogelj,
predsednik Združenja prostovoljnih krvodajalcev Doberdob
Aldo Jarc, predsednik komisije za krvodajalstvo RK Kranj Vid
Močnik in članica vodstva kranjskega združenja RK Stanka
Malovrh

Naslovnica knjige, oblikoval
Brane Vidmar

Hribar na zadnji strani 
ovitka

Razglednica Ljubljane s Hribarjevim podpisom, 26. avgusta
1899

Hribarjeva hiša v Ljubljani, zgrajena 1907 po načrtu 
arhitekta Maksa Fabianija. / Foto: Polona Mlakar Baldasin
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razgled

Me prav zanima, ali bo Hrva-
tom res uspelo prevzeti naše-
ga najboljšega soseda? Že ko
so se polastili Elana, je mar-
sikoga stisnilo pri srcu. Po
drugi strani se nam ni zdelo
prav, ko so naši sosedje pre-
prečili, da bi Terme Čatež
kupile Sunčani Hvar. A zdaj
gre še bolj zares. Kot kaže, iz-
gubljamo največjo slovensko
gospodarsko družbo. Dobro
se še spominjam, kaj je pred
leti povedal Miran Mejak, ve-
teran med slovenskimi go-
spodarstveniki. Dejal, da ne
bi bilo za Slovenijo nič hude-
ga, če bi prodali Petrol (pa je
bil svoj čas predsednik nje-
govega nadzornega sveta).

Petrol je namreč le trgovec,
ki uvaža nafto na debelo in jo
v svojih bencinskih servisih
prodaja na drobno. Mercator
pa je veletrgovec, ki v svojih
prodajalnah proda velik del
tistega, kar pridelajo sloven-
ski kmetje in predela sloven-
ska živilska industrija. Če bo
Mercator prevzela tuja druž-
ba, se bo delež slovenskega
blaga na njegovih policah bis-
tveno znižal, o tem ni dvo-
ma, naj bodo obljube take ali
drugačne. Prodaja Mercator-
ja tujemu lastniku bo trage-
dija za slovensko kmetijstvo
in živilsko industrijo. Bank
in politike to očitno ne gane,
saj zadnje čase rešujejo le
same sebe in svoje interese,
nacionalni interes jim je de-
veta briga.
Sicer pa se te reči kar naprej
spreminjajo. Ko sem še maj-
hen bil, je bila v mojih Žireh
cela vrsta majhnih trgovin z
živili. Spomnim se tudi nji-
hovih imen: pri Lustiku, pri
Majdi, pri Dekli, pri Zofi, na
Selu ... To so bile male dru-
žinske trgovine še iz časov
pred 2. svet. vojno, po vojni
so bile nacionalizirane in po-
stale del Veletrgovine Loka.
Malo pred koncem prejšnje-
ga režima si je Loka zgradila
sredi Žirov novo, veliko pro-
dajalno, ki se je še danes drži
ime Blagovnica, prej imeno-
vane prodajalne pa zaprla.
Prav to nedeljo pa bo že dvaj-
set let, odkar je bil 20. no-
vembra 1991 sprejet zakon o
denacionalizaciji. Po njem se
je začelo vračanje nacionali-
ziranega premoženja v nara-
vi ali z izplačilom odškodnin.
Tako so bili tedaj, v nekaterih
primerih pa že prej, stari lo-
kali vrnjeni lastnikom. V ne-
katerih so znova odprli za-
sebne prodajalne, a nobena
ni dolgo zdržala konkurence
Najboljšega soseda, ki je
kmalu požrl tudi Loko. Zdaj

pa bo, kot kaže, tudi njega
požrla tuja trgovska zver.
Ali veste, koliko je bilo vred-
no po 2. svet. vojni nacionali-
zirano premoženje? Ocenje-
no je bilo na 8734 milijonov
nemških mark! V tej masi so
23 odstotkov predstavljali
gozdovi, kmetijska zemljišča
32, poslovni prostori 7, sta-
novanja 5, stavbna zemljišča
4 in podjetja 29 odstotkov. V
navedenih kategorijah je
skritih tudi mnogo naciona-
liziranih trgovin. Ena od naj-
bolj markantnih je tista, ki
stoji zraven Prešernovega
spomenika v Ljubljani, v le-
tih 1902-03 zgrajena Urban-
čeva hiša, ki smo jo dolgo po-
znali pod imenom Centro-
merkur. Zdaj je v njej Empo-
rium, še pred tem je bilo po-
slopje vrnjeno Urbančevim
dedičem. Ob tem pomislim
še na nekaj: na dejstvo, da je
tako po nacionalizaciji kot po
denacionalizaciji premože-
nje kljub vsemu ostalo v slo-
venskem nacionalnem okvi-
ru. Zdaj, ko se spričo zadol-
ženosti naših gospodarskih
družb, bank in države obeta
prodaja narodove zlatnine in
srebrnine tujcem, pa ne bo
več tako, prodano ne bo več
"naše". Najbrž mi kdo pore-
če: saj od tega itak ni bilo nič
tvojega! No, resnici na ljubo,
s certifikatom sem dobil ne-
kaj delnic, kazalo je, da ne
najslabših, a jih nisem pra-
vočasno prodal in zdaj je od
njih res ostalo le nekaj drobi-
ža. Po mojem kljub temu ne
kaže razmišljati tako, pov-
sem zasebniško, kot to po-
čnejo naše banke in očitno
tudi del politike. Nekaj nacio-
nalnega čuta bi pa vendar
morali ohraniti! Ta prodaja
tujcem pomeni namreč novo
denacionalizacijo, to pot pre-
hod slovenskega premoženja
v tuje roke. Nam je res vse-
eno?

Miha Naglič

Mihovanja

Jože Dežman Pred točno tednom dni, 11. no-
vembra, je minilo 93 let od kon-
ca prve svetovne vojne. Gorenjci
so v njej krvaveli tako kot drugi
podaniki avstro-ogrske monar-
hije. O žrtvah moških pričajo
desetine spomenikov po Gorenj-
ski. Med njimi so dela Jožeta
Plečnika, Ivana Vurnika, To-
neta Kralja. Pričajo o bolečini
za mrtvimi, ki so padli za pro-
padli imperij, obsojajo vojno:
"Zemljica tuja bodi vam rahla!
(Brezje); Vojska, Kuga, Lako-
ta, Smrt! (Stražišče); Molimo
za zdravo pamet! (Komenda);
Vi za nas ste dotrpeli, vi za nas
izkrvaveli, na mirovnem pis-
mu, pečat vaša kri. (Breznica)"

Po nepopolnem popisu za go-
renjske kraje, ki so imeli tedaj
okoli 48.592 prebivalcev, je bilo

1882 padlih ali 3,9 odstotka
prebivalstva. 
Največ padlih je na vzhodu
(Galicija 256, Rusija 175 ...),
na zahodu (Italija 204, Tirol-
ska 80, Gorica 37, Doberdob 31,
Soča 15, Soška fronta 11 ...), pre-
cej jih je umrlo po bolnišnicah v
Sloveniji, v Avstriji ... Nekaj je
tudi žrtev na Balkanu, npr. v
Srbiji 25. Padali so v 17. regi-
mentu (729), 27. regimentu
(287), 7. lovskem bataljonu
(73) in drugih enotah.
Podobna je statistika smrti tudi
na Škofjeloškem, kjer je popisa-
nih 958 padlih ali prav tako
okoli štiri odstotke prebivalstva.
Nimamo pa podatkov, koliko

žrtev je ob koncu vojne zahte-
vala t. i. španska bolezen.
Gorenjska je bila v letih 1915-
1917 zaledje soške fronte. Pove-
čali so najbolj obremenjene že-
lezniške postaje, zgradili voja-
ško konjsko železnico Bohinj-
ska Bistrica-Zlatorog, žičnico
na Komno, žičnico prek Vršiča
ter cesto na Vršič. Zgrajeni so
bili tudi rezervni položaji od
Kepe prek Mojstrane, Mežakle,
Pokljuke, Jelovice, Selške in
Poljanske doline. Pri tem so tr-
peli številni ujetniki, na mrtve
ruske ujetnike spominja Ruska
kapelica. Izredni so bili trans-
porti pred zmagovito avstrijsko
nemško ofenzivo oktobra 1917

pri Kobaridu. Za fronto so
ostala vojaška pokopališča v
Bohinju in drugod.
Velika bremena so nase prev-
zele ženske, trpeli so tudi otro-
ci. Avgusta 1917 je zaradi
bombardiranja Jesenic pogore-
la Koroška Bela.
Spomin na vojno dogajanje v
Bohinju in na bojišču so naj-
bolj ohranili v društvu Mali
vojni muzej, največ sta prispe-
vala Janko Stušek in Tomaž
Budkovič. Zbirka muzeja, ki je
ena najbogatejših pri nas, je
bila kot pionirska zbirka o prvi
svetovni vojni postavljena leta
1989 v Malem vojnem muzeju
v Bohinjski Bistrici. 

Vaš razgled

petek, 18. novembra 2011

Denacionalizacija

So dogodki, ki jih nočemo pozabiti, ampak jih ohraniti v duši, v spominu,
na papirju, na sliki. Eden takih je bil nedavni glasbeni in pevski večer pri
Avseniku, ko so sta skupaj ubrano zapela in zaigrala Slovenski oktet in Saša
Avsenik s svojimi glasbeniki. Gospa na fotografiji je sozvočje na odru ujela
v mobilnik. Najprej zase, za spomin, pa morda tudi za koga drugega, ko mu
bo hotela prepričljivo povedati, kako enkratno je bilo. J. K. / Foto: Gorazd Kavčič

Drža profesionalnega fotoreporterja, skrbno izbran zorni kot, sijajno ujet
motiv ... Tak vtis je na nas naredila skupina mladih iz fotografskega krožka
osnovne šole v Železnikih. Kakih deset se jih uči veščine pod mentorstvom
Primoža Šmida, nam je povedal mladi fotograf Nejc Medved, izkažejo pa se
na različnih prireditvah, kot je bilo nedavno odprtje vrtca. D. Ž. / Foto: Tina Dokl

Zgodbe muzejskih predmetovMali vojni muzej

V Malem vojnem muzeju 
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GENERALKA 
ZA INDIJO USPELA

V Kulturnem domu v Predosljah je
občinstvo navdušila plesna predsta-
va Sosledje v izvirni koreografiji Saše
Lončar. / Foto: Kaja Smole

22

LJUDJE

TRADICIJA DOMA 
IN V TUJINI

Kašarji, Preddvorčani in Svoboda
so obiskali Turčijo, minuli vikend
pa so v Makedonskem kulturnem
centru v Kranju priredili že 13.
ETNO - FOLK.

KULTURA

POLJANE PO
TAVČARJEVO

Po tridesetih letih bodo znova upri-
zorili Šarucovo slivo, ki sta jo po
Ivanu Tavčarju priredila Boris Pintar
in Andrej Šubic. / Foto: arhiv  KD Ivan

Tavčar Poljane
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plesno skupino
En-Knap pod vod-
stvom Iztoka Kovača
je slovenska sodo-
bna plesna umet-

nost že dve desetletji upravi-
čeno v evropskem ter svetov-
nem vrhu. Njihove predstave
so prototip vrhunske plesne
umetnosti, v sodelovanju z
režiserjem Sašem Podgor-
škom pa je nastalo nekaj bri-
ljantnih filmskih izdelkov
(npr. Vrtoglavi ptič), kjer se
ples in film zlijeta v popol-
nost. 

Visoko postavljenim stan-
dardom uspešno sledi tudi
ob prelomu v novo tisočletje
nastalo Kulturno društvo
Qulenium iz Kranja, ki na
področju sodobne odrske
umetnosti razvija in razisku-
je elemente giba, glasbe in
videa. Mlade plesalce želi
seznaniti s sodobnimi ples-
nimi tehnikami ter pri njih
krepiti duha ustvarjalnosti,
gibalne sposobnosti, občutek
za estetiko in domišljijo.

Prav vse te komponente so
prišle do izraza v odlični
predstavi Sosledje, ki je pred
kratkim doživela premiero v

Kulturnem domu v Predos-
ljah, z njo pa bo društvo go-
stovalo tudi v daljni Indiji.
Občinstvo je bilo navdušeno
nad dovršeno chiaroscuro mi-
nimalko, v kateri protagoni-
stični par (Katja Kušar in
Beno Novak) do intimne
skrajnosti izpelje vse nianse
medosebnega odnosa dveh
partnerjev. Koreografinja
predstave Saša Lončar po-
stavlja intrigantno vprašanje:

Je odnos, razumljen kot
'poezija dveh', fikcija ali res-
nica? Predstava ponuja radi-
kalen, toda edini možen od-
govor: vsak partnerski od-
nos, ki želi prečiti raven trivi-
alnega (zgolj spolnega) od-
nosa, hkrati pa se ne izgubiti
v sublimnosti neuresničene
želje, temveč dejansko zaži-
veti 'sceno Dvojega', mora te-
meljiti na procesu resnice, in
sicer resnice Dvojega, ki je

neprestano držanje distance
do totalitarnega Enega na eni
ter do razpršene množice na
drugi strani. Predstava So-
sledje na triumfalen način
pokaže, da ljubezen ni niti
absolutna transcendenca niti
trojiška dialektika, temveč
notranja gradnja nedoloče-
nega povezovalnega elemen-
ta, ki pred tem ne obstaja.
Kot recimo tango Por una
Cabeza.

Petek, 18. 11.
15.30, 18.00, 20.30, 23.00 
JUTRANJA ZARJA: 1. DEL
19.05, 21.15, 23.25 STANJE ŠOKA
18.50, 21.10, 23.30 NESMRTNI, 3D
16.05 STVOR
16.20 TINTIN, 3D
18.20, 20.40, 23.00
OROPAJ BOGATAŠA
16.35 FOOTLOOSE
16.00 WINX CLUB, 3D, sinhroniziran

Sobota, 19. 11.
12.50, 15.30, 18.00, 20.30, 23.00 
JUTRANJA ZARJA: 1. DEL
19.05, 21.15, 23.25 STANJE ŠOKA
14.00, 18.50, 21.10, 23.30 
NESMRTNI, 3D
16.05 STVOR
11.30, 16.20 TINTIN, 3D
11.20, 13.40, 18.20, 20.40, 23.00
OROPAJ BOGATAŠA
13.30, 16.35 FOOTLOOSE
11.00, 13.00, 16.00
WINX CLUB, 3D, sinhroniziran

Nedelja, 20. 11.
12.50, 15.30, 18.00, 20.30 
JUTRANJA ZARJA: 1. DEL
19.05, 21.15 STANJE ŠOKA
14.00, 18.50, 21.10 NESMRTNI, 3D
16.05 STVOR
11.30, 16.20 TINTIN, 3D
11.20, 13.40, 18.20, 20.40 
OROPAJ BOGATAŠA
13.30, 16.35 FOOTLOOSE
11.00, 13.00, 16.00
WINX CLUB, 3D, sinhroniziran

Ponedeljek, 21. 11.
15.30, 18.00, 20.30 
JUTRANJA ZARJA: 1. DEL
19.05, 21.15 STANJE ŠOKA
18.50, 21.10 NESMRTNI, 3D
16.05 STVOR
16.20 TINTIN, 3D
20.40 OROPAJ BOGATAŠA
16.35 FOOTLOOSE
16.00 WINX CLUB, 3D, sinhroniziran

Organizatorji filmskih predstav si
pridržujejo pravico do spremembe
programa.

PLANET TUŠ, KRANJ

KINO SPORED

GENERALKA ZA INDIJO USPELA
V Kulturnem domu v Predosljah je občinstvo navdušila plesna predstava Sosledje v izvirni 
koreografiji Saše Lončar.

Plesalca Beno Novak in Katja Kušar v predstavi Sosledje / Foto: Kaja Smole

Samo Lesjak

S

Koncert kitarske glasbe

Kulturno društvo Bistrica v soboto ob 19. uri vabi na kon-
cert kitarskega ansambla Svarun. Nastopili bodo v dvo-
rani nad knjižnico dr. Toneta Pretnarja v Tržiču. S. K.

Samuraj se seli v Kranjsko Goro

Po izjemno uspešni prvi projekciji celovečernega doku-
mentarnega filma Chorchyp: The Way Of The Samurai,
ki se je zgodila konec oktobra v Ljubljani, se film vrača
tja, kjer je v največji meri tudi nastajal, v Chorchypovo
domačo Kranjsko Goro. Tam bo danes druga projekcija,
ki bo hkrati tudi zadnja, preden se film odpravi po doma-
čih in tujih filmskih festivalih. A. B.

Srečanje klap

Kamniška klapa Mali grad v soboto, 19. novembra, orga-
nizira tradicionalno, že sedmo srečanje klap, ki bo pote-
kalo v Domu kulture Kamnik. Zaradi velikega zanimanja
so tudi letos pripravili dva termina, ob 17. in ob 20. uri. Za
dalmatinski melos na Gorenjskem bodo poskrbele kam-
niški publiki že dobro znane klape Gusarica iz Komiže,
Luka iz Reke, Puntari iz Omiša, Galešnik s Hvara, Traba-
kul iz Kostrene, Kvarner iz Bakra in Volta iz Brtonigle. J. P.

Kdo se bo odločil za katero in izžrebali smo ...

V resničnostnem šovu Ljubezen na seniku so se začele
stvari razpletati. In skoraj so se tudi že razpletle. Sedaj smo
že pri romantičnem delu Ljubezni na seniku in potovanjih. 
Florian se je odločil za Esmeraldo, Damijan za Eriko, Mar-
ko za Laro in Jure za Anjo. To so bili pravilni odgovori na
vprašanje: 'Kaj menite, za katero dekle se bodo odločili fant-
je v šovu?', ki smo vam ga zastavili. Upoštevali smo prispe-

le dopisnice in elektronsko pošto, kjer so bila vsa imena iz-
brank napisana pravilno. Prejeli smo kar nekaj pravilnih od-
govorov, precej pa je bilo takih, kjer ste bili prepričani, da bo
Florian izbral Natalijo. In med prispelimi dopisnicami ter
elektronsko pošto smo izžrebali tri srečnice, ki lahko nagra-
do z osebnim dokumentom prevzamejo v tajništvu Gorenj-
skega glasa. Kot tretjo smo izžrebali Ireno Jevšek z Otočca,
Marijo Gantar iz Žirov kot drugo, Niki Legat iz Žirovnice pa
je tokrat sreča namenila prvo nagrado. A. B.
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Predprodaja vstopnic: Hala Tivoli, PETROL servisi, KOMPAS poslovalnice, BIG BANG, MERCATOR – M holidays, Hiše vstopnic Citypark LJ, Europark MB in
Citycenter CE, Kiosk Delo, 3dva trafike, Pošta Slovenije // Internetna prodaja: SLOKONCERTI.SI, EVENTIM.SI // TELEFONSKA PRODAJA: +386 1 420 5000
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avčarjev kulturni
teden, ki bo pote-
kal vse tja do za-
četka decembra,
se je začel že pre-

tekli petek z bralnim mara-
tonom na OŠ Ivana Tavčarja
v Gorenji vasi (do tretje ure
zjutraj je bralo kar 43 učen-
cev) in se včeraj nadaljeval v
OŠ Poljane z razstavo likov-
nih in literarnih del učencev
z naslovom Ivan Tavčar kot
ga poznamo mi. Prvi vrhunec
sledi danes, v petek, 18. no-
vembra, ob 19. uri v Dvorani
Kulturnega doma Poljane,
kjer bo okrogla miza z naslo-
vom Dr. Ivan Tavčar, sloven-
ski politik, ljubljanski jurist, vi-
soški posestnik. Voditeljica
Mojca Oblak se bo pogovar-
jala s sogovorniki različnih
strok, ddr. Igorjem Grdino,
dr. Matjažem Kmeclom, dr.
Lojzetom Udetom, Viktor-
jem Žakljem in Mihom Na-
gličem. V preddverju bo na
ogled razstava arhivskega
gradiva o Tavčarju iz zaseb-
ne zbirke z naslovom Iz Kos-
movega arhiva.

"Okrogla miza bo nedvo-
mno edinstven tak dogodek
ob 160. obletnici rojstva Iva-
na Tavčarja v Sloveniji. Pisa-
telj bo predstavljen tako sko-
zi svoja literarna dela kot
svoje siceršnje delovanje v
družbi. Tavčar je bil neke vr-
ste "multipraktik", angaži-

ran in na različnih področjih
dejaven intelektualec, kakrš-
nih danes ne delajo več. Po-
vabili smo izjemne goste, ki
obetajo tudi polemično raz-
pravo," o današnjem dogod-
ku razmišlja Andrej Šubic,
vodja Odbora za pripravo
Tavčarjevega kulturnega ted-
na, ki deluje v okviru Kultur-
nega društva, ki nosi pisate-
ljevo ime. 

Andrej Šubic, sicer po
stroki zdravnik, ki je v prete-
klem letu po motivih Molie-
rove komedije Zdravnik po
sili režiral igro Duohtar kar
tok in je doslej doživela že
številne ponovitve, je že po-
mladi skupaj z igralko Anico
Berčič začel obnavljati tudi
monodramo Šarucova sliva,
ki so jo v Poljanah Tavčarju v
čast z isto igralko prvič upri-
zorili točno pred tridesetimi
leti. Dramatizacijo Tavčarje-

ve novele Šarevčeva sliva sta
tokrat v pristni poljanščini
pripravila Andrej Šubic in
Boris Pintar. "Predstava ima
velik naboj in bo drugi vrh
tedna. Trideset let od premi-
ere danes ista igralka ama-
terka odigra monodramo z
velikim nabojem. Predstava
poleg Ravbarskega cesarja in
Cvetja v jeseni spada v pol-
jansko gledališko tavčarjan-
sko klasiko," razmišlja Šu-
bic, ki je za teden pripravil
kar tri predstave. V nedeljo,
20. novembra, ob 18. uri
bodo še enkrat ponovili
uspešnico Duohtar kar tok, v
petek, 25. novembra, ob 19.
uri bo premiera monodrame
Šarucova sliva ter po njej
predstavitev knjige, ki je iz-
šla lani, naslednjo nedeljo,
27. novembra, ob 18. uri pa
bo v kulturnem domu na
ogled še Nušićeva komedija

Žalujoči ostali gledališkega
društva Kontrada iz Kanala." 

Ob okrogli mizi in predsta-
vah pa so pripravili še bogat
spremljevalni program v
obeh osnovnih šolah ter
knjižnicah v občini, ki nosita
pisateljevo ime. Tako bosta v
torek, 22., in sredo, 23. no-
vembra, prvič v oddelku
knjižnice v Gorenji vasi, dru-
gič v Poljanah kreativni de-
lavnici za otroke. Pri Tavčar-
jevem kulturnem tednu so-
deluje tudi občina Gorenja
vas-Poljane. Tako so k občin-
skem prazniku, ustrezni pro-
slavi ter podelitvi občinskih
priznanj v soboto, 26. no-
vembra, ob 19. uri dodali tudi
prvo ponovitev Šarucove slive.
Kulturne dogodke v čast Tav-
čarju bodo zaključili v petek,
2. decembra, ko bodo v dvo-
rani KD Poljane odprli med-
narodno fotografsko razstavo
z naslovom Med gorami.

"Tavčar je bil vsestranska
osebnost, robat in oster poli-
tik, voditelj in motivator,
hkrati pa nežen zapisovalec
usod ljudi, tudi v prelepih
krajih Poljanske doline. Če-
prav se je tudi on pehal za
lastni užitek in materialno
blaginjo, pa je imel tudi med
ljudmi karizmo, o kateri da-
našnji politiki lahko samo
sanjajo," je mnenja Šubic,
prepričan, da bodo v Tavčar-
jevem kulturnem tednu pri-
pravili zanimiv program
promocije kulture in ustvar-
jalnosti v Poljanah. 

POLJANE PO TAVČARJEVO
V okviru Tavčarjevega kulturnega tedna se bodo v prihodnjih dneh v Poljanah zvrstil številni kulturni
dogodki. Po tridesetih letih bodo ob 160. obletnici pisateljevega rojstva znova uprizorili Šarucovo 
slivo, ki sta jo po Ivanu Tavčarju priredila Boris Pintar in Andrej Šubic.

Anica Berčič bo po tridesetih letih ponovno nastopila v
monokomediji Šarusova sliva. / Foto: Arhiv KD Ivan Tavčar Poljane

Igor Kavčič

T

Detajli v štirih dimenzijah

V kranjski Mali galeriji si do konca novembra lahko ogle-
date razstavo akademskega slikarja Andreja Pavliča z
naslovom Arhaično. Andrej Pavlič iz Ljubljane je leta 1981
diplomiral na slikarskem oddelku Akademije za likovno
umetnost, kasneje pa se je izpopolnjeval tudi v Parizu. Do
sedaj je imel prek 75 samostojnih razstav, sodeloval pa je
tudi na številnih skupinskih razstavah, likovnih kolonijah ter

simpozijih doma in v tujini. Je prejemnik več prestižnih na-
grad in priznanj. Razstava v Mali galeriji ponuja na ogled
njegova likovna dela, ki že na prvi pogled dajejo občutek ob-
likovne kompleksnosti. Umetnine s svojo dimenzijo glo-
bine ter vključitvijo impresivno detajlirane figuralike ustvar-
jajo novo perspektivo prostora. Vsebinsko pa z vračanjem v
starogrški mitski svet uspe Pavliču umetniškim delom
podeliti še četrto dimenzijo: časovnost. S. L.

Radovljica

Nove donacije v Mestnem muzeju Radovljica

V Mestnem muzeju Radovljica od 16. do 30. novembra, vsak
dan med 10. in 12. uro in med 16. in 18. uro vabijo v Galeri-
jo Šivčeva hiša, kjer je na ogled študijska razstava novih do-
nacij Mestnemu muzeju med letoma 2008 in 2010. I. K.

Kamnik

Literarni večer v Veroniki 

Danes, v petek, 18. novembra, ob 19. uri bo v kamniški Ka-
varni Veronika literarni večer, na katerem se bosta pred-
stavila pesnika in pisatelja Ivo Frbežar s pesniško zbirko
Anti/SONETI ter Matej Krajnc s soneti Duh po Dickensu
s svojo kitaro ter songi. I. K.

Novi knjigi iz serije Slovenski književniki 

V teh dneh sta pri Založbi Karantanija izšli že peta in še-
sta knjiga iz serije s skupnim naslovom Slovenski knji-
ževniki avtorice Marjete Žebovec. V dveh knjigah so
predstavljeni slovenski pesniki, pesnice, pisatelji in pisa-
teljice, rojeni od leta 1930 do vključno leta 1939. Knjigi,
tako kot tudi predhodne izdaje, nekatere so bile tudi že
ponatisnjene, bosta na voljo tudi na prihajajočem Slo-
venskem knjižnem sejmu. I. K.

Jezersko

Glasbeni večer na Jezerskem

Medgenarcijsko društvo Kočna na Jezerskem bo v sobo-
to, 19. novembra, ob 18.30 v dvorani Korotan priredilo
glasbeni večer. Na njem sodelujejo harmonikarji Tilen
Osolnik, Marko Smrtnik, Marko Knavs, Ana Knavs, Mar-
jan Smrtnik in Krištof Pestotnik, Harmonikarski orkester
Jezersko, violinistki Rahela Muri in Ajda Krč, pianistki
Ana Šenk in Anja Frantar, kitaristka Ana Knavs, Ženski
oktet Korotan in Mešani pevski zbor Litostroj. V pred-
dverju bo svoja dela razstavljal Uroš Meglič. D. Ž.

Radovljica

Kar svet vrti

World Spinners ali Kar svet vrti je ime skupine, ki je ko-
nec prejšnjega tedna v radovljiški Linhartovi dvorani pri-
pravila svoj prvi projekt, v katerem so povezali glasbo,
ples in različne vizualne tehnike. Vodja skupine in isto-
imenskega koncertnega performansa je saksofonist
Blaž Trček, ki si v predstavi skupaj s sodelujočimi glas-
beniki - Erikom Marenčejem, Janom Gregorko, Žigo Ko-
žarjem - ter plesalci Aljo Ferjan, Katjo Kušar, Benom No-
vakom in Janom Rozmanom zastavljal vprašanja o "od-
nosu človeka in narave, razmerju, ki za seboj pusti po-
sledice, dobre in slabe, te pa hkrati vrtijo in zaustavljajo
krog modernega življenja," kot pravi Trček. Animacija in
igra luči sta delo Mihe Zaletela ter Davida Andreja Fran-
ckega, Blaž Trček pa je tudi avtor glasbe. M. A. 

Zgodovina glasbe po Ivanušičevo

V sredo je bila v Sokolskem domu na sporedu druga pri-
reditev letošnjega Kristalnega abonmaja, tokrat glasbe-
na monokomedija Od tišine do glasbe. Odličen glasbenik
in igralec Jure Ivanušič je navdušil polno dvorano Sokol-
skega doma. Na zabaven in anekdotičen način nas je
popeljal skozi zgodovino glasbe in nam v duhovitem
tonu predstavil različne glasbene zvrsti od klasike, roka,
džeza, šansona, pa vse do sodobne glasbe. Obiskovalci
so bili še posebej navdušeni nad njegovim hitrostnim
recitiranjem. Jure Ivanušič je tudi sam povedal, da se je
v Škofji Loki odlično počutil, češ da je tokrat nastopal
pred eno najboljših slovenskih publik. I. K.

Razstavljena dela so očarala tudi umetnostno 
zgodovinarko Petro Vencelj. / Foto: Samo Lesjak

Jure Ivanušič je bil odličen. Polna dvorana mu je ob
zaključku podelila zaslužen močan aplavz.
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PRAZNOVANJA 

Poroke, rojstva, obletnice,   
zabave ...

Delite osebno srečo z bralci in vaše 

predloge sporočite 

Alenki Brun po e-pošti: 

alenka.brun@g-glas.si 

ali po telefonu: 041/699 005. 

Presenetite, razveselite, 

dodajte piko na i dogodkom 

z objavo v Gorenjskem glasu. 
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arinka je dopol-
nila šestdeset let
in praznovala
svojo okroglo ob-
letnico v krogu

ožjih sorodnikov in prijateljev.
Ni želela delati velike zabave,
je pa vesela, da se je v ožjem
krogu praznovanje njenega
rojstnega dne zaključilo z veli-
ko dobre volje, razšli pa so se
krepko po polnoči. Praznovali

so pri Češnarju v Cerkljah,
imeli so torto, za glasbeni del
je poskrbel s harmoniko Fran-
ci, ki je doma iz okolice Cer-
kelj, slavljenki pa so povabljeni
pripravili kar nekaj presene-
čenj. Ker je Darinki življenje
postreglo s težko preizkušnjo,
s tragedijo, ko je izgubila naj-
starejšo hčer Majo, po šestih
letih pa je splet nesrečnih oko-
liščin zahteval še smrt moža
pokojnice, Marjana, kar je po-
menilo, da so trije njuni otroci
- Darinkini vnuki ostali brez

staršev, jo najbolj razveseli po-
gled ravno nanje. Poleg treh
vnukov najstarejše hčere ima
Darinka še dva majhna vnuka
- Aljo in Aljaža, otroka mlajše
hčere Jasmine. 

Majini otroci imajo radi
glasbo: najstarejša Kaja igra
harmoniko, srednja Teja vio-
lino, najmlajši Marjan Luka
pa ravno tako harmoniko. In
ko so skupaj zapeli babici ob
njeni šestdesetletnici, je bilo
to nekaj lepšega za Darinkina
ušesa. Živijo sicer v Mengšu,

kjer sedaj skrbi za njih njiho-
va druga babica, mama Mari-
ja, ki je, če se lahko tako izra-
zimo, zlata vredna - kar pou-
dari tudi slavljenka.

Darinka je bila včasih tr-
govka, sedaj je upokojena,
rada ima rože, z velikim ve-
seljem kuha, vrtnari in pazi
vnučke. Seveda so jo prisotni
na zabavi razveselili tudi s
povabilom v toplice, vendar
pravi, da ji največ pomenita
pozornost, to, da so se zbrali,
in lepa beseda.

RADA IMA ROŽE IN PAZI
NA VNUKE
Darinka Krničar iz Dvorij je praznovala šestdeset let. Rada ima rože, kuha, vrtnari in pazi na vnučke.
Veliko ji pomenijo lepa beseda, pozornost v družini, zdravje je zanjo največje bogastvo.

Mladoporočenci

Na Bledu sta se 2. novembra poročila Adnen Budimović
in Selma Čirkin, 11. novembra pa Leopold Slapnik in Da-
nijela Kralj. V Radovljici sta se 11. novembra poročila
Boštjan Škrjanc in Urška Ajdič. V Kranju sta se 9. no-
vembra poročila Andrej Štalekar in Olja Pleš, 12. novem-
bra pa v Kranju Leonel Mendez Salazar in Romana Hu-
dovernik, v Škofji Loki pa Ervin Djozović in Esmana Me-
hović.

Novorojenčki

Na Gorenjskem smo minuli teden dobili 42 novih prebi-
valcev. V Kranju se je rodilo 18 deklic in 12 dečkov. Naj-
težja je bila tokrat ena izmed deklic, ki je tehtala 4120
gramov, najlažji pa je bil deček, ki je tehtal 2410 gramov.
Na Jesenicah se je rodilo 6 deklic in prav toliko dečkov.
Najtežja je bila deklica s 4430 grami, najlažji pa je bil de-
ček, ki mu je tehtnica pokazala 2710 gramov.

Alenka Brun

D

Ko je poroka zanimivejša od Karađorđevićev

Ko sem zadnjič obiskala Beograd, me je pot vodila tudi do
Šumadije. Obiskala sem Oplenac, si ogledala mavzolej zna-
menite dinastije Karađorđevićev, s čudovitimi mozaiki v
cerkvi sv. Jurija, potem pa se ustavila še v Topoli, mestu ob
vznožju Oplenca, kjer me je - lahko bi rekli na mestnem
trgu, pred cerkvijo in znamenitim konakom, bolj pritegnil
prizor prave srbske poroke kot zgodovinska dediščina. Ples,
slikanje in zanimiv obred, ko se ženinovi povabljenci prepo-
znajo med seboj po brisačah na sprednjem vetrobranskem
steklu avta, so bili tisti trenutek zanimivejši od spominov
znamenitega priimka. A. B.

Brez glasbe in plesa pri Srbih ne gre.

Zanimivo okrašeni avtomobil

Slikanje z nevesto in ženinom

Darinka Krničar iz Dvorij je v družbi svojih najbližjih in prijateljev proslavila okroglih šestdeset let. / Foto: Matic Zorman
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HUMOR, RAZVEDRILO
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Navodilo za reševanje: v kvadrate vpišite števila od 1 do 9 tako, da
se ne bo nobeno število ponovilo ne v vrstici ne v koloni ne v enem
izmed odebeljenih devetih kvadratov. Sestavila: P. F.

TEŽJI 
SUDOKU

Rešitev:
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LAŽJI 
SUDOKU 

Rešitev:

uredništvo Ve-
likega brata je
prispela zgovorna
fotografija, ki je v
začetku tega tedna

nastala na skrivni lokaciji v
Podutiku pri Ljubljani. Na fo-
tografiji lahko vidite novo
vladno koalicijo, ki naj bi v
prihodnjem štiriletnem man-
datu vodila Slovenijo. Žal sta
se Zoran Janković - Zoki in
Gregor Virant - Gregi odloči-
la, da na to temo še ne bosta
dajala izjav, nekoliko bolj
zgovoren pa je bil pretekli
teden odstopljeni italijanski
premier vitez Silvio Berlus-
coni. Povedal je, da gre za pro-
jekt Pametna razširitev 2 + 1,
v katerega sta "novinca" v
slovenski visoki politiki Zoki
in Gregi povabila tudi njega,
ki  se dobro spozna, kako se
stvari streže. "Ma, cdaj imam
una nueva casa in Capodis-

tria, mam ctalna adresario u
vostra paese Slovakia. Guar-
da, glej, come si dice, kako se
reče, je l'ultima volta, zadnji
cas, da un picolo, en malo u
vostra paese Slovakia
združimo divertimento e la-
voro, zabavo in delo," je na
hitro v družbi več ženskih
glasov, ki jih je bilo slišati v

ozadju, po telefonu povedal
Silvio, ki je v nadaljevanju še
poudaril, da je zadovoljen
tudi z izbiro kandidatk, ki so
na Zokijevi in Gregijevi listi.
"Mi piace bambine come, so
mi všeč bejbe kot so sportivi,
športnice Spelicce Pretnari in
Tania Polajnari, ma kvesto je
dobra Alenka Bratusecci, e

Cnezana Sustersizzi, e Blanca
Bertalanizzi, Monica Gre-
gorzic... subito al bunga bun-
ga, takoj za bunga bunga." In
potem je Silvio odložil telefon
in se posvetil novim projek-
tom v njegovem življenju,
med katere po novem očitno
sodi tudi Slovakia, pardon
Slovenija.

Zamenjal recept

"Doktor, trenutno nimam denarja, da bi vam plačal
zdravljenje. Vam bom pa v oporoki zapisal del premože-
nja. Ste za to?" 
"Seveda sem! No, sedaj mi pa vrnite recept, ki sem vam
ga napisal, da vam bom predpisal nekaj drugega."

Pijanec ali jebač 

Micka Janezu že z vrat: "Alkoholik, preklet pijanec, šele
zdaj prideš domov in to pijan kot sod!" 
Janez pa: "Počasi, počasi Mici, povej ti meni, kolikokrat
sva ta mesec ...?"
"To se pa dobro spomnim, petkrat si me."
"Kolikokrat sem se ga na napil?"
"Ja ... enkrat."
"No, krava neumna, pol mi pa reč' jebač, ne pa pijanec."

Dva evra na Gorenjskem

V vasi nekje ne gorenjskem podeželju (iz previdnosti ne
bomo zapisali, kje) se je začela nogometna tekma.
Sodnik je vrgel v zrak kovanec za dva evra z namenom,
da moštvi izbereta stran igrišča.
Posledica: Sto hudo ranjenih ...

Razlika med prijatelji po spolu

Prijateljice
Žene ni bilo domov celo noč. Zato zjutraj reče svojemu
možu, da je prespala pri prijateljici. Mož pokliče deset
njenih prijateljic in nobena ne potrdi tega.

Prijatelji
Moža ni bilo domov celo noč. Zato zjutraj svoji ženi
pove, da je prespal pri prijatelju. Žena pokliče deset nje-
govih prijateljev. Pet jih pove, da je mož res prespal pri
njih, trije rečejo, da se je mož ravnokar odpravil domov,
preostala dva pa zatrjujeta, da njen mož še vedno spi pri
njima.

TA JE DOBRAZOKI, GREGI IN SILVIO
Povolilna koalicija je znana. Slovensko vlado bosta sestavila Gregor Virant in Zoran Janković, v projektu
Pametna razširitev 2 + 1 pa se jima bo pridružil nekdanji premier sosednje države Silvio Berlusconi.

Mali Brat

V

ožnja čez gorske
prelaze. Zakaj že?
Zaradi enkratnih
pogledov na gole
gorske vrhove, je-

zerca, potoke, ki curljajo v
dolino, zaradi čudovitih ne-
skončnosti vijugastih cest,
duševnega počitka sredi na-
videzno nekoristnega sveta,
kjer ... hmmm, kjer bi vladal
blažen mir, če se mi, razno-
rodni turisti v avtomobilih in
na motorjih ter iskalci šport-

nih izzivov na kolesih, ne bi
tako množično valili v ta raj-
ski svet. Zakaj ljudje v prete-
klosti niso raje potovali ob
reki po dolini in so namesto
tega tiščali gor pod nebo? Ka-
kopak je bil osnovni razlog
tudi tokrat strateške narave.
Seveda so poti vodile tudi po
dolinah, ampak tu zgoraj, tik
ob meji z Italijo (ta teče po
gorskih vrhovih), so Francozi
postavljali utrdbe in vanje po-
šiljali vojaške posadke, da so
varovale mejo. 

Tako je bil prelaz Col de la
Bonette recimo zgrajen leta

1860, v času Napoleona III.,
takega kot je danes, pa so
speljali sto let kasneje, leta
1960. Ko smo že pri vojski,
kak kilometer, dva s severne
strani na poti proti vrhu pre-
laza sameva zapuščena voja-
ška utrdba Restefond, zgraje-
na v času med 1. in 2. svetov-
no vojno. Tabla s skico utrd-
be nas v francoščini pouči, da
je stavbe za zaščito države
pred sovražno invazijo dal
zgraditi Andre Maginot, ko-
nec dvajsetih let prejšnjega
stoletja francoski obrambni
minister. Gre namreč za del

tako imenovane Maginotove
linije, ki so jo v prvi vrsti gra-
dili na meji z Nemčijo, očit-
no pa tudi z Italijo. Projekta
mu ni uspelo dokončati, ker
je leta 1932 umrl. 

S spački smo se iz doline,
mesteca Jausiers na približ-
no 1200 metrih nad mor-
jem, veselo zagnali v breg s
ciljem: premagati več kot še
enkrat toliko, natančneje
1600 višinskih metrov. Mid-
va z Aljažem nekoliko bolj
suvereno, Slavc z zalepljeno
svečko pa nekoliko počasne-
je, a pogumno za nama. 

Igor Kavčič

V

Za vonjem sivke in še čez (13)

ČEZ NAJVIŠJI VRH TOURA 
... samo ne na kolesu kot tista dvestoterica na kraljici kolesarskih dirk, imenovani Tour de France,
ampak le malenkost hitreje s spačkom.

Obetaven začetek v spočetka "zgolj" 6,6-odstoten klanec.
Tako in še bolj v strmino nas je čakalo še nadaljnjih 
dvajset kilometrov. / Foto: Igor Kavčič

Na platoju pred spodnjim delom stavb v sklopu nekdanje
utrdbe, ki bolj ali manj sameva na drugi strani ceste v
ozadju. / Foto: Dr. Slavc
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ZA KRATEK ČAS

HOROSKOP
TANJA in MARICA

"Lego"

Zopet se oglašam, da mi na-
pišete spodbudno besedo. Si
bodo moje finance kaj opo-
mogle? Ali naj prodam nepre-
mičnino, da pridem iz te kri-
ze? Je za hčer še kaj upanja,
da pride z dolgoletnim fan-
tom zopet skupaj? Se bo
zdravje moje mame kaj izbolj-
šalo? Kaj pa moja čustva, je
še kaj upanja?

Kriza počasi odhaja in odpira
vrata obdobju, ki bo po fi-
nančni plati veliko boljše za
vas. Za zdaj vam prodajo ne-
premičnine odsvetujem. Po-
čakajte! Hči s fantom nazaj
obnovi zvezo, vse drugo bo
prinesel čas. Zdravje vaše
mame se čez zimo malo po-
slabša, mesec marec pa ji pri-
naša veliko izboljšanje. Tre-
nutno so vaši občutki takšni,
da ne verjamete v nič. Ne za-
upate v ljubezen, ne verjame-

te v srečno partnerstvo, ne
upate si upati. Ampak pri-
hodnost vam prinaša ljube-
zen, tako da upanje vsekakor
je. Lep pozdrav.

"Metulj"

Prosim vas za odgovor. Imam
fanta od marca 2011. Ali je to
fant, s katerim se bom poroči-
la? Kdaj bo ta poroka, če bo?
Hvala za odgovor in lep dan. 
V naslednjem letu ima fant
simbol števila 13, kar pomeni
velike spremembe na oseb-
nem področju, družina, dom
in otroci. Vaš simbol bo števi-
lo šest, kar predstavlja ljube-
zen in partnerstvo. Leto 2012
je za vaju prelomnica, še bolj
druga polovica leta, ko prav-
zaprav ne bosta zdržala drug
brez drugega. V trenutni situ-
aciji, ki jo imate, vam svetu-
jem, da ne prehitevate do-
godkov, vse bo ob svojem
času. Lep dan tudi vam.

"Sonce"

Pozdravljena, ga. Tanja. Več-
krat prebiram vaše nasvete v
Gorenjskem glasu in sem se
odločila, da vas vprašam za
svoje otroke. Hvala.

Pri starejšem sinu bi rekla, da
se jing in jang ne skladata, po
domače povedano, je v pu-
berteti in to obdobje mine v
roku dveh, treh let. Dobro se
zaveda, kaj hoče, in res, da za
to premalo naredi, a ko bo
prišel pravi čas, bo dosegel
svoja pričakovanja. Laži niso
stalnica v njegovem karakter-
ju in minejo same po sebi.
Srednjemu sinu se kmalu iz-
boljša na vseh področjih,
brez skrbi. Mlajši pa je dru-
žinski sonček, poln ljubezni,
čustev in pozitivne energije.
Vidva z možem sta se malo
izgubila v vrtincu življenja in
časa, a nič hudega, znata se
poiskati. Lep pozdrav.

"Služba"

Zelo bom vesela, če mi boste
lahko kaj povedali. Trenutno
me najbolj zanima, kako kaže
na področju službe. Po izgubi
prejšnje zaposlitve in nekaj
mesecih brezposelnosti sem
sedaj zaposlena za polovičen
delovni čas. Hvala vam za vaš
čas in dobro voljo, da nam
pomagate.

Pravijo, da nikoli ne smemo
biti preveč zadovoljni, saj si
potem ne postavimo novih
ciljev. Takoj na začetku leta
2013 vas čaka popolnoma
nova služba, seveda s pol-
nim delovnim časom in
vsem, kar sodi zraven k dobri
službi. Sin dobi redno zapo-
slitev v roku pol leta. Vse bo
tako, da bo prav. Srečno.

TANJA ODGOVARJA

Elektronski naslov, kamor lahko
pošiljate vprašanja:
tanja.70@hotmail.com

Oven (21. 3.-21. 4.) 
Malce bolj morate biti potrpežljivi. Na cilj se ne pride ved-
no po ravni poti. Pomembno je, da je želja dovolj goreča,
pa bo. Pri financah ste se malo preveč zapletli. Še dobro,
da se vam obeta večji denar. Obisk vas bo presenetil.

Bik (22. 4.-20. 5.)
Še nekaj časa boste brezglavo tekali naokoli in vsepov-
sod iskali rešitve in izhode. Vse tisto, kar vas čaka, bo pri-
šlo samo od sebe, zato svoj dragoceni čas raje porabite
za druženje s prijatelji, saj se morate razbremeniti. 

Dvojčka (21. 5.-21. 6.)
Dogodke boste komaj sproti dohajali. Še dobro, da ste
takšen karakter in ste sposobni biti na dveh mestih hkra-
ti. Poslovna poteza se vam tudi v prihodnosti izkaže kot
zelo dobra. Na čustvenem področju pa boste prišli do
novih spoznanj.

Rak (22. 6.-22. 7.)
Zdravstveno stanje se vam bo na trenutke malo poslab-
šalo. Nič bati, saj bo to le alarm, da se preveč razdajate
drugim in premalo dajete sami sebi. Vaše finančno sta-
nje ne bo zbujalo skrbi, a vseeno vas bodo nekateri načr-
ti izčrpali.

Lev (23. 7.-23. 8.)
Obremenjevale vas bodo finance, vendar se vam bo do
konca tedna vse dobro rešilo. Novice od srčne osebe vas
bodo sprva spravile v slabo voljo, kmalu pa se bodo po-
kazale za zelo pozitivne. Darilo vas bo presenetilo.

Devica (24. 8.-23. 9.)
Priložnost bo nevede šla mimo vas. Zelo se boste mora-
li potruditi za dosego svojega cilja. Tudi dolga do drugih
še niste plačali. Ni vedno vse v denarju, tudi besede veli-
ko štejejo. Na čustvenem področju se boste prepričevali
z besedami: Daleč od oči, daleč od srca.

Tehtnica (24. 9.-23. 10.) 
Odločitev, da malo bolj globoko sežete v žep, kar sploh
ni v vaši navadi, vam ne bo žal. S tem boste najbolj osre-
čili sebe, kar pa je zelo veliko, saj vedno v ospredje daje-
te druge. Sporočilo in presenečenje boste dobili še ob
pravem času.

Škorpijon (24. 10.-22. 11.)
Kar cel teden boste morali biti previdni, da si ne nakop-
ljete sovražnikov. Res, težko se premagate, da ne govori-
te vedno le resnice. A resnica marsikoga zelo boli, zato
so ljudje veliko bolj zadovoljni z lažjo. Ali se tega tudi za-
vedajo, je pa drugo.

Strelec (23. 11.-21. 12.)
Kot ponavadi boste tudi tokrat izdelali popolni načrt. A
malo vseeno bodite pozorni. Lahko pride do nepričako-
vanega zapleta. Večje škode ne bo, le sam čas realizacije
se vam bo prestavil. Dobili boste dobro sporočilo.

Kozorog (22.12.-20.1.)
Ves teden se vam bodo porajale nove in nove ideje. Če-
prav še nekaj časa ne boste videli cilja pred sabo, se zato
ne boste obremenjevali. Zaposleni boste z drugimi stvar-
mi, saj se vam prav potiho približuje ljubezen, kar je tudi
prav.

Vodnar (21. 1.-19. 2.) 
V tem tednu se boste izkazali kot odličen poslušalec. Ne
boste se zavedali, kako veliko s tem nekomu lahko po-
magate, a navsezadnje boste dobili informacijo, ki vas bo
zelo razveselila. Res je, da nam ni lepo samo ob lastni
sreči, ampak tudi takrat, ko k sreči pomagamo drugim.

Ribi (20. 2.-20. 3.)
Uradna pošta vam bo prinesla dobre novice. Na delov-
nem mestu ste potrebni podpore, dobili jo boste od ti-
stih, od katerih boste to najmanj pričakovali. Cilje, ki si
jih boste zastavili v prihodnjih dneh, boste uspešno do-
segli.

"Imam občutek, da so moje
sanje pomembne, in čeprav se
slišijo grozne, v resnici niso ...
Vsaj v sanjah nisem dobila ta-
kega občutka: šla sem na bal-
kon po svojo mačko, da gre
nazaj v stanovanje. Bila je noč,
nikjer nikogar. Pogledala sem
v nebo (nekje južna stran
neba) in videla ogromno utrin-
kov, toliko da se je del neba
obarval na oranžno. Utrinki so
kar deževali na nebu, potem
slišim sestro v spalnici, rekla je:
"Ooo, koliko ljudi." Šla sem do
nje, da vidim, kaj misli s tem
(tu je kar dan), pogledala sem
na ulico, veliko ljudi leži. Ne-
kateri mrtvi, drugi se premika-
jo, en človek je bil definitivno
mrtev z razbito glavo, pa malo
krvi okoli njega, eden se je dr-
žal za vrat, iz katerega je briz-
gala kri. Potem se vrnem na
balkon, kjer je spet noč ... Po-
gledam v nebo, kjer je zdaj og-
njemet ... Utrinki niso več pa-

dali, ampak so eksplodirali kot
oranžen ognjemet in kot da bi
imela oči kot daljnogled, sem
videla dve luni, bledo bele v
obliki črke C, obrnjene ena
proti drugi in sta se večali. S
tem ko je leva postajala polna,
je spremenila barvo v oranžno
in s tem se je desna začela
manjšati in bledeti ... Tako je
bila na nebu samo gigantska
oranžna luna, ki se je začela
premikati na levo po nebu in
obkrožila ogromno srebrnka-
sto belo lobanjo v svetlo mo-
drem sijaju". Aida

Draga Aida,
sanjska scena, ki si jo opisa-
la, napoveduje prehod iz
enega obdobja v drugega, iz
teme v svetlobo. Mačka in
mrtvi ljudje so simbol prete-
klosti, ki očitno ni bila ravno
rožnata. Predvsem človeka
z razbito glavo in s poško-
dovanim vratom namiguje-

ta na zrahljane medosebne
odnose, za katere ne nosiš
nobene krivde. Prej naspro-
tno: si oseba, ki hoče vsem
in vsakomur ustreči, tudi če
se od tebe zahteva nemogo-
če in če gre kaj narobe, takoj
prevzameš krivdo nase. Po-
gled v južno stran neba na-
poveduje veliko izboljšanje
razmerij. Jug je namreč sim-
bol sonca, topline, brezskrb-
nosti in pisanosti življenja.
Tudi zvezdni utrinki kažejo
na prijetne dogodke in iz-
polnitev želja. Po ljudski tra-
diciji so simbol ljubezenske
sreče. Ognjemet razkriva,
da boš imela številne razlo-
ge za praznovanje. Sreča bo
stopila na tvojo stran in te
ponesla v višave. Vendar
pazi: kjer je sreča velika,
tam sovražniki ne spijo! Uči
se iz preteklih izkušenj. Pre-
sodi, kateri odnosi te podpi-
rajo in kateri te rušijo!

Oranžna je barva žetve in
številnih sadov, ki so popol-
noma dozoreli. Simbolizira
življenjsko moč in zdravlje-
nje. Prihajajoče obdobje je
torej kar najbolj primerno za
to, da vzameš življenje v
svoje roke in odločno zako-
rakaš proti cilju! Luna je sta-
rodavni simbol ženske, intu-
itivnosti, vizije in nadnarav-
nih sposobnosti. Večanje
leve lune te spodbuja, da
temu delu svoje osebnosti
dovoliš večjo svobodo izra-
žanja. Desna luna simbolizi-
ra po ljudski tradiciji več
snubcev, vendar je le eden
izmed njih vreden tvoje lju-
bezni. Pravega boš izbrala,
če boš poslušala srce in ne
razuma. Morda se boš za-
ljubila, morda ne - vsekakor
pa boš doživljala globoke in
pozitivne spremembe. Kro-
ženje lune okoli lobanje te
vabi, da razmisliš o sebi in
svojem življenju. Slika te
spodbuja, da bi sledila svo-
jim instinktom, saj te prav ti
hrabrijo, da bi začela živeti
globlje in polnejše kot do-
slej. Želim ti vse dobro! 

ODGOVARJA ANITA DI GRAZIA

POVEJ, KAJ SANJAŠ ... 
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NAGRADNA KRIŽANKA

Nagrade: 1., 2. in 3. praktično nagrado podeljuje podjetje
AMC Ljubljana, tri nagrade prispeva tudi Gorenjski glas.

Rešitve križanke (nagradno geslo, sestavljeno iz črk z 
oštevilčenih polj in vpisano v kupon iz križanke) pošljite
na dopisnicah do srede, 30. novembra 2011, na Gorenjski glas,
Bleiweisova cesta 4, 4001 Kranj. Dopisnice lahko oddate
tudi v nabiralnik Gorenjskega glasa pred poslovno stavbo.

K nam prihaja ena izmed najlepših in najbolj gledanih 
baletnih predstav na svetu - Labodje jezero. Baletno glasbo
je Peter Iljič Čajkovski skomponiral v letih 1875 in 1876 po
naročilu Velikega gledališča v Moskvi. Prva izvedba baleta je
bila 4. marca 1877 v Bolšoj teatru v Moskvi, na rednem 
repertoarju te ustanove pa je ostala kar šest let. V 19. stoletju
je bil ruski balet na vrhuncu vizualnega blišča v ruskem 
Carskem gledališču. 
V glavni baletni vlogi spoznamo lepo princesko Odette, ki jo
je skupaj z njenimi prijateljicami ugrabil zlobni čarovnik
Rothbart in jih spremenil v labode, ki le čez noč dobijo 
človeško telo. Princeska se zaljubi v princa Siegfrieda,
vendar se zaradi čarovnikove prevare njuna ljubezen znajde
v težki preizkušnji.

LabodjejezerO
VRHUNSKA BALETNA PREDSTAVA

SOBOTA,
26. NOVEMBRA 2011, 

OB 20. URI

AM
C

 S
TU

D
IO

 D
.O

.O
.,

 D
U

N
AJ

S
K

A 
C

E
S

TA
 1

5
8

, 
LJ

U
B

LJ
AN

A



28 PETEK_18. 11. 2011

a dvodnevnem
dogodku je za-
plesalo dvaind-
vajset folklornih
skupin iz osem-

najstih društev. V kar štirih
urah in pol programa, koli-
kor ga je bilo skupaj v dveh
dneh, so nastopili MKD Ciril
in Metod Kranj, KD FS
Iskraemeco Kranj, KUD
Sandžak Ljubljana, MFG Ka-
lina Ljubljana, AFS Ozara,
KUD Mladost Ljubljana, FD
Preddvor, DBHISPL Ljublja-
na, SKUD Vidovdan Ljublja-
na, HKDM Međimurje Ljub-
ljana, KUD Mali vrh Nemi-
lje, AKUD Kolo Koper, KUD
Sevdah Ljubljana, MKD Ilin-

den Jesenice, SPD Nikola
Tesla Postojna, FD Bohinj,
MKD Ohridski biseri Nova
Gorica, KUD DEM Kranj in
KUD Krajina Bihać. Prek šti-
risto nastopajočih je navduši-
lo občinstvo. "Vse skupine so
predstavile svoje zadnje ples-
ne dosežke. Gostitelji, Make-
donsko kulturno društvo Sv.
Ciril in Metod, smo nastopili
z otroško, mešano odraslo in
žensko folklorno skupino.
Naša ženska folklorna skupi-
na je premierno predstavila
plesni venček lazarenki", je
povedal Ilija Dimitrievski,
predsednik MKD Kranj. 

Prireditev je najstarejša
organizirana prireditev v Slo-
veniji delujočih manjšinskih
skupnosti ter odlična pred-
stavitev folklornih skupin z

območja Gorenjske. Po za-
ključku dnevnega programa
in pogostitvi udeležencev so
plesali do poznih ur.

Člani Tamburaške skupi-
ne Kašarji so se odzvali vabi-
lu in se udeležili svetovnega
festivala Sarimsakli Trophy
v istoimenskem Sarimsakli-
ju, v Turčiji. Festival, ki je
bil tekmovalnega značaja in
gostil skupine iz dvanajstih
držav, iz Evrope, Azije in Af-
rike. Tamburaši so tekmo-
vali v kategoriji glasbeno
pevske skupine na temo
ljudske glasbe iz Slovenije
in svetovne zakladnice.
Imeli so štiri nastope, se
udeležili športnih aktivno-
sti, mimogrede pa so spo-
znali tudi nekaj Turčije.
Kljub močni konkurenci so

v svoji kategoriji osvojili
drugo mesto. Poleg njih so
na festivalu sodelovali tudi
folklorniki iz Folklorne sku-
pine Svoboda Mengeš, ki je
osvojila tretje mesto, in Fol-
klorno društvo Preddvor, ki
pa se je udejstvovalo bolj pri
športnih dejavnostih - pri
pikadu in odbojki, kjer je
obakrat osvojilo ravno tako
drugo mesto. Kašarji so se z
obojimi spoprijateljili, po-
leg tega pa še s Kongovci in
Senegalci. Nikakor ni šlo
brez izbora za miss festiva-
la, kjer so simpatične Slo-
venke sicer ostale brez kro-
ne, a z nasmejanimi obrazi.
Danes zvečer pa vas Kašarji
vabijo na tradicionalni Mar-
tinov večer z gosti v dvorani
na Breznici.

DRUŽABNA KRONIKA

Na dan obletnice vsak na svojem koncu

Mineva leto dni, odkar se je od apri-
la srečno poročena cambriška vojvo-
dinja Katherine (29) zaročila s prin-
cem Williamom (29). S prstanom, ki
je bil last Williamove mame, pokojne
princese Diane, je Kate zaprosil za
roko. Zaročni trenutek pa je Kate opi-

sala kot vznemirljiv in šokanten. A žal sta mladoporočen-
ca že za prvo obletnico narazen. Princ se mudi v Angle-
seyju, kjer nabira znanje za pilotskega kapetana, Kate pa
svoje dobrodelne naloge vestno opravlja v Londonu.

Sinček za Niki Taylor

"Fantek za Niki Taylor (36) in Burney-
ja Lamarja (31)," so zapisali na spletni
strani revije People, ko se je 16. no-
vembra rodil 3200 gramov težak in 48
cm dolg fantek Rex Harrison. Za mane-
kenko in nekdanjega dirkača NASCAR
je to drugi skupen otrok, imata dve leti

in pol staro hčerko Ciel. Taylorjeva pa ima z nekdanjim
možem Mattom Martinezom že skoraj odrasla dvojčka.

Tožba je padla

Obtožba zoper Justina Bieberja (17), v
kateri ga dvajsetletnica Mariah Yeater
bremeni očetovstva njenega trimeseč-
nega otroka, je bila preklicana. Kot
kaže, si je dekle premislilo, saj je pevec
predlagal test očetovstva, Yeaterjevo
pa bi lahko obtožili celo posilstva zara-

di spolnega odnosa z mladoletno osebo. Pevčev odvet-
nik je tožbo komentiral kot zlonamerno in lažno. 

Sandra Bullock in Keanu Reeves

Da je med prijateljstvom in ljubeznijo
le korak, sta s svojo zvezo dokazala
Sandra Bullock (47) in Keanu Reeves
(47). Pred leti sta bila soigralca, iz pris-
tnega prijateljstva, ko sta si pomagala
v najtežjih trenutkih, pa se je pred krat-
kim razvila močna vez, ki ji pravimo

ljubezen. "Bullockova in Reeves imata oči le drug za
drugega in v zvezi zelo uživata," je povedal vir, ki je no-
vemu paru blizu.

TRADICIJA DOMA IN V TUJINI
Kašarji, Preddvorčani in Svoboda so obiskali Turčijo, minuli vikend pa so v Makedonskem kulturnem
centru v Kranju v organizaciji Makedonskega kulturnega društva (MKD) Kranj priredili že 13. ETNO - FOLK. 

VRTIMO GLOBUS

S. Kovačič, A. Brun

N

Folklorna skupina Ozara Kranj / Foto: Matic Zorman

FS Svoboda Mengeš je bila med folkloristi tretja, v 'boj' za
najlepšo na festivalu pa so poslali Tadejo. / Foto: arhiv skupine

Makedonska folklorna skupina Kalina Ljubljana

Komorni pevski zbor Mysterium Kranj že več kot štiri
leta vodi simpatična 26-letna zborovodkinja Urška 
Fabijan iz Besnice pri Kranju. Zbor trenutno šteje
trideset članov. / Foto: Tina Dokl
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Otroška sekcija MKD Ciril in Metod Kranj je prijetno
popestrila festival. / Foto: Daniel Atanasov

Natalija, Anže in Maruša (FD Preddvor) so bili dobri v pikadu.
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Tamburaška skupina Kašarji / Foto: arhiv skupine
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Janez Rozman, s. p. - Rozman bus, www.rozmanbus.si, tel.: 04/53 15 249:
MADŽARSKE TOPLICE: 26.-29. 11.; 15.-18. 12. SILVESTROVANJE
30. 12.-2. 1. BANJA VRUČICA: 1.-4. 12., SILVESTROVANJE 30. 12.-2. 1.;
TOPOLŠICA: 28. 11.; TRST: 3. 12..; PALMANOVA IN TOVARNA
ČOKOLADE: 2. 12. 

HALO - HALO GORENJSKI GLAS     
telefon: 04 201 42 00

Naroči lo za objavo sprejemamo po telefonu 04/201-42-00, faksu 04/201-42-13 ali osebno na Bleiweisovi cesti 4, 
v Kranju oz. po pošti - do ponedeljka in četrtka do 11.00 ure! Cena oglasov in ponudb v rubriki: Izredno ugodna.

desetletnice delovanja, borcev za severno mejo in 43. oblet-
nice ustanovitve TO. Danes, v petek, 18. novembra, ob 19.
uri bo koncert v Kulturnem domu na Bohinjski Beli, jutri, v
soboto, 19. novembra, prav tako ob 19. uri pa v Kulturnem
domu na Blejski Dobravi. Na obeh bodo poleg VPZ z inštru-
mentalisti nastopili še harmonikarski orkester Ad hoc ter so-
pranistka Janja Hvala.

Letni koncert Srebrnega (g)lasa
Žiri - Pevci Mešanega pevskega zbora Srebrni (g)las Društva
upokojencev Žiri pod vodstvom zborovodje Ivana Rijavca
vabi na letni koncert, ki bo v soboto, 19. novembra, ob 19.
uri v dvorani DPD Svoboda Žiri.

Naši olimpijci
Mojstrana - Odprtje muzejske razstave Naši olimpijci bo v
petek, 18. novembra, ob 18. uri v Slovenskem planinskem
muzeju v Mojstrani.

Vrnil se je ata
Preddvor - KUD Matije Valjavca Preddvor z odlično igralsko
zasedbo otrok in mladine vabi jutri, v soboto, 19. novembra,
ob 19. uri na premiero veseloigre izpod peresa Slavka Pre-
zlja in v režiji Joža Ekarja Vrnil se je ata.

Revizor
Predoslje - Odlično komedijo Revizor v izvedbi Prešernove-
ga Gledališča Kranj si lahko v soboto, 26. novembra, ob
19.30 ogledate v dvorani KD Predoslje.

Nežka se moži
Železniki - Komedija Nežka se moži bo na sporedu danes, v
petek, 18. novembra, ob 20. uri v Dvorani na Češnjici in si-
cer za abonma Smejmo se in izven. Igrajo: Nina Valič, Bo-
jan Emeršič in Jurij Zrnec.

Potovanje na konec zime
Mojstrana - V Slovenskem planinskem muzeju bo v petek,
25. novembra, ob 18. uri projekcija zmagovalnega filma le-
tošnjega festivala gorniških filmov Domžale z naslovom Po-
tovanje na konec zime.

Jeppe s hriba
Zasip - Kulturno društvo Rudija Jedretiča Ribno vabi danes,
v petek, 18. novembra, ob 18.30 v Dom krajanov v Zasipu 
na ogled komedije avtorja Ludviga Holberga z naslovom
Jeppe s hriba.
Gorjuše, Bohinjska Češnjica - Kulturno društvo Rudija Jedre-
tiča Ribno vabi v nedeljo, 20. novembra, ob 15.30 v Gasilski
dom na Gorjuše na ogled komedije avtorja Ludviga Holber-
ga z naslovom Jeppe s hriba, ob 19. uri pa v dvorano Gasil-
skega doma v Bohinjski Češnjici.

PREDSTAVE

RAZSTAVE

Obvestila o dogodkih objavljamo v rubriki glasov 
Kažipot brezplačno samo enkrat.

Večer ob krušni peči
Kokrica - TD Kokrica vabi jutri, v soboto, 19. novembra, ob
19. uri na prireditev Večer ob krušni peči, ki bo v Kulturnem
domu na Kokrici. Prišli bodo gostje iz Gradeža pri Turjaku.

Predstavitev Železnih niti
Sorica - Muzejsko društvo Železniki vabi na predstavitev 8.
številke zbornika za Selško dolino Železne niti, ki bo v nede-
ljo, 20. novembra, ob 17. uri v Groharjevi dvorani v Sorici.

Blejski večer
Bled - V okviru Blejskih večerov bo tokrat danes, v petek, 
18. novembra, ob 19.30 v Knjižnici Blaža Kumerdeja avtor
Boštjan Poklukar predstavil svojo knjigo Delam protokol, ki
je napisana na podlagi njegovih vsakodnevnih izkušenj v
protokolarni službi.

Za otroke v knjižnicah
Škofja Loka - Otroci lahko pravljici Zajček in zvonček pri-
sluhnejo v torek, 22. novembra, ob 17.30.
Gorje - Pisan dežnik za medveda je naslov igrane predstave,
ki si jo bodo v Gorjanskem domu lahko otroci ogledali v to-
rek, 22. novembra, ob 17. uri.
Žirovnica - Ura pravljic bo v knjižnici na sporedu v ponede-
ljek, 21. novembra, ob 17. uri.

Dvakrat v neznano
Kranj - Iz Društva upokojencev Kranj vabijo v torek, 29. no-
vembra, na turistični izlet v neznano. Kosilo bo na turistični
kmetiji, kjer bo možnost nakupa domačih pridelkov. Prijave
z vplačili sprejemajo v društveni pisarni do ponedeljka, 28.
novembra, oziroma do zasedbe mest v avtobusu. Tudi pla-
ninci kranjskih upokojencev vabijo na izlet v neznano, in si-
cer v četrtek, 1. decembra. Vrh ni posebej visok, približno ti-
soč metrov, hoje bo približno za tri ure. Za ta izlet sprejema-
jo prijave v društvu do 28. novembra.

O zdravilnih zeliščih
Mengeš - Turistično društvo Mengeš vabi v ponedeljek, 21.
novembra, z začetkom ob 17. uri na predavanje o zdravilnih
zeliščih znanega predavatelja in poznavalca zdravilnih ze-
lišč Jožeta Majesa iz zeliščne kmetije Plavica iz Cerovca pri
Dolenjskih Toplicah. Njegov prvi učitelj je bil pater Simon
Ašič. Predavanje bo v prostorih župnijskega doma v Meng-
šu. Vstopnice lahko kupite v trgovini HA-NI v Mengšu.

Proučevanje Svetega pisma 
Kranj - Društvo prijateljev Svetega pisma vabi jutri, v sobo-
to, 19. novembra, ob 9. uri v Dom krajanov Primskovo na
proučevanje Svetega pisma z okvirno temo Gospod, pusti jo
še to leto!. Pogovor bo povezoval Predrag Ristić. Vstopnine ni.

Predavanje in pogovor o duševnih boleznih
Kranj - Humana, združenje svojcev pri skrbi za mentalno
zdravje, vabi v torek, 22. novembra, ob 16. uri na predavanje
in pogovor o duševnih boleznih z odgovori na konkretna
vprašanja. Predavanje, ki bo v društveni pisarni v Kranju na
Oldhamski c. 14 (pri Vodovodnem stolpu), bo vodil mag.
specialist psihiatrije dr. Jurij Bon. 

Dojenje
Škofja Loka - Skupina za podporo in pomoč doječim mate-
ram v Škofji Loki (LLLI) vabi na srečanje danes, v petek, 18.

PREDAVANJA

IZLETI

PRIREDITVE

novembra, ob 16.30 v prostorih Zdravstvenega doma Škofja
Loka. Tema srečanja bo Prvič mama.

Mongolija 
Škofja Loka - V Kašči na Spodnjem trgu bo v torek, 22. novem-
bra, ob 19. uri potopisno predavanje Stanke Jelenc o Mongoliji.

Tržnica kmetijskih pridelkov in izdelkov
Žiri - Občina Žiri in Razvojna agencija Sora vabita jutri, v so-
boto, 19. novembra, na Tržnico kmetijskih pridelkov in iz-
delkov, ki bo potekala v Žireh pred Zadružnim domom od 8.
do 12. ure. 

Merjenje krvnega tlaka, holesterola in sladkorja
Britof - Krajevna organizacija Rdečega križa Britof obvešča kra-
jane, da bo v soboto, 19. novembra, merjenje krvnega tlaka,
holesterola in sladkorja v krvi. Merjenje bo v Gasilskem domu
Britof, in sicer od 7. do 10. ure. Po možnosti ne zajtrkujte.

Koncert Adija Smolarja
Škofja Loka - Adi Smolar bo ob svoji 30-letnici glasbenega
ustvarjanja skupaj z Mestnimi postopači nastopil v soboto,
19. novembra, ob 20. uri v Športni dvorani Trata pri Škofji Loki
(dvorana zraven OŠ Cvetka Golarja v Frankovem naselju).

Življenje je vrtiljak
Šenčur - Koncert učiteljskega pevskega zbora OŠ Šenčur z
naslovom Življenje je vrtiljak bo v petek, 25. novembra, ob
19. uri v Domu krajanov v Šenčurju.

Za srečo otrok
Tržič - Center za socialno delo Tržič v sodelovanju z Lions klu-
bom Tržič in Občino Tržič pripravlja v četrtek, 24. novembra,
ob 19. uri v Kulturnem centru Tržič dobrodelni koncert Za sre-
čo otrok, namenjen otrokom, ki so prikrajšani za toplino do-
mačega ognjišča in odraščajo v rejniških družinah in zavodih.

Dobrodelni koncert za posvojene otroke
Bohinjska Bistrica - Humanitarni klub posvojencev AS vabi
na dobrodelni koncert, ki bo v prostorih hotela Park (Eko ho-
tel, Triglavska cesta 17) v nedeljo, 27. novembra, ob 19. uri.
Na koncertu bodo zapeli: Manca Špik, Samuel Lucas, Victo-
ry, Lucienne Lončina in drugi. Posebna glasbena gostja več-
era bo mednarodno uveljavljena pevka Manca Izmajlova.
Otroke bo obiskal tudi Miklavž.

Dva koncerta ob desetletnici delovanja 
Bohinjska Bela, Blejska Dobrava - Veteranski pevski zbor OZ
VVS Zgornja Gorenjska pod vodstvom pevovodja Franca
Podjeda bo ta konec tedna izvedel dva koncerta v počastitev

KONCERTI

OBVESTILA

IZLET / 17. IN 18. DECEMBRA 2011

1. dan: Odhod avtobusov z avtobusne postaje v Škofji Loki ob 6. uri, z 
avtobusne postaje v Kranju ob 6.20. Vožnja mimo Radovljice in Jesenic
(možni vstopi potnikov) skozi karavanški predor do Salzburga. Po prihodu
sprehod po mestu in ogled nekaterih znamenitosti tega lepega starega
mesta: MOZARTOV TRG Z MOZARTOVIM SPOMENIKOM, REZIDENČNI
TRG Z VODNJAKOM IN REZIDENCO, STARI TRG, MESTNA HIŠA, TRGOVSKA
ULICA GETREIDEGASSE Z MOZARTOVO ROJSTNO HIŠO, VON KARAJANOV
TRG S KOPALIŠČEM ZA KONJE IN PREDOROM NEUTOR, FRANČIŠKANSKA
CERKEV, KATEDRALA. Popoldne prosto za uživanje med stojnicami
božičnega sejma, povabili pa vas bomo tudi na kozarček kuhanega vina
ali punča na eni od stojnic. Pozno popoldne se bomo odpeljali do hotela
v okolici mesta. Nastanitev v hotelu in večerja. Po večerji (za tiste, ki se
boste za to odločili), prevoz v mesto na večerni koncert na Salzburškem
gradu, nato vrnitev v hotel in prenočevanje.
2. dan:  Po zajtrku vrnitev v Salzburg in nadaljevanje ogleda mestnih 
zanimivosti: DVOREC MIRABEL, DVORNI PARK, REKA SALZACH, 
UNIVERZITETNA CERKEV, SAMOSTAN SVETEGA PETRA S CERKVIJO in
POKOPALIŠČE. Ogledali si bomo muzej v Mozartovi rojstni hiši in se z 
zobato železnico zapeljali do trdnjave HOHENSALZBURG, v kateri je lep
muzej, grad pa slovi po čudovitem razgledu na mesto. Popoldne boste
spet uživali na številnih mestnih ulicah in trgih s stojnicami in nešteto
možnostmi za nakupovanje spominkov, daril ali slavnih Mozartovih
kroglic. Odhod iz Salzburga ob 16. uri. Prihod v Kranj okoli 21. ure, 
v Škofjo Loko 20 minut kasneje. 

CENA POTOVANJA ZA NAROČNIKE IN BRALCE GORENJSKEGA GLASA: 
125 EUR na osebo (izrežite ta oglas in ga ob prijavi prinesite s sabo).

V ceno potovanja je vključeno: prevoz, ogledi, polpenzion v dvo-
posteljnih sobah v hotelu 3***, vstopnine, prevoz z zobato železnico,
ogledi, kozarec kuhanega vina ali punča, vodenje in organizacija.
Popusti: za otroke 2 do 12 let v sobi z 2 odraslima - 20 odstotkov.
Doplačila ob prijavi: za enoposteljno sobo 28 EUR, za ogled
Schlosskoncerta: prevoz in vstopnica I. kategorije 35 EUR, prevoz in
vstopnica II. kategorije 30 EUR.
Rok za prijave: najkasneje do 2. decembra 2011 oziroma do zasedbe
prostih mest na avtobusu. Priporočamo, da s prijavami pohitite.
Organizator izleta je Kompas Holidays.

Povabite svoje najdražje na lep predpraznični izlet in prijetno 
druženje v skupini na izlet v Salzburg. Potrudili se bomo, da boste
z nami prijetno potovali. 

Informacije in prijave: 
poslovalnica Kompas Kranju (04/2014 261) in Škofja Loka (04/5111 770). 
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PREDPRAZNIČNI SALZBURG
Ujemimo čarobnost predbožičnega časa in se skupaj za dva
dni odpravimo odkrivati praznično okrašeni Salzburg. 
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Sponzor nagradne križanke, ki je bila objavljena v 
Deželnih novicah v petek, 4. novembra 2011, je bila
PEKARNA MAGUŠAR. Nagrajenci so:
1. nagrada: Franc Mihelčič, Kranj;
2. nagrada: Danila Vidic, Boh. Bela;
3. nagrada: Franc Pogačnik, Žabnica. 

Sponzor nagradne križanke, ki je bila objavljena v
Gorenjskem glasu v torek, 4. oktobra 2011, je bil AMC
Ljubljana. Nagrajenci so:
1. nagrada: Miha Grošelj;
2. nagrada: Marko Kmetič;
3. nagrada: Eva Zupan;
4., 5. in 6. nagrado, ki jo podeljuje Gorenjski glas, prej-
mejo: Zvone Rešek, Marcel Založnik inKatarina Zarnik.

Sponzor nagradne križanke, ki je bila objavljena v
Gorenjskem glasu v torek, 28. oktobra 2011, je bilo pod-
jetje Prevc. Nagrajenci so:
1. nagrada: Marica Demšar, Železniki;
2. nagrada: Urška Vidmar, Izlake; 
3. nagrada: Lavra Čampa, Žabnica.

Vsem nagrajencem čestitamo!

Izvedba celovitih geodetskih 
storitev po ugodnih cenah:
■ geodetski načrti
■ ureditev meje (dela meje)
■ izravnava meje
■ parcelacije (delitev, združitev)
■ označitev meje v naravi
■ evidentiranje zemljišča pod stavbo
■ sprememba bonitete zemljišča
■ vpis stavbe in dela stavbe v 
kataster stavb

■ zakoličbe objektov, komunalnih 
vodov, cest

■ komasacije stavbnih zemljišč

Pokličite nas ali se oglasite na 
sedežu podjetja!

STANOVANJE PRODAMO 
KRANJ, Vodovodni stolp, 3 sobno v
III. nadstr. izmere 73,80 m2, l. gr.
1965, obnovljeno l. 2005 (kopalnica,
WC, CK na plin, instalacije v kuhinji
in kopalnici) vpisano v ZK, klet, bal-
kon, cena 118.000,00 EUR
KRANJ, bližina avtobusne postaje,
enosobno v mansardi (5. nadstr.) v
izmeri 44 m2, l. gr. 1964, delno pre-
novljeno l. 2005 (kuhinja, spalnica)
cena 65.000,00 EUR
TRŽIČ, staro mestno jedro, trisobno
v 3. nadstr. izmere 64,00 m2, l.
izgr.1910. delno prenovljeno l. 2005
(tlaki, okna, CK na olje), balkona ni, v

ceni je tudi garaža velikosti 6 x 3 m,
ki je v isti stavbi, cena 84.000,00
EUR
PREDDVOR, enosobno v mansardi
izmere 48,00 m2, v hiši so samo šti-
ri stanovanja, l. gr. 1960, stanovanje
izdelano l. 1991, CK, cena 69.000,00
EUR

STANOVANJE ODDAMO 
V NAJEM
KRANJ, Vodovodni stolp, enosobno,
visoko pritličje v izmeri 38,90 m2 l.
gr. 1967, v celoti opremljeno, balkon,
klet, CK, cena 310,00 EUR/mesečno,
poleg najemnine še stroški in 1x var-
ščina, možnost vselitve takoj

HIŠE - PRODAMO
KRANJ, staro mestno jedro, enonad-
stropna, 120 m2 stanovanjske povr-
šine na parceli velikosti 262 m2, l. gr.
1935, prenovljena l. 2002 - okna, vse
instalacije, kopalnica, CK na olje,
dvorišče, kjer je možno parkiranje za
dva avtomobila, terasa z 115 m2 vrta,
cena 165.000,00 EUR
ŽIRI, v centru mesta, visokopritlič-
na tlorisa 10 x 8 m na parceli veliko-
sti 477 m2, l. gradnje l. 1937, lepo
vzdrževana na zelo sončni lokaciji,
CK na olje, vsi priključki, cena
144.000,00 EUR
TRSTENIK, na izredno lepi sončni lo-
kaciji, medetažna z 300 m2 uporab-
ne stanov. površine na parceli veliko-
sti 1144 m2, l. gr. 1999, cena
375.000,00 EUR v kateri je vključena
tudi vsa oprema izdelana po meri

POSLOVNI PROSTOR 
PRODAMO
TRŽIČ, v centru mesta na glavni uli-
ci, pritličje v izmeri 30 m2, l. gr. 1900,
že delno prenovljen, primeren za ne-
živilsko trgovino, cena 25.000,00
EUR

PARCELA - PRODAMO
KRANJ, proti Naklemu, v industrijski
coni v izmeri 5957 m2, za proizvod-
njo, skladišča, parkirišče, cena 144
EUR/m2 in še ok. 18 EUR/m2 za ko-
munalni prispevek
PREDDVOR - Tupaliče v izmeri 2184
m2 za poslovni objekt velikosti tlori-
sa 19,30 m x 13,60 m z gradbenim
dovoljenjem, cena 165 EUR/m2
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Male oglase sprejemamo: za objavo 
v petek - v sredo do 14.00 in 
za objavo v torek do petka do
14.00! Delovni čas: ponedeljek,
torek, četrtek, petek neprekinjeno
od 7. do 15. ure, sreda od 7. do 16., 
sobote, nedelje in prazniki zaprto.

Mali oglasi
tel.: 201 42 47
fax: 201 42 13 
e-mail: malioglasi@g-glas.si

Zarta ali Zarica je soteska reke Save JV od Kranja. Po nekaterih podatkih je

bila nekdaj dolga dvajset kilometrov in naj bi segala od Drulovke do

Medvod. Soteska, ki bi ji lahko rekli tudi kanjon, je bila ponekod globoka

tudi do 40 m. Zaradi gradnje jezu za hidroelektrarno Mavčiče je bila v

drugi polovici 20. stoletja delno potopljena. Kljub temu je Zarica z vidika

varstva narave izjemno pomembno območje. Ena večjih posebnosti soteske

je rastišče planike.

Če želite izvedeti več o tej potopljeni lepotici, se nam pridružite v sredo, 

23. novembra, ob 17. uri v avli Gorenjskega glasa. Urednika Tadeja Šubic 

in Jurij Kurillo bosta predstavila knjigo o Zarici, čas bo tudi za pogovor.

Vabljeni, vstop je prost.

Tadeja Šubic       Jurij Kurillo

Sreda, 23. novembra 2011

ZARTA ALI ZARICA, 
POTOPLJENA LEPOTICA

Prodajna razstava
Advent v Kranju 2011
Petek, 18. 11. in sobota, 19. 11.
od 16. do 19. ure
Nedelja, 20. 11., 
od 9. do 12. ure in od 16. do 19. ure

���������		
�	�����	�����	��	������	��	���	����	
�	�����	�����������

Tudi letos bo v rovih potekala tradicionalna prireditev - prodajna razstava 
������	�	����
��	������	��	��!�	�	�������!	����"
�	�����	�#������	�����������	
��������	�������	�$	%��������
��	��	���������%��	��������&	������	

�
����������	
	��
����

��������	�
��������������������������
������������������������������������������	�����������
������������������������������������������	�
�������������������	�������

���������������������������
�

�����������
������
�������	����������������

�
�
��
	�����������
�������������������������������������������	�
��������������������������������������
�������������������������������������������
���� !�"�!��������
#���

���������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������

��������������� �������������� � �� �

w
w

w
.p

gk
.s

i

LOTO

Rezultati 92. kroga - 16. novembra 2011
7, 8, 14, 17, 18, 28, 32 in 30

Lotko:  3 2 1 3 0 8
Loto PLUS:  3, 4, 12, 33, 35, 37, 39 in 20

Sklad 93. kroga za Sedmico: 760.000 EUR
Sklad 93. kroga za Lotka: 110.000 EUR
Sklad 93. kroga za PLUS: 50.000 EUR
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OSMRTNICA

Sporočamo žalostno vest, 
da je umrla

Terezija Kavčič
upokojenka Gorenjskih lekarn

Ohranili jo bomo v lepem spominu.

Kolektiv Gorenjskih lekarn
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ZAHVALA

Ob smrti drage žene, mame, babice, sestre in prijateljice 

Ljudmile Mohar 
iz Šenčurja 

se iskreno zahvaljujemo vsem, ki ste jo spremljali na zadnji
poti, in za izrečeno sožalje.

Jože Božnar
1925-2011

Iskreno se zahvaljujemo sorodnikom, sosedom, prijateljem in
znancem za izrečeno sožalje, stiske rok, darovano cvetje, sveče
in maše. Iskrena hvala patronažni sestri Nadi Fojkar za skrb in
nego. Zahvaljujemo se župniku Jožetu Stržaju za lepo opravljen
pogrebni obred in pevcem ter pogrebni službi Hipnos. Hvala
vsem, ki ste ga pospremili na njegovi zadnji poti.

ZAHVALA

Žalujoči: vsi njegovi

Žalujoči vsi njeni

November 2011

NEPREMIČNINE
STANOVANJA
PRODAM

73 M2 veliko stanovanje, brez kleti,
zastekljen balkon, v centru Kranja, ☎
041/546-125 11005548

ODDAM

GARSONJERO v Kranju, Gogalova uli-
ca, 2. nadstropje, delno opremljeno,
vsi priključki, za daljše obdobje, vselji-
vo takoj, možnost prijave stalnega pre-
bivališča, ☎ 041/333-630, od 8. do
16. ure 11005329

GARSONJERO in 1-sobno stanovan-
je, obe stanovanji sta opremljeni in
takoj vseljivi, cena po dogovoru, ☎
051/344-016 11005514

1.5-SOBNO stanovanje, 47 m2, na
Planini, 2. nadstropje, delno opremljen
(kuhinja in kopalnica), najemnina 320
EUR/mesec, ☎ 041/367-099 11005478

DVOSOBNO stanovanje na Zoisovi uli-
ci 13 v Kranju, ☎ 041/334-939, po
15. uri 11005511

V RADOVLJICI oddam opremljeno 4-
sobno atrijsko stanovanje, primerno
tudi za intelektualno poslovno de-
javnost, v individualni hiši z vrtom,☎
041/774-377 11005512

NAJAMEM

USLUŽBENKA najame sobo s
souporabo kopalnice in kuhinje v Kran-
ju ali okolici, ☎ 040/245-137 11005570

HIŠE
PRODAM

HIŠO v Šenčurju na parceli 800 m2,
☎ 051/326-136 11005464

KUPIM

HIŠO, sem resen kupec, plačam takoj,
☎ 041/725-225 11005587

VIKENDI, APARTMAJI
KUPIM

VIKEND ali parcelo za vikend v Poljan-
ski ali Selški dolini, ☎ 041/275-058
11005574

POSESTI
PRODAM

KMETIJSKO zemljišče, 7000 m2, na
relaciji Praprotna Polica - Šenčur, ☎
031/582-457 11005555

POSLOVNI PROSTORI
ODDAM

POSLOVNI prostor v izmeri 36 m2  za
mirno dejavnost, na Planini, ☎
040/538-533 11005309

POSLOVNI prostor v Železnikih, 180
m2, za delavnico ali skladišče, ☎
051/301-991 11005524

GARAŽE
ODDAM

GARAŽO, 15 m2 - Škofja Loka, Gro-
harjevo naselje, ☎ 070/502-260
11005520

GARAŽO v Šorlijevem naselju, ☎
031/343-876 11005552

MOTORNA
VOZILA
AVTOMOBILI
PRODAM

ODKUP, PRODAJA rabljenih vozil, go-
tovinski odkup, prodaja na obroke,
MEPAX, d. o. o., Planina 5, Kranj, ☎
041/773-772, 040/773-772
11004906

AVTODELI IN OPREMA
PRODAM

4 RABLJENE gume Michelin
195/60x15 s platišči, ☎ 04/53-38-
018 11005549

GUME in platišča za različne avte,
rabljeni akumulatorji, nov 75 ah z
garancijo, ☎ 041/722-625
11005544

RABLJENE zimske gume na platiščih
155 70 13, 175 65 14, 175 70 13,
165 70 13, 165 80 13, ☎ 041/894-
493 11005569

STROJI
IN ORODJA
PRODAM

GRAFIČNA preša 390 EUR, graver-
sko kiparski voz 390 EUR, modelirna
plošča 90 EUR, ☎ 070/701-962
11005527

GRADBENI
MATERIAL
GRADBENI MATERIAL
PRODAM

REZAN smrekov les, zračno suh, de-
beline 30, 40 in 50 mm, mizarske
kvalitete, ☎ 04/51-33-187, v nedeljo
11005539

KURIVO
PRODAM

DRVA - metrska ali razžagana, možna
dostava, ☎ 041/718-019
11005237

BUKOVA drva, cena 55 EUR, mešana
drva, cena 40 EUR, možnost razreza
in dostave, ☎ 040/338-719
11005238

BUKOVA drva, metrska, cepljena, ali
hlode, ☎ 041/572-047 11005508

BUKOVA in brezova drva, v okolici
Kranja, ☎ 040/491-714 11005558

BUKOVA razžagana drva, Gorje, ☎
031/561-707 11005560

BUKOVA drva, cena 50 EUR ter
mešana drva, cena 40 EUR, ☎
041/583-040 11005581

DRVA metrska ali razžagana, ☎
04/51-88-056, zvečer, 051/857-779
11005540

KVALITETNA bukova drva, možnost
dostave in razreza, ☎ 040/646-124
11005566

LESNE brikete za kurjavo, ugodno, ☎
04/53-31-648, 040/887-42511005509

MEŠANA drva, cena 40 EUR, ☎
031/617-874 11005589

SUHA mešana  drva, možnost razreza
in dostave, ☎ 041/368-998 11005554

KUPIM

BUKOVE hlode - goli, ☎ 041/905-
557 11005588

STANOVANJSKA
OPREMA
GOSPODINJSKI
APARATI
PRODAM

ZAMRZOVALNO omaro Gorenje, 
6 predalov, odlično ohranjena, ☎
04/25-23-094, 031/827-094
11005582

KNJIGE,
PUBLIKACIJE
PRODAM

MISTIKA! Knjige v besedi in sliki iz
mističnih izkušenj avtorja, ☎
040/567-544 11005383

UMETNINE,
NAKIT
PRODAM

TAPISERIJE različnih velikosti, oblik,
motivov in cenovnega razreda, ☎
040/567-544 11005382

MEDICINSKI
PRIPOMOČKI
OKULISTIČNI pregledi, očala na 
recept, sončna očala, korekcijski
okvirji že od 29.- EUR naprej,  Optika
Aleksandra, Qlandia Kranj in Qlandia
Kamnik, 04/234-234-2, www.optika.si
11005241

ŽIVALI
IN RASTLINE
PRODAM

GLADKODLAKI prinašalci, cepljeni,
čipirani, stari 8 tednov, čakajo na nove
lastnike, ☎ 041/789-637 11005562

PUŠPAN za živo mejo, visok 60 cm,
☎ 041/604-521 11005510

PODARIM

2 MESECA stare mucke, ☎
040/235-410 11005501

KMETIJSTVO
KMETIJSKI STROJI
PRODAM

CISTERNO za gnojnico, 2700 litrov,
☎ 031/416-894 11005578

SEKULAR za žaganje drv, ☎
031/812-210 11005490

TRAKTOR Tomo Vinkovič 521, letnik
1982, ☎ 04/51-41-354 11005533

VITEL Tajfun, 4 tone, ☎ 041/884-
625 11005525

VITEL Tajfun - 4-tonski, ☎ 031/676-
235 11005559

KUPIM

FREZO Tomo Vinkovič za zemljo,
lahko tudi  v okvari, ☎ 041/677-605
11005518

KIPER prikolico Tehnostroj, sadilec
krompirja Hmezad, polavtomatski, ☎
031/217-496 11005537

TRAKTOR Zetor, IMT ali Ursus, ☎
041/678-130 11005488

TRAKTOR Štore, Zetor, Univerzal ali
IMT, dobro plačilo, ☎ 041/849-876
11005532

PRIDELKI
PRODAM

9 MESECEV brejo telico simentalko,
☎ 041/938-376 11005523

BIO domače žganje, kuhano iz neškro-
pljenega sadja, dekliško kolo, oljni go-
rilec, ☎ 040/389-518 11005547

ČB BIKCA, starega 14 dni, ☎
041/744-502 11005543

DROBNI krompir za krmo in ozimnico,
možna dostava, ☎ 041/731-030
11005531

JABOLKA, sok, kis, marmelado, Sad-
jarstvo Pr’ Jerneju, Hraše 34, Lesce,
☎ 04/53-33-275, 040/186-158
11005515

JABOLKA, domača tudi za predelavo,
Strahinj 10 a, Naklo, ☎ 041/659-975

11005526

JEDILNI krompir, pridelan okolju pri-
jazno, ☎ 04/59-58-048 11005580

KOLERABO in repo za kisanje, ☎
041/608-702 11005517

KRMILNI krompir za simbolično ceno,
☎ 041/840-115 11005550

KRMNI krompir, ☎ 031/745-612
11005586

MLADO vino - degustacija s pršutom,
kostanjem, kakijem v Otočah 21, ☎
04/53-31-286, 031/505-087 11005568

OREHE in suhe krhlje, ☎ 041/221-
417 11005534

REPO za kisanje, ☎ 041/205-929
11005507

ZELJE za kisanje  in solato, repo za
kisanje in cvetačo, ☎ 040/653-337
11005542

Življenje je kot reka, 
ki v morje - smrt - se steka.

VZREJNE ŽIVALI
PRODAM

14 DNI staro teličko, ☎ 040/568-
770 11005583

2 BIKCA in 3 teličke simentalke, ☎
040/246-660 11005513

2 ČB bikca, stara 10 dni, Prebačevo
45, ☎ 031/247-805 11005575

4 MESECE starega bika simentalca,
☎ 041/637-447 11005567

BIKCA simentalca, starega 6 mesecev
za nadaljnjo rejo, ☎ 040/419-366
11005577

BREJO telico, brejo kobilo posavko in
brejo kravo ciko, ☎ 04/99-27-323,
041/443-331 11005536

ČB BIKCA, starega 10 dni, ☎
041/873-887 11005530

ČB BIKCA, starega 6 tednov, ☎
041/347-475 11005546

ČB BIKCA, starega 14 dni, ☎
040/800-278 11005553

ČB BIKCA in bikca simentalca, ☎
031/538-459 11005573

ČB BIKCA, starega 8 dni in trosilec
hlevskega gnoja, ☎ 041/962-860
11005579

ČB BIKCA in LS teličko, stara 10 dni,
☎ 031/745-612 11005585

JAGNETA JS pasme, primerna za rejo
ali zakol, ☎ 040/539-023 11005538

KRAVO in bikca simentalca 200 kg,
eko reja, ☎ 041/825-424 11005576

PRAŠIČA domača krma, za zakol, ali
odojke za nadaljnjo rejo ali zakol, ☎
04/25-61-427 11005535

PRAŠIČA za zakol, krmljen z domačo
krmo, in suhe hrastove plohe, ☎
040/678-244, po 15. uri 11005565

PRAŠIČE, lastne reje, od 100 do 250
kg, možna dostava, ☎ 041/561-893
11005571

PUJSKE za nadaljnjo rejo ali odojke 
in mešana drva, možen prevoz, ☎
04/51-50-400, 041/581-019 11005522

TELIČKO simentalko, staro 14 dni, ☎
031/827-556 11005516

TELIČKO, staro 7 mesecev, pašno,
težko 250 do 500 kg, ☎ 031/653-
175 11005519

TELIČKO simentalko, staro 14 dni,
Tenetiše 29, ☎ 040/529-83411005529

ŽREBICO lipicanko, staro dve leti in
pol, pašno, vajeno osnove, cena 750
EUR, ☎ 031/864-145 11005528

KUPIM

BIKA težkega okoli 400 kg, mesne
pasme, ☎ 031/387-021 11005564

BIKCA mesne pasme simentalca 
ali križanca, starega 3 tedne ali več, ☎
030/282-035 11005545

BIKCA simentalca, starega do 14 dni,
☎ 041/800-860 11005572

BREJO telico ali brejo kravo in prodam
suha bukova drva, ☎ 041/456-052
11005563

MLADO kravo ali brejo telico ter pro-
dam hladilni bazen za mleko 650 l, ☎
040/543-208 11005557

ODKUPUJEMO krave, telice, bike - za
izvoz, plačilo takoj ter dostava krmil in
vitaminov TMK črnci, svetovanje na
domu Smrekca center, d.o.o., Žabni-
ca, ☎ 04/25-51-313 11005235

OSTALO
PRODAM

BALIRANO seno, okrogle bale, 10
kom, ☎ 041/529-171 11005561

KUPIM

SILAŽNE bale, ☎ 031/425-695
11005556

ZAPOSLITVE (m/ž)
NUDIM

ZAPOSLIMO varilca, oblikovalca
kovinskih izdelkov. Zaželena izobrazba
oblikovalec kovin, lahko tudi delavec
brez poklica. Pisne ponudbe: Koselj
Duplje, d.o.o., Zg. Duplje 91, 4203
Duplje, ☎ 031/619-282, Miha 11005476

IŠČEM

IŠČEM DELO - vse vrste šivanja, ☎
051/270-833 11005500

IŠČEM DELO - refleksna masaža
stopal, ☎ 041/589-821 11005506

IŠČEM DELO - pospravljanje okoli
hiše, v kleti, na vrtu ..., ☎ 041/419-
888 11005541

DUO Rolo išče delo na obletnicah,
porokah z zabavno in narodno glasbo,
☎ 041/224-907 11005381

IŠČEM DELO - igranje narodno-
zabavne in dalmatinske glasbe na
ohcetih, obletnicah ..., ☎ 031/595-
163 11005551

STORITVE
NUDIM

ASTERIKS SENČILA Rozman Peter,
s. p., Cesta na Loko 2, 4290 Tržič,
tel.: 59-55-170, 041/733-709; žaluzi-
je, roloji, rolete, lamelne zavese, plise
zavese, komarniki, markize, www.as-
teriks.net 11005239

BELJENJE, glajenje sten, barvanje
vrat, oken in napuščev, sanacija
vlažnih prostorov, dekorativni ometi in
opleski vam nudi Pavec Ivan s.p., Pod-
brezje 179, Naklo, ☎ 031/392-909
11005108

FLORIJANI, d.o.o., C. na Brdo 41,
Kranj izvaja vsa gradbena dela od
temeljev do strehe, adaptacije, omete,
omete fasad, kamnite škarpe, tlako-
vanje dvorišč, ☎ 041/557-871
11005240

GOZDARSKE storitve, posek in sprav-
ilo lesa, podiranje in obžagovanje težje
dostopnih dreves na vrtu. Primož
Kodeh s.p., Gorenjska c. 3, Bled, ☎
031/312-204 11004922

IZDELAVA podstrešnih stanovanj po
sistemu Knauf, montaža strešnih oken
Velux in polaganje laminatov, izd.
brunaric in nadstreškov, Damjan
Mesec, s. p., Jazbine 3, Poljane, ☎
041/765-842, www.damjanmesec.si
11004675

MONTAŽA lesa, mizarska dela in
servis notranjega pohištva, montaža
stavbnega pohištva, obloge, ograje,
stopnice, podboji in ostalo po dogov-
oru, Robert Škrlec s.p., Poljane 66,
Poljane, ☎ 031/852-765 11005300

IŠČEM

IŠČEM sezonsko kuharico (od  de-
cembra do marca) - natakarico, polna
oskrba priskrbljena, Avstrija - Koroška,
☎ 0043/664-2356443 11005584

ZASEBNI STIKI
ŽIVI ŽIVLJENJE! Za vse vrste zvez in
stikov agencija z 10-letnimi izkušnjami.
Kocka 7, d.o.o., Na hribih 40, Tolmin,,
☎ 031/712-987 11004582

FESST, d. o. o., 
nepremičninska
družba,
Koroška c 2, Kranj,
Telefon: 236 73 73
Fax: 236 73 70
E-pošta: 
info@fesst.si
Internet: 
www.fesst.si

Iščete nov dom ali kupca za svojo 
nepremičnino? Oddajate ali najemate
stanovanje, hišo ali poslovni prostor? 

Celovita rešitev na enem mestu. Za vas delamo

Aktivno - Jasno - Preudarno
AJP d.o.o. Kranj,
Koroška cesta 2, 4000 Kranj
gsm: 031/330 - 040, 
tel.: 04/20 28 223,
e-pošta: info@ajp.si

STANOVANJE PRODAMO
KRANJ, Primskovo, Cesta Staneta
Žagarja, l. gr. 2011 - manjše 2-sobno
41,83 m2, 1/III, 87.114,65 EUR, večje
2-sobno 54,39 m2, P/III, 96.667
EUR (1.777 EUR/m2) Manjše 3-sob-
no 63,25 m2 1/III 119.327 EUR.
(1.887 EUR/m2) Parkirno mesto v
kletni etaži 10.900 EUR.
STAVBNO ZEMLJIŠČE PRODAMO
BREG OB BISTRICI, 641 m2, ko-
munalno urejeno, na zemljišču je
starejše gospod. poslopje tlorisa
219 m2, ima lep razgled proti Kri-
ški gori in Storžiču. 76.279 EUR
oz. 119 EUR/m2
KOROŠKA BELA, 485 m2, za iz-
gradnjo enodružinske hiše 38.000
EUR oz. 78,35 EUR/m2.
HIŠO PRODAMO
TRBOJE, 140 (P+M) zasnovana kot
energijsko varčna hiša (zidaki, stavb-
no pohištvo, predvideno je ogrevanje
in prezračevanje z toplotno črpalko),
zemljišče 610 m2, III PGF z priključe-
no vodo in elektriko. 180.000 EUR

Za informacije o drugi ponudbi in
povpraševanju obiščite www.ajp.si.
Družba AJP, d. o. o., je podpisnik
Kodeksa dobrih poslovnih običajev
v prometu z nepremičninami Zdru-
ženja družb za nepremičninsko po-
sredovanje (ZDNP) pri Gospodar-
ski zbornici Slovenije.

www.a jp .s i
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Bosiljka Majkič, Kranj:

"Z možem meritve za krvni
sladkor opravljava že dvaj-
set let. Pred nedavnim sem
si izmerila tudi holesterol.
Meritve pa niso dovolj - 
treba je tudi zdravo jesti in
se gibati."
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Darko Zidar, Voglje:

"Pri svojem zdravniku red-
no opravljam meritve, do-
ma merim tudi pritisk. Mož-
nosti za preventivo je veliko,
a ljudem je nerodno, pred-
vsem moški neradi govorijo
o boleznih."

Gabrijela Remic, Cerklje:

"Dvakrat letno se udeležim
preventivnega pregleda, ki
ga organizira Rdeči križ in
takrat si izmerim holesterol,
sladkor in pritisk. Možnosti
za preventivo je veliko, zato
izgovorov ne moremo imeti."

Marjana Regina, Šenčur:

"Napravo za merjenje priti-
ska imam doma in jo redno
uporabljam vsak dan in tudi
sproti beležim rezultate.
Preventivno sem si izmerila
tudi že holesterol in krvni
sladkor."

Milan Markelj, Kranj:

"Pritisk si redno merim do-
ma, tudi meritve za holeste-
rol in krvni sladkor sem že
opravil. Možnosti je veliko,
a ljudje moramo za svoje
zdravje poskrbeti sami. Vse je
odvisno od posameznika."

Napoved za Gorenjsko

Ob koncu tedna bo v gorah jasno in razmeroma toplo, po
nižinah pa bo marsikje megleno. 

Agencija RS za okolje, Urad za meteorologijo
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Suzana P. Kovačič

Tatinec - Mala Tjaša se je od-
ločila, da bo svoj prihod na
ta svet še malo odložila, saj
je imela mamica Andreja
Stele rok že osmega novem-
bra. "V kranjsko porodnišni-
co so me hospitalizirali v
petek zjutraj, dobila sem
umetne popadke. Vse je po-
tekalo hitro, porod je sprem-
ljala zares super babica Eva
Ješe. Ko se je porod bližal
koncu, so babice v porodni
in ginekolog že pogledovali
na uro, ali bo ... Tjaša se je
rodila v petek, 11. 11. ob 11.11.
To je bil dogodek, ki bo ostal
v spominu," je povedala An-
dreja Stele. Res gre za zani-
mivo kombinacijo številk,
naj beremo iz leve ali iz des-
ne, še vedno dobimo isti da-
tum in uro. 

Tjaša je ob rojstvu tehtala
3610 gramov, dolga je bila 53
centimetrov. Očka Simon je
bil pri porodu, pravi, da je bil
Andreji predvsem v oporo.
"Že med Andrejino noseč-
nostjo pa sva vedela, da bo
punčka. Nisva zdržala, da ne
bi vprašala. Ime Tjaša sem
jaz dal, Andreja pa je dala
ime dveletnemu sinu Nej-
cu," je povedal Simon Stele.
Tjašin brat Nejc, ki se je,
prav tako zanimivo, rodil na
petek, 13. novembra, pred
dvema letoma, je nad sestri-
co navdušen in nežen do
nje, povesta starša: "Še ko je
bila v trebuhu, je stalno spra-
ševal, kje je sestrica." Mami-
ca Andreja in mala Tjaša sta
že prišli iz porodnišnice,
doma ju je sprejela "velika
štorklja" z dobrodošlico no-
vorojenki. 

-2/0oC

10/2oC
-2/0oC

Kranj

Adventni venčki tudi v dobrodelne namene

Od danes do nedelje bodo rovi pod starim Kranjem že 
zaživeli v adventnem utripu, pri Zavodu za turizem Kranj pa
v sodelovanju z Biotehniškim centrom Naklo pripravljajo
tudi tekmovanje dijakov v izdelavi adventnih venčkov, znani
cvetličarji bodo prikazali letošnje trende prazničnih aranž-
majev, praznične aranžmaje pa bodo izdelovali tudi znani
Slovenci. Vse izdelane venčke in aranžmaje bodo podarili v
dobrodelne namene. "Na že tradicionalni prodajni razstavi
bo letos razstavljajo osemnajst cvetličarjev, ki bodo predsta-
vili najnovejše trende prazničnih aranžmajev. Program smo
danes popoldne popestrili s tekmovanjem dijakov v izdelo-
vanju adventnih venčkov, ki se ga bodo udeležili štiri sloven-
ske in dve hrvaški srednji šoli. To bo ocenjevala posebna 
komisija, izdelane venčke pa bomo podarili v humanitarne
namene Zavodu Korak, ki jih bo potem v ponedeljek lahko
prodal na dobrodelnem bazarju. V soboto nam bodo vrhun-
ski cvetličarji pokazali, kako se lahko venček naredi doma, v
nedeljo popoldne pa bodo venčke in praznične aranžmaje
izdelovali znani Slovenci. Tudi te venčke bomo nato podari-
li v dobrodelne namene," je povedala direktorica Zavoda za
turizem Kranj Natalija Polenec in v rove povabila danes in
jutri med 16. in 19. uro, ter v nedeljo med 9. in 12. uro ter
med 16. in 19. uro. V. S.

Kranj

Zvišali obrestne mere za depozite

V Gorenjski banki so 9. novembra spet zvišali obrestne
mere za depozite. Pri kratkoročnih depozitih (do enega leta)
znaša po novem letna obrestna mera od 1,15 do 3,15 odstot-
ka, kar je odvisno od obdobja vezave in od zneska, pri dol-
goročnih depozitih (od 13 do 35 mesecev) pa od 3,95 do 4,30
odstotka. Pri vezavi za obdobje od 91 do 180 dni so obrest-
no mero zvišali za 0,2 odstotne točke. Pri sklepanju vezav
prek e-banke Link je obrestna mera še za 0,05 odstotne
točke višja. V Gorenjski banki zatrjujejo, da so njihove
obrestne mere trenutno med najbolj konkurenčnimi. C. Z.

Domžale

Mobilna enota Dora prihaja v Domžale

Mobilna enota presejalnega programa za raka dojk Dora, ki
je bila od pomladi nastanjena v Kamniku, bo od torka, 22.
novembra, dalje stala na parkirišču Zdravstvenega doma
Domžale. Na preventivne preglede v Domžale pa bodo
delavci onkološkega inštituta povabili vse ženske med 50. in
69. letom starosti iz občin Domžale, Lukovica, Mengeš in
Moravče. J. P.Nejc je do mlajše sestrice zelo pozoren. / Foto: Tina Dokl

Mlada družinica iz Tatinca v kranjski občini, mamica in ati
Andreja in Simon ter njuna sončka Tjaša in Nejc. Med 
sestrico zaspanko in živahnim bratcem je dve leti razlike,
Nejc je bil rojen 13. 11. 2009, Tjaša pa 11. 11. 2011. 
Novorojenko je ob prihodu domov sprejela tudi ”velika
štorklja”. / Foto: Tina Dokl

Preventivne
meritve
Jasna Paladin

Zdravje je naše največje bo-
gastvo, zato moramo zanj
skrbeti predvsem sami. Ob
mednarodnem dnevu slad-
korne bolezni smo mimo-
idoče vprašali, ali opravljajo
kakšne preventivne zdrav-
stvene meritve.

Tjaša se je rodila 11. 11. ob 11.11
"Babice in ginekolog, vsi so že pogledovali na uro, ali bo ...," teden dni po porodu pripoveduje mamica
Andreja Stele. In je res bilo, saj v Tjašinem rojstnem listu piše, da je rojena 11. 11. ob 11.11. 




